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A májusi választásokat előkészítő mun­

kából könyvtárosaink is kivették részüket. 
Sokan közülük kiemelkedő m unkát végez­
tek. A legjobbak miniszteri kitünte­
tésben részesültek. Igen sok falusi 
népkönyvtárost jutalmazott meg könyv­
vel vagy oklevéllel a Népművelési 
Minisztérium Könyvtárcsztálya is. Folyó­
iratunk ezeknek a kitüntetett népkönyv­
tárosoknak neveit a júniusi, illetve a jú ­
liusi számában közzétette. Szerkesztősé­
günk egyszersmind levelet is írt a kitünte­
te tt könyvtárosoknak, megkérve őket? 
hogyha elfoglaltságuk engedi, legyenek a 
könyvtárosok folyóiratának levelezői. Le­
velünkben megkérdeztük, megkapták-e 
jutalmukat, jár-e könyvtáruknak folyó­
iratunk. Érdeklődtünk, hogy milyen kö­
rülmények között dolgoznak, támogatja-e 
m unkájukat a helyi tanács, a járási vagy 
a megyei könyvtár. Megkérdeztük: milyen 
módszerekkel segítik a mezőgazdasági 
munkákat, milyen elgondolásaik vannak 
könyvtáruk fejlesztésével kapcsolatban.

Leveleinkre az ország minden tájáról 
érkeztek válaszok, több mint százan írtak. 
A százegynéhány levélből kibontakozik 
falusi könyvtárügyünk képe. De még en­
nél is több. Maguknak a könyvtárosoknak 
személyisége is. Van néhány levél, amely 
csak igen röviden, szűkszavúan tájékoztat, 
írójuknak bizonyára igen nagy az elfog­
laltsága. Legtöbbjük társadalmi munká­
ban, más foglalkozás mellett végzi 
könyvtárosi teendőit. Sok levél közvetle­
nül a cséplőgép mellett íródott, ebédszü­
netben, mások rövid éjszakai pihenőjük­
ből loptak el egy-két órát azért, hogy vá­
laszolhassanak. A leveleknek mégis csak 
egy kis töredéke szűkszavú. Többségük­
ből árad a közölnivaló — némelyiknél 
úgy érzi az ember — a hosszú időn át föl­

gyűlt, sokáig visszafojtott közölnivaló. Jó 
egynéhánvan nemcsak könyvtárukról, 
könyvtári munkájukról írtak, hanem 
egyéni életükről, kisebb-nagyobb örömeik­
ről, bajaikról, gondjaikról is. Bevalljuk, 
hogy ezek a levelek különös örömmel töl­
töttek el bennünket. Ezekből éreztük iga­
zán, hogy könyvtárosaink folyóiratukat 
bizalmas barátjuknak tekintik. Ilyen volt 
többek között Kovács Ferencné elvtársnő 
levele Alsóbereckiből, ilyen RatoCska 
Györgynéé Nyíradonyból:

►►Én nagyon átérzem azt, hogy a 
könyvtárosnak igazi népnevelőnek kell 
lennie. Elvtársak, ezt az érzi igazán, 
akit a múlt rendszer úgy hányt-vetett, 
m int engem, hiába végeztem el a négy 
polgárit, pedig dolgoztam érte én is, 
édesapám is. Szenvedtem is érte. És 
még cselédnek se nagyon kellettem, mi­
vel 18 éves koromban betegség folytán 
hallásom és a szemem megromlott. 
Mindenütt azt mondták: nem lát, hem 
hall. Szörnyű kálvária járás volt az éle­
tem. Semmi öröm, semmi szépség a fia­
tal életemben. És most, Elvtársak, ér­
zem azt, hogy munkám után megbe­
csülnek, embernek néznek.-*

Joó Piroska könyvtáráról adott részletes 
beszámoló mellett azt is megírja, hogy ki­
tűnő lett a bizonyítvány, pedig tankönyve 
se igen volt és a nagyforgalmú népkönyv­
tárat is vezette a nyolcadik általános vég­
zése mellett. Megírja, hogy szeretne egy 
ifjúsági regényt írni és erre vonatkozólag 
is tanácsot kér.

Nincs módunkban minden személyes- 
hangú levélből idézni, hisz a levelek zöme 
ilyen. És ez nem is lehet máskép: az em­
ber nem választható el munkájától.
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A NÉPKÖNYVTAROSOK 
HELYZETE

Levelünkben érdeklődtünk, hogy meg- 
kapták-e a jutalmat, amit a megyei 
könyvtárnak kellett hozzájuk eljuttatni. 
A jutalm at általában megkapták, de jó- 
egynéhányan voltak, akik csak folyóira­
tunkból, vagy levelünkből értesültek arról, 
hogy a kitüntetettek között szerepelnek, 
mert az ajándékkönyv, vagy oklevél vala­
melyik közbeeső szerv hanyagsága folytán 
nem jutott el hozzájuk.

Erki József (Magyartés), Seiber János 
(Gelsesziget), Kovács Piroska (Novaj) 
Fábri Mária (Rétság), Nagy Béla (Jánk- 
majtis, Fonnyadt Benedek, (Hévíz), He­
gedűs Gábor (Ököritófülpös), Vadász Ti- 
vadarné (Tiszatenyő), Bertalan Pál 
(Mencshely), Tóth László (Nagyrábé), 
Kakszi Géza (Zsadány), Varga Etelka 
(Mezőlak), Kelemen Béla (Dabronc), La­
katos Etelka (Torna jmoncstora), Honti 
Dezső (Szegvár), Kovács Márton (Füzes­
gyarmat), Enyedi István (Nyírbátor), So­
mogyi József né (Tiszadada) és Cseke 
Gábor (Papos) panaszkodtak erről. Úgy 
érezzük, teljes joggal. Túlnyomó több­
ségük társadalmi munkában és sokszor 
igen nehéz körülmények; között, áldozat­
készen, a közművelődés ügyének szere- 
tetéből végzi munkáját. A legkeve­
sebb, amit elvárhatnak, hogy a kitün­
tetésről szóló okiratot vagy a jutalom­
könyvet eljuttassák hozzájuk.

Mindegyikük ügyében írtunk az illeté­
kes megyei könyvtárnak. Néhány megyei 
könyvtárvezető azonnal intézkedett és vá­
laszolt is levelünkre. A hódmezővásárhelyi 
Megyei Könyvtár vezetője megírta, hogy 
mind a szegvári, mind a magyartési nép­
könyvtáros kitüntetésének elmaradása a 
szentesi Járási Könyvtár mulasztása, a 
salgótarjáni Megyei Könyvtár vezetője 
bevallja, hogy a hibát Fábri Mária eseté­
ben ők követték el. A zalaegerszegi Me­
gyei Könyvtár levelében azt írja, hogy az 
okleveleket azért nem tudta a kitüntetet­
teknek átadni, m ert azok az általa össze­
hívott értekezleten nem jelentek meg és 
kissé szemrehányóan írja nekünk, hogy 
ilyen ügyben »ma már a második levelet 
kapjuk A Könyvtáros szerkesztőségétől**, 
s arra kér bennünket, »hogy a további 
adminisztratív m unkát ne sokszorozzuk**, 
vegyük tudomásul azt, hogy a népkönyv­
tárosok nem mentek el az említett érte­
kezletre. Mi nem értünk teljesen egyet a 
zalaegerszegi Megyei Kcnyvtáf vezetőjé­
vel, úgy gondoljuk, hogy a Megyei Könyv­
tárnak június elejétől július végéig elég 
idő állt a rendelkezésére ahhoz, hogy az 
okleveleket azoknak is kiküldje, akik sze­
mélyesen nem tudtak befáradni érte. 
Horváth Géza Veszprém megyei, Godó Fe- 
rencné Heves megyei, Szántó János

feács niegyei és Illek József Szolnok mé- 
gyei könyvtárvezető levelünkre mind- 
ezideig nem válaszolt és így nem tudhat­
juk, intézkedett-e az elmaradt kitünteté­
sek ügyében. Reméljük, igen.

A levelekből kitűnik, hogy ezeknek a 
hibáknak és a tiszteletdíjak és pénzjutal­
mak körüli zavaroknak ellenére a megyei 
és járási könyvtárak általában törődnek a 
községi népkönyvtárakkal. Elég gyakran 
meglátogatják őket és igyekeznek segíteni 
bajaikon, nehézségeiken. Kivétel persze 
ez alól is van. Bódis Anna bodai nép- 
könyvtáros panaszolja, hogy a pécsi Me­
gyei Könyvtár a harmadik és negyedik 
negyedévre beküldött munkatervét nem 
vette figyelembe és könyvtárának m unká­
ját sohasem ellenőrizték és segítséget sem 
nyújtottak neki. Venczel Miklósné bala- 
tonboglári népkönyvtáros a siófoki Járási 
Könyvtárra panaszkodik:

»Az értekezleten, Siófokon meghall­
gatták a panaszomat, még meg is ígér­
ték, hogy segíteni fognak, de azóta sem 
jött senki, még az új helyiséget sem 
nézték meg. Minden nehézséget magam­
nak kell legyőzni.**

Horváth Gabriella magyarfalvai (Győr- 
Sopron megye, Soproni járás) népkönyv­
tárosnak a Járási Könyvtár m unkatársa 
megígérte, hogy kap új könyveket (az ál­
lomány ugyanis már többéves), de az ígé­
retet nem tartották meg. Helyes lett vo.na, 
ha legalább azt közlik Horváth Gabriel­
lával, hogy várjon türelemmel őszig, ami­
kor a cserealapból majd lehetséges lesz 
kérését teljesíteni. Domokos László új- 
kígyósi népkönyvtáros panaszkodik, hogy 
a Megyei Könyvtár március óta nem láto­
gatta meg az újkígyósi népkönyvtárat. És 
még néhányan hiányolják ugyanezt.

Ezekből a levelekből kitűnik, hogy köz­
ségi népkönyvtárosaink várják a támoga­
tást, örülnek, ha a megyei vagy járási 
könyvtárosok meglátogatják őket, taná­
csot és közvetlen segítséget adnak m unká­
jukhoz. Szeretnék eredményeiket megmu­
tatni, eldicsekedni azzal, hogy a helyi ta­
náccsal vívott nehéz küzdelem után új, 
megfelelő helyiséghez jutottak. És az el­
lenőrzést is igénylik. Mindez nagyon ért­
hető. A községi népkönyvtárosok magáno­
sán dolgoznak, elszigetelve kartársaiktól, 
m unkájuk megbeszélésére, tapasztalatcse­
rére viszonylag ritkán nyílik alkalmuk. 
Ügy gondoljuk, hogy a megyei könyvtá­
raknak — amelyeknek segítségét, ismé­
telten hangsúlyozzuk, igen sok népkönyv­
táros dicséri — még fokozottabban kell 
törődniök velük. A már működő és most 
létesülő járási könyvtáraknak szintúgy.

A községi népkönyvtárosok nemcsak 
magánosán dolgoznak, hanem igen gyak-
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ran rendkívül nehéz, rossz, sokszor tű r­
hetetlen és lehetetlen körülmények között. 
A , levél írók túlnyomó többségéből csak 
úgy árad a panasz a helyi tanácsra. Ezek 
a tanácsok egyáltalában nem törődnek a 
népkönyvtárral, úgy kezelik, m intha az 
nem is a tanács intézménye volna, sem 
erkölcsi, sem anyagi támogatásban egy­
általában nem részesítik őket. Legszíve­
sebben névszerint felsorolnánk ezeket a 
mostoha tanácsokat. Sajnos, nincs helyünk 
rá. így csak néhány levélből idézünk. 
Csiki Tstvánné jászárokszállási népkönyv­
táros írja:

"•A helyi tanácstól semmiféle támo­
gatást nem kapok. A tanács gazdasági 
vezetője kijelentette, hogy mivel a me­
gyétől kapom a tiszteletdíjat, úgy a me­
gyétől kériem a tüzelőt is. Mert sem 
a kultúrotthon, sem a tanács nem lát el 
a téli hónapokban tüzelővel. Az olvasó­
kartonok beszerzését (7 forint kellett 
volna rá) azzal az indokkal tagadták 
meg, hogy nincs rá pénzügyi keret*
Szűcs Sándorné írja Polgárról:

"•Télen, a legnagyobb hidegben is 
m egtartottam a könyvtárnapokat. Hiába 
kértem a községi tanácselnököt, hogy 
adjon tüzelőt, m ár annyit zaklattam, 
hogy amikor utoljára december 30-án 
nála jártam , rám ordított: Ha tüzelni 
akar, vegyen magának tüzelőt és tüzel­
jen. a községi tanács nem jótékonysági 
intézmény.«
Többek között Hegedűs G ábor. ököritó- 

fülpösi néDkönyvtáros is a tüzelőhiányra 
panaszkodik:

"A tűzrevaló még nincs biztosítva, se 
a villany, a takarításról meg ne is be­
széljünk. Bár megkértem a tanácsot, ha 
jön az iskolai szénrendelés, rendelje­
nek a könyvtárnak is 10—20 mázsát, 
majd kifizetem valahogy. Mert hideg­
ben nem tudok dolgozni, nem akarok 
úira kórházba kerülni, mint idén m ár­
cius elején, m ert megfáztam a hideg 
könyvtárban .« »A tanácstitkár most is 
velem akarta kifizettetni a villanyszám­
lát, m int m ár egyszer. És mivel én most 
megtagadtam és azt mondtam, hogy ez 
a tanács kötelessége, megtiltotta a vil­
lany használatát*
Az ököritófülpösi népkönyvtár igen 

nagy forgalmat bonyolít le, havonta rend­
szeresen több mint 1200 kötet könyvet köl­
csönöz ki. Ha a tanács a népkönyvtáros 
személyét nem is tekinti, legalább a köz­
ség lakosainak, az olvasóknak érdekét 
kellene, hogy nézze. És nemcsak tüzelőt 
és világítást kellene biztosítania a nép­
könyvtárnak, hanem megfelelő helyiséget 
is, hiszen erre, mint Hegedűs Gábor le-

4. gyomai Járási Könyvtár szervező 
könyvtárosa felolvas a cséplési ebéd­

szünetben

veiéből és a leveléhez mellékelt helyszín­
rajzából kitűnik, lehetősége is van. Mind­
erre a minisztertanácsi határozat is kö­
telezi a tanácsot.

Vadász Tivadarné tiszatenyői népkönyv­
táros így ír:

»-Nem azon sopánkodom, hogy bár 
többszáz olvasója van könyvtárunknak, 
rendszeres díjazásban nem részesülök, 
hanem az bánt, hogy egy bélyegzőt, le­
vélpapírt, borítékot sem tudok venni a 
könyvtár számára. Nem is gondolok 
arra. hogy levelezésemre anyagi bázist 
kérjek*  "-Sajnos, télen minden könyv­
tári órát fűtetlen olvasószobában ta r­
tok meg. Megvallom, nem is gondoltam 
még arra. hogy egv olyan könyvtár, 
mely írópapírt és bélyeget csak a 
könyvtáros zsebéből tud biztosítani, még 
fűtőanyagot is igényelhet.*

Karádi Ödön Szászfáról írja:
"•Sajnos, a tanács erkölcsi támogatá­

son kívül semmi más támogatást nem 
tud adni, m ert a könyvtár céljára sem­
miféle összeg jóváhágyva nincs. így ter­
mészetesen fűtött és világított könyvtár- 
helyiségről szó sem lehet, bár havi 100 
forint támogatással jól fűtött, jól világí­
tott — m ert gázlámpánk van — helyi­
ség állhatna rendelkezésünkre. Helyiség 
ugyanis volna, a felszerelést: asztalok, 
székek, kályha — társadalm i úton elő 
tudnánk állítani, csak a fenntartásába 
kellene bizonyos összeg.*
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A levelekben m induntalan visszatérd 
mondat, hogy a tanács se tavaly nem 
gondoskodott fűtőanyagról, se idén nem 
fog. Se a zaránki, se a novaji, se a bodai. 
se az iváncsai, se a somogyszili, se a 
mencshelyi — és ezt így sorolhatnánk 
még hosszan, az égvilágon semmivel sem 
látja el a könyvtárat. Sokhelyt még 
kályha sincs, így például a lovászhetényi 
népkönyvtárban, vagy az újkígyósiban. A 
polgárdi népkönyvtáros kap ugyan a ta ­
nácstól fűtőanyagot, de a könyvtárban se 
kályha, se kémény nincs. Mericske Rezső 
elvtárs ehhez még megjegyzi, hogy a köz­
ség vezetői közül senki sem olvas. Úgy 
véljük, hogy ez a két dolog összefügg.

Sajnos ez a tipikus, hogy a helyi taná­
csok semmibeveszik azt a minisztertanácsi 
határozatot, amely előírja, hogy gondos- 
kodniok kell a községi könyvtárak anyagi 
szükségleteiről. Van azonban néhány szép 
kivétel is. Rostás Lászlóné nagybajomi 
népkönyvtáros azt írja, hogy a tanács m in­
denben segíti munkáját. A szükséges tü ­
zelőt tavaly a helybeli Állami Erdőgazda­
ság adta a könyvtár részére. A tanács be­
hozatta és felfűrészeltette. A villanyvilá­
gítást is biztosítják 

Zillich Ernő így ír a mocsai tanácsról:
* . . .  Községünk tanácsa a legmesz- 

szebbmenő támogatást nyújtja könyv­
tárosunknak. Fedezi a szükségleteket, 
gondoskodik a fűtésről és világításról, 
a bútorzatot is biztosítja. Ez mind egy 
szóra biztosítva van.«
Nagy Béla jánkm ajtisi népkönyvtáros 

közli, hogy a helyi tanács ^nagyban tá ­
mogatja a könyvtárat, ad a könyvtárnak 
pénzt még dekorációs anyagra is«. A sze­
merei tanács is biztosította népkönyvtára 
részére a fűtést és a világítást. Ezek a ta ­
nácsok azonban még egyelőre kivételek. 
De ezek a kivételek azt m utatják, hogy a 
helyi tanácsok, ha akarnak, ha átérzik a 
könyvtárak fontosságát, tudnak könyvtá­
ruk minimális szükségleteiről gondos­
kodni. Szeretnénk, ha minden tanács er­
ről a néhányról venne példát és teljesí­
tené törvényes kötelezettségét. Lehetet­
len dolog az, hogy a helyi tanácsok több­
sége még mindig fölösleges tehernek érzi 
azt a könyvtárat, amelyik községének m ű­
velődését szolgálja. Tarthatatlan állapot 
az, hogy a községi tanácselnökök és tit­
károk gorombasággal fizessék ki azt a 
népkönyvtárost, aki gyakran ii gyen. vagy 
csekély és sok esetben rendszertelenül ka­
pott tiszteletdíjért áldozatkészen teljesíti 
hivatását. Á községi tanácsoknak maga­
tartásukon sürgősen változtatniok kell.

A tiszteletdíj és függetlenítés kérdése is 
fájó pontja népkönyvtárosainknak, bár a 
levélírók között kevés az olyan népkönyv­
táros, aki még soha semmiféle anyagi ju ­

talomban nem részesült. Legtöbbjük ne-
gyedévenként, félévenként, forgalmától, 
jó munkájától függően kapott 100—200— 
300 forini jutalmat. Néhányan azok közül, 
akik elérték a normát, negyedj fél, vagy 
teljes függetlenítésüket is m egkapták 
Sajnos, nem mindnyájan. Például: Ilyés 
Gyula kábái könyvtáros az elmúlt év 
utolsó negyedében megkapta m ár a fél 
függetlenítéssel járó tiszteletdíjat. De idén 
januártól júliusig — annak ellenére, hogy 
az elő 'rt szintet tartotta, sőt emelte — 
egy fillért sem kapott. Ilyés Gyula ügyé­
ben a debreceni Megyei Könyvtár leve­
lünkre azt válaszolta, hogy azért nem 
tudta tiszteletdíjban részesíteni, m ert a 
Népművelési Minisztérium Könyvtárosz­
tálya május 9-i felterjesztésükre a mai 
napig nem válaszolt. Azt kérték ugyanis, 
hogy Ilyésnek fél tiszteletdíjat adhassa­
nak, m ert jól dolgozik, bár az ehhez 
szükséges normát még nem érte el, csak 
megközelítette. Ez persze, hogy a Nép­
művelésügyi Minisztérium Könyvtárosz­
tálya nem válaszolt erre a felterjesztésre, 
hiba, de nem indokolja azt, hogy a 
Megyei Könyvtár Ilyésnek még negyed 
tiszteletdíjat sem adott,amire kétségkívül 
rászolgált. (Egyébként Ilyés Gyulát júli­
ustól kezdve függetlenítették.) Kirívó eset 
még Joó Piroskának, a volt nádudvari 
népkönyvtárosnak az ügye, aki azért nem 
jutott hozzá hosszú hónapokig megszol­
gált tiszteletdíjához, mert a kiutaláshoz 
szükséges kérdőív a helyi tanácsnál el­
kallódott. Szűcs Viktor körösszegapáti 
népkönyvtárost is bántotta az hogy a 
megígért és megérdemelt tiszteletdíihoz 
nem tudott hozzájutni. Ügyében a Nép­
könyvtári Központ a következőket derí­
tette ki:

»A berettyóújfalusi Járási Könyvtár 
1953. május 27-én terjesztette fel Szűcs 
Viktor tiszteletdíját a Megyei Könyv­
tárhoz. A Megyei Könyvtár még azhap 
átadta az ügyet a népművelési osztály 
gazdasági előadójának. Többször sürget­
ték a pénz kiutalását. A Népkönyvtári 
Központ figyelmeztetése után ismét 
megsürgették. Kiutalás azonban mind- 
ezideig nem történt. A második negyed­
évi tiszteletdíjra vonatkozóan még nem 
tett javaslatot a berettyóújfalusi Járási 
Könyvtár, annak ellenére, hogy a Me­
gyei Könyvtár erre vonatkozóan m ár 
többször figyelmeztette.**
Végül kiderült, hogy a tiszteletdíj kiu­

talását az hátráltatta, hogy a Hajdú-Bihar- 
megyei tanács népművelési osztályának 
több hónapon keresztül nem volt gazda­
sági előadója és így nemcsak a megyei 
népkönyvtárosok, hanem a népművelési 
ügyvezetők stb., stb. sem kapták meg 
hosszú hónapokon keresztül tiszteletdí­
jukat.
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Ezek az esetek nemtörődömségből, ha­
nyagságból származnak. Úgy véljük, hogy 
kommentárt nem is igényelnek. A tények 
önmagukban is eléggé felháborítóak.

Más népkönyvtárosok, akik elérték már 
a negyed, vagy fél függetlenitést, rendsze­
res tiszteletdíj helyett csak időnként kap­
nak jutalm adat. Erről azcnban valóban 
nem a megyei könyvtárak tehetnek. Ami­
kor tavaly az Országos Létszámbizottság 
jóváhagyta az országos könyvtárhálózat 
létszámnormáit, népművelési kormányza­
tunk nem mérte fel helyesen a népkönyv­
tárak  fejlődésének távlatait és nem biz­
tosítóit az 1953. évi költségvetésben elég­
séges összeget erre a célra. Népkönyvtáro­
saink túlteljesítették a tervet, az előre­
látódnál több olvasót szereztek, s jóval 
nagyobb forgalmat bonyolítottak le. így 
a megyei könyvtárak, amelyek csak a ren­
delkezésükre álló összeget oszthatták fel, 
nehéz helyzetbe kerültek. Valamit m in­
denkinek, aki arra rászolgált, akartak 
ju tta tn i és általában ju tta ttak  is. Igen 
soknak, persze, kevesebbet, mint amennyi 
a norma szerint já rt volna. Az adott hely­
zetben talán helyesen cselekedtek. De 
ezen a helyzeten változtatni kell és a ke­
reteket úgy megszabni, hogy minden jo­
gos igény kielégíthető legyen. Egyébként 
— úgy véljük — a norma is kiigazításra 
szorul. A jelenlegi nem veszi figyelembe 
a község lélekszámát. Kis községekben 
sokkal több munka és fáradság a minimá­
lis szintet elérni. A könyvtárosod anyagi 
ellátottsága nem mellékes kérdés. N. K. 
Krupszkaja írta a Pravda 1933. 276. szá­
mában: »A könyvtárosokkal épp olyan 
figyelemmel és gondoskodással kell foglal­
kozni, m int az olvasókkal. Az kell, hogy 
a legjobb erők menjenek erre a frontra.^ 
»A könyvtári dolgozók kiképzése és to­
vábbképzése azonban csak akkor lesz si­
keres, ha a könyvtáros helyzete — mind 
anyagi, mind erkölcsi helyzete — megja­
v u l j  Pártunk és kormányunk pro- 
grammja biztosíték arra, hogy népkönyv­
tárosaink anyagi ellátottsága lényegesen 
megjavul. A könyvtárosok leveleinek ha­
tására a Népművelési Minisztérium 
máris biztosított 100.000 forintot a leg- 
kevésbbé ellátott könyvtárak tüzelőjére.

KITŰNŐ KEZDEMÉNYEZÉSEK,
JŐ MÓDSZEREK

A levelekben azonban nemcsak kérés 
és panasz van. Minden könyvtáros öröm­
mel számolt be munkájáról. Igen sok az 
olyan levél, amelyet szinte teljes egészé­
ben érdemes lenne közölni, annyi ötlet, 
helyes kezdeményezés, ügyes és jó munka- 
módszer van bennük. A választási jó 
m unkájukért megjutalmazott könyvtáro­
sok a választások után sem lankadtak, ha-

2 A Könyvtáros -

A  B  £  K  E
l e g y ő z i  a  h á b o r ú t !

A z  izsúki népkönyvtár állandó  
könyukiállítása

nem szerzett tapasztalataikat továbbfej­
lesztették és az általános műveltség te r­
jesztése mellett és azzal együtt segítettéh 
az aratás, a cséplés és a begyűjtés m un­
káját. A legtöbb népkönyvtáros nem elé­
gedett meg azzal, hogy a könyvtárban 
megvárja, amíg bejön valaki olvasnivaló­
ért, hanem elébement a dolgozóknak, ki­
vitte a cséplőgéphez a könyvet és ott fel- 
olvasott. Benárd János (Nagyvenviml le- 
veléből idézzük:

» . . .  Nagyvenyimről azt mondták ne­
kem, hogy az régi, maradi, úgyneve­
zett »reakciós« falu, kár elmennem a 
cséplőgéphez, m ert meg sem hallgatnak. 
Nem ijedtem meg, elmentem, igyekez­
tem nehéz feladatomat jól ellátni .Első 
nap, mikor kimentem a cséplőgéphez, 
megszólalt egy idősebb bácsi, hogy: 
,muszáj ezt a felolvasást m egtartani?’ 
Ő tud egy másik cséplőgépet, innen öt 
kilométerre, inkább menjek oda. Meg­
nyugtattam, hogy igyekszem rövid lenni 
és nem leszek unalmas. A Szabad Nép 
ismertetése után Móricz Zsigmond Rózsa 
Sándorából olvastam fel részleteket. A 
felolvasás után az előbbi bácsi megszó­
lalt: ,Hát az elvtárs csak jöjjön el m in­
dennap, de könyvet is hozzon magával 
mindig.’ Legnagyobb sikeremnek ta r­
tottam  azt, mikor az egyik cséplőmunkás 
kijelentette, hogy akár egész nap szí­
vesen elhallgatná felolvasásomat. Is­
m ertettem  Gárdonyi Géza Egri csillagok 
című művét is, melynél nagyon tetszett,
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hogy m utattam  az elvtársaknak néhány 
.eredeti fényképfelvételt az egri várról 
|és Gárdonyi Géza sírjáról, mely az egri 
.vár »Bebek* bástyáján van.*

Bohács Eszter tiszaderzsi népkönyvtá- 
ros szintén bevezette a cséplőgépeknél a 
napi sajtó és a könyvek felolvasását. Dézsi 
Zoltán zaránki népkönyvtáros úgy segített 
azon, hogy a nyáron a dolgozó parasztok 
nem érnek rá a könyvtárba bemenni, hogy 
könyvcserélő utcabizalmiakat állított be, 
akik otthonaikban keresik fel az olvasó­
kat, kicserélik a náluk lévő könyveket. 
Deres K lára (Iváncsal szintén felolvasott 
a^ cséplőgépeknél az ebédszünetekben, a 
tűzőrségen pedig >>újság:föly"őirat ‘‘s^ölgá-''’ 

Táfol* vezetett be. Erki József még fávász- 
"S2ál kísgyüíésekeri beszélt a négyzetes ku- 
koricaüitetésről és kikölcsönzött erre- 
vonatkozó könyveket.

»■... Ennek eredménye az lett, hogy 
községünkben három középparaszt 
négyzetesen vetette el a kukoricáját. 
Név szerint Szabó Lajos, M isiéi Mihály 
és Loci Ferenc.*
Fogarassy Mihály (Pilisvörösvár) könyv- 

ismertetéseket tartott, ezeknek köszön­
hető, hogy olvasóinak ma m ár 60 száza­
léka felnőtt, túlnyomórészt bányász és 
egyéb ipari dolgozó. Az aratásban segéd­
kező néphadseregünk harcosait behívta a 
könyvtárba és elérte azt, hogy minden 
vasárnap ott olvastak. Fogarassy elvtárs 
különös gonddal óvja a népkönyvtár 
könyveit. Gyermekolvasóinál elérte, hogy 
mind, kivétel nélkül borítóval látják el 
a könyveket és ezt csak visszahozáskor, 
a könyvtárban veszik le. Hetenként 8—10 
olvasóját otthonában is meglátogatja. A 
könyvajándékozás is divattá lett könyv­
tárában.

Kocsis Sándorné ezt írja:
» .. .  Gondolkodtam, m it csináljak, 

hogy megszeressék a politikai könyve­
ket. A KÖNYVTÁROS című folyóirat­
ban egy politikai könyv tartalm a le 
volt írva. Ugyanez a könyv megvolt a 
könyvtárban is. A tartalm át elolvas­
tattam  egy olvasóval, aki ezt mondta:
,milyen jó könyv lehet, nem is gondol­
tam, hogy ilyen tanulságos’. El is vitte.*

^  Karádi Ödön' (Szászfa) szintén ellátja a 
ruzŐjrsé^eijLaitl sajtóval. A Szabad Nép- 
Ben, ..a Szabad.. Ifjúságban és ja Tarlós 
Békében bekarikázza a mezőgazdasági 
v o h 'á j& M ^ lg ? . adja oda.*'
Egy ügyes úttörője pedig minden nap 
Bemutatja*'a tűzőrségen levőknek a nála 
levő kézikönyvtárt.

. .  így kapcsoltam be a község la­
kosságának mondhatni 80—90 százalé­
kát a nyári könyvolvasásba. Napon­

ként három, illetve hat család van tűz­
őrségen, így 12 naponként minden csa­
ládra rákerül az őrség, akik mondhatni 
kivétel nélkül olvasókká lettek, remé­
lem, ezeket megtartom a téli hónapok­
ban is.*

A cséplőgépnél is felolvasta az újságot 
és a faluban arató honvédeket is ellátta 
olvasnivalóval.

Mátyus István, a karcagi kultúrotthon 
Öeloiáhnisz-köny vtárának vezetője, az 
aratás és cséplés alatt brigádonként 
szervezte még" a '&öj3qrtos olvasást. Egyes 

Tsz-eknél idegenkedve fogadták ezeket a 
felolvasásokat, *de ha megfelelő tém ájú 

w könyvet olvasunk fel a tsz-dolgozóknak 
írja —, mint például Nagy Sándor 

Megbékélés című Sztálin-díjas ' művét, 
azt igen nagy érdeklődéssel hallgatják. 
Nagyon kiváncsiak voltak a dolgozók, 
hogy belép-e Hajdú István a szövetke­
zetbe vagy sem.* Több karcagi tsz kérte 
a felolvasások eredményeként, .hogy ál­
lítsanak fel náluk fiókkönyvtárat, amit 
meg is tettek.

Nagy József (Csombárd) az úttörőkkel 
hordatja ki a könyveket azokhoz a csa­
ládokhoz, akik nem érnek rá bemenni a 
könyvtárba, ö  maga is visz magával 
mindig néhány könyvet, amelyet útköz­
ben kölcsönöz ki. Nagy Béla (Jánkmajtis) 
szintén felolvasott a cséplőmunkásoknak. 
A köny vtárát népszerűsítő " plakátokat -a 
község legforgalmasabb helyein^is kifüg­
gesztette és gyakran cserélte őket. Ügyes 
táblát szerkesztett, amelyen külön ajánl 
könyveket a gépállomáson dolgozóknak, 
az ifjúságnak, a népnevelőknek, a sze­
mináriumvezetőknek.

Póré János (Nemeske) az élenjáró dol­
gozókat emléklappal köszönti és az em­
léklaphoz m indjárt mellékel is egy köny­
vet, amelyet elolvasásra ajánl. A lema­
radókat levélben buzdítja és ezeknek is 
ajánl könyvet, amely szerint m unkáju­
kat megjavíthatják. Az úttörőkből ő is 
szervezett egy cserélő-brigádot. Olvasói­
val úgy meg tudta szerettetni a köny­
veket, hogy azok nemhogy rongálnák 
őket, haném meg is javítják a használta­
kat.

Patzauer János (Nagyszénás) minden 
•hétfőn és csütörtökön délben kiment va­
lamelyik cséplőgéphez és v itt magával 
könyvet, Veres Péter, Szabó Pál, Móra 
Ferenc, Tömörkény István^ vagy Móricz 
Zsigmond valamelyik regényét. Ezekből 
olvasott fel egy részt és beszélte meg a 
könyv kapcsán a dolgozókkal a legújabb 
politikai kérdéseket.

Seiber János (Gelsesziget) szintén ki­
használta a cséplési ebédszüneteket. Azt 
írja, hogy ezek a felolvasások nagyon be­
váltak.

Tihanyi Ernő (Vaskút) a nyári mező­



gazdasági munkák támogatása után azt 
tervezi, hogy a pártba felvett tagjelölte­
ket nyomban, még a taggyűlésen ellátja 
megfelelő könyvekkel. Timár Lajosné 
(Endrőd) szintén kijárt a cséplőgéphez 
felolvasni. Veres Péter Próbatételéből, 
Móricz Zsigmond Árvácskájából olvasott 
fel részleteket. Ezenkívül József Attila 
verseiből.

»Bizony a kezdet nehéz volt — írja 
—, m ert nem láttak szívesen, de győz­
tem, m ert amikor olvastam, még utána 
meg is beszélték a hallottakat és még 
meg is vendégeltek ebéddel. Ügy men­
tem tovább. - Elmentem a jólteljesítő 
egyéni dolgozókhoz is. Itten is jó ered­
ményem volt, palacsintával fogadtak 
és könyvtáram olvasói is lettek. A ta­
nyákról is szerveztem be olvasókat.**

Varga Etelka (Mezőlak) nemcsak a 
cséplőgépeknél olvas fel, hanem minden 
vasárnap délután és este a moziszüneteK- 
ben is.

Venczel Miklósné (Balatonboglár) min­
den kölcsönzési napon ta rt felolvasást is, 
ezenkívül a gyermekeknek mesedélutánt. 
Legutóbb 51-en hallgatták ezt meg.

Vető György né (Kecel) leveléből:
»A délelőttönkénti külső szolgálat 

alatt felkeresem a régebben elmaradt 
olvasókat és, ha lehet, aktivizálom őket. 
Felkeresem, illetve ifjúsági aktívákkal 
felkerestetem  azokat, akiknél régebben 
lejárt kölcsönzési idejű könyvek van­
nak, visszahozzuk a könyveket, esetleg 
ü jja l cseréljük ki őket. Felkeresem az 
üzemeket, munkahelyeket és a munká­
sokat érdeklő könyveket viszek nekik. 
Szülőotthonban, betegeknél könyvcse­
rét, sőt aktívákkal felolvasást tartok. 
Aktíváim a Szabad Népből és rövidebb 
elbeszélésekből olvasnak fel a tsz-ek- 
ben, az aratási és cséplési munka szü­
netében . . .  Igyekszem könyveimmel 
m indenütt ott lenni, ahol valami kul­
turális, vagy politikai esemény, gyűlés 
v a n . . .  Az olvasószobába szemléltető 
képeket készíttettem középiskolai^ ta ­
nulókkal az olvasás és a művelődés 
hasznos voltáról. Ennek eszméjét a 
Könyvbarátból vettem.«

Vető Györgyné elvtársnőnek a községi 
tanács is a segítségére sietett. Nemcsak 
szép helyiséget adott a könyvtár részére, 
hanem a múlt évben a község jó adófize­
téséért kapott jutalomdíjból 4000 forin­
tot is a rendelkezésére bocsátott, amely­
ből kályhákat, könyvszekrényt, könyv- 
állványt, asztalokat, székeket szerzett be 
és a villanyt is bevezettette. Bál rende­
zésével is szerzett pénzt könyvtárának. 
Könyvtára fejlesztésére is szép tervei 
vannak:

► Községünk nagy kiterjedésű és nagy 
tanyarendszere van. Eddig m ár három 
kültelki iskola tanítójával beszéltem 
meg, hogy elvállalja a fiókkönyvtár ve­
zetését. Ezektől a fiókkönyvtáraktól so­
kat várok** — írja.

Sajnos, nem áll módunkban minden le­
vélírónak hasonlóan jó munkamódsze­
rét közzétenni. Bátran állíthatjuk, hogy 
egy sem szűkölködik ötletekben és olyan 
hasznos tapasztalatokban, amelyek más 
népkönyvtárakban is megvalósíthatók.

A legtöbb levélíró számszerű eredmé­
nyeit is közli. Sokan megjegyzik, hogy 
ezek még nagyobbak lehetnének, ha ele­
gendő könyv állna rendelkezésükre és az 
újonnan megjelenteket folyamatosan 
kapnák. Mert igen sok a m ár mindenki 
által kiolvasott könyvük.. Állományuk 
összetételére is sokan panaszkodnak. Ál­
talában kevés a szépirodalom és igen 
kevés (a kereslethez képest) az ifjúsági 
és mesekönyv.

Sántha Lászlóné (Fülöpszállás) írja, hogy 
nincs elég ifjúsági könyvük, »nem be­
szélve a mesekönyvek elégtelen voltá­
ról^. Ugyancsak ő kéri, hogy a könyv 
elejére nyomtassák ki az író rövid élet­
rajzát, hogy az olvasók lássák és tudják, 
hogy ki írta a könyvet. így szívesebben 
olvassák. Több magyar klasszikust is 
kér.

Székács Istvánná (Tiszáföldvár) sokkal 
több regényt szeretne magyar íróktól, 
m ert »a magyar írók könyvei sokkal 
jobban vonzzák az olvasókat, mint azok,

A  mezőlaki népkönyvtár kiállítása  
a cséplőgépnél
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amelyekben idegen nevek szerepelnek. 
Ezeket kezdetben nehezen szokják meg 
a falusi emberek«.

A szépirodalmat általában és a ma­
gyar írók könyveit különösen igen sokan 
kedvelik. De jó egy néhány an nem állnak 
meg a kívánságnál. Megoldást is java­
solnak. Többen felvetik azt az ötletet, 
hogy az egyes népkönyvtárak könyveit 
időnként egymásközt ki kellene cserélni, 
illetve cserealapot kellene a járási és 
megyei könyvtárakban létesíteni. Töb­
beknek ez a javaslata most megvalósulj 

Majdnem minden népkönyvtáros kérte, 
hogy legalább egy-két napra a járási 
vagy megyei könyvtárba mehessen ta­
nulmányútra. Többen azt kérték, hogy 
az Országos Széchényi Könyvtárba vagy 
a Fővárosi Szabó Ervin Könyvtárba jö­
hessenek fel tanulni. Ezeket a kéréseket 
a megyei és járási könyvtárakhoz, illetve 
a népművelési minisztérium könyvtár­
osztályához továbbítottuk. Az illetékes 
szervek ezeknek a kéréseknek minden 
esetben eleget tesznek. Többen kérték, 
hogy hosszabb tanfolyamra, öthetesre, 
vagy öthónaposra mehessenek, majd en­
nek elvégzése után a könyvtáros főisko­
lára. A tanulás utáni vágy minden levél­
íróban él. Csak egy jellemző levélből 
idézünk:

» ... Tanulm ányútra szívesen elmen­
nék. Ha úgy gondolják az elvtársak, 
hogy kiérdemeltem a tanulm ányútra 
való küldést. Szeretek tanulni, nagyon 
szeretem a könyvtári munkát. Sokat 
olvasok. Régebben, még gyermekko­
romban, nem állt módomban, hogy ol­
vashassak, pedig szerettem volna me­
séket olvasni. Most megnyílt a lehető­
ség számomra: olvashatok, tanulhatok. 
El voltam zárva a világ elől. A köny­
veken keresztül én is megismertem a 
világot és megtudtam, hogy m indenütt 
vannak emberek, dolgozók, akik a vi­
lág minden táján  harcolnak és küzde­
nek a  békéért* — írja Somogyi Jó- 
zsefné Tiszadadáról.

A KÖNYVTÁROS folyóiratról is so­
kan írnak, azok is, akik csak rendszerte­
lenül jutnak hozzá. Ezek a népkönyvtá­
rosok kérik, hogy tegyük valamikép le­
hetővé, hogy rendszeresen megkapják a 
folyóiratot. A megyei könyvtárak ve­
zetőit megkértük, hogy juttassák el ezek­
hez is rendszeresen A KÖNYVTAROS-t. 
A Vas megyei és Nógrád megyei könyv­
tár m ár válaszolt is kérésünkre: szep­
tembertől kezdve minden népkönyvtáruk 
részére előfizetik.

Szérkesztőségünk rajta  lesz, hogy leve­
lezőinknek necsak a folyóiratra vonat­
kozó, de minden egyéb jogos kérése is 
teljesüljön. Néhányat m ár sikerült is 
teljesíteni. Például: Bodri Anna (Előszál­
lás) egy újabb levelében megírja, hogy 
kérésünkre a Megyei Könyvtár kikül­
dötte m ár meg is látogatta, a tanácsnál 
elintézte, hogy új helyiséget és a Járási 
Könyvtártól könyveket kapjon. A Nép­
könyvtári Központ, kérésünkre, gondos­
kodott arról, hogy Fertőd népkönyvtára 
több és megfelelőbb könyvekhez jusson. 
Más természetű — például tiszteletdíjra 
vonatkozó — panaszt is tudtunk m ár or­
vosoltatok

*

A KÖNYVTÁROS szerkesztősége úgy 
véli: igen hasznos volna, ha levelezőivel 
személyesen is megbeszélhetné problé­
m áikat és a folyóirat kérdéseit is. Ügy 
térvezzük, hogy a közeljövőben legszor­
galmasabb levelezőinket meghívjuk egy 
ilyen megbeszélésre. Addig is köszönjük 
levélíróink bizalmát, köszönjük, hogy 
törődnek folyóiratunkkal. Nagy öröm­
mel töltöttek el bennünket ezek a leve­
lek és az a tudat, hogy népkönyvtáro­
saink ilyen odaadással és az ügyhöz 
méltó szeretettel és buzgalommal vég­
zik m unkájukat. Ez számunkra is bizta­
tást jelent és erőt ad további m unkánk­
hoz.

ZOLNAY VILMOS
felelős szerkesztő
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Ünnepi Könyvhét október 4—10-ig
A könyv ünnepének megrendezésére 

most m ár szinte hagyományosan minden 
évben sor kerül. 1951-ben ugyan még 
csak könyvnapról beszélhettünk, de Illés 
Béla m ár akkor így írt a Könyvbarát­
ban: »Most a hetedik szabad könyvnapra 
készülünk és felmerül a gondolat, hogy 
ez az utolsó könyvnapunk. Esztendő 
múlva már elegendő okunk és jogunk 
lesz arra, hogy könyvünnepet tartsunk.«

S valóban, tavaly m ár könyvünnepet 
tartottunk, még hozzá nem is egy napig, 
hanem egy hétig. Hatalmas könyvvásá­
rok voltak, amiknek szervezésében a 
könyvtárosok is résztvettek. A könyvek 
árusítása mellett könyvismertető előadá­
sokat, irodalmi estekét rendeztek szerte 
az országban. A megyei jelentések ko­
moly eredményekről számoltak be. Bor­
sod megyében pl. 52 községben volt Mó­
ricz Zsigmond emlékest, 42 községben 
egyéb irodalmi előadás. A SZOT 50—60 
üzemben rendezett irodalmi estet. Ün­
nepi könyvkiállítást 144 helyen készítet­
tek a megyében. A falusi vásárok eredmé­
nyeként 416.000 lakos 153.244 Ft értékben 
vásárolt könyvet. Borsod mellett a többi 
megyék hasonló, vagy még jobb eredmé­
nyei is bizonyítják, hogy dolgozó népünk 
igénye és érdeklődése igen megnőtt a 
könyvek, a kultúra iránt. Pártunk és kor­
mányunk programmja alapján ennek az 
igénynek növelésére és kielégítésére még 
fokozottabban gondolnunk kell.

Az idei könyvünnep több lesz a tavalyi­
nál. Több lesz tartalm ában, célkitűzésé­
ben. A tavalyitól eltérően nem a könyv­
árusítás lesz a fő célja. Legfontosabb fel­
adata az olvasómozgalom, a könyvtármoz­
galom kiszélesítése é$ az irodalmi rendez­
vények segítségével az írók és olvasók ta­
lálkozásának biztosítása. A könyvárusí­
tás másodlagos cél. Nyilt vásárt főleg fal­
vakban rendeznek, azonkívül üzemekben 
szakkönyv-vásárok lesznek. Budapesten 
és városokban könyvesboltokban árusíta­
nak könyveket. Természetesen csak a leg­
jobb könyvek árusításáról van szó. Az 
ÁKV m ár most tartalékol az időközben 
megjelent könyvek legjobbjaiból az ün­
nepi könyvhétre. A kiadók néhány tervbe­
vett mű kiadását előbbre hozzák, így a 
könyvünnep előtt közvetlenül is kiadásra 
kerül néhány új könyv. Természetesen 
nemcsak az idén kiadott könyvek árusí­
tásáról, illetve propagálásáról van szó. 
Felszabadulásunk, s főleg 1950. óta meg­
jelent könyveinkből a legjobbakat is nép­
szerűsítjük.

Tavalyi Ünnepi K ö n yvh é t: 
Veres Péter ankétja a M Á V A G -b a n

A tavalyi tapasztalatok azt bizonyítják, 
hogy a könyvárusítással a könyvtárak 
iránt is megnövekedett az érdeklődés. 
Minden könyvtárban ugrásszerűen meg­
nőtt az olvasók és könyvkölcsönzések szá­
ma. Fejér megyében pl. már az első na­
pokban 200-zal nőtt az olvasók száma. Az 
idén ezt a hatást fokozni akarjuk úgy, 
hogy elsősorban a könyvtárakban meg­
lévő sokezer jó könyvet propagáljuk. A 
könyvárusítás mellett nagyobb propagan­
dát fejtünk ki a könyvtár-mozgalom, ol­
vasómozgalom fejlesztése érdekében!

A könyv ünnepének megnyitása több 
helyen irodalmi est keretében történik. 
Budapesten néhány nagyüzemben és 16 
vidéki városban a helyi írócsoport tagjai, 
illetve budapesti neves írók részvételé­
vel lesz irodalmi est. Az estek programm- 
ját az írószövetség állítja össze.

Budapesten, a Nemzeti Múzeumban 
központi könyvkiállítással nyitjuk meg a 
könyv ünnepét. A kiállítás bem utatja 
könyvkiadásunk fejlődését a felszabadu­
lástól. Kiállítjuk szépirodalmi, ifjúsági, 
politikai, ismeretterjesztő és műszaki 
könyveink és folyóirataink legjavát. A 
kiállítás tükrözi majd tankönyvkiadásunk 
fejlődését is. Grafikonok, fényképek szem­
léltetik, mennyire megnőtt az érdeklődés a 
könyvek iránt, hogyan tudja dolgozó né­
pünk a könyvek segítségével életét 
szebbé, tartalm asabbá tenni.

Vidéken megyénként kb. 15—20 könyv­
tárban tervezünk kiállítást. Minden m e­
gyei, járási, városi, és függetlenített köz­
ségi könyvtáros készít kiállítást. Ezenkí­
vül még a megyei könyvtárak kijelölnek 
néhány jól működő népkönyvtárat, ame­
lyek szintén rendeznek kiállításokat.

A kiállítandó könyvek jegyzékét a ki­
adók készítik el. Ezt a jegyzéket a könyv­
tárosok a Széchényi Könyvtár Módszer­
tani Osztályának szeptemberi szeminá­
riumán megkapják. Itt kapnak útmutatást 
a kiállítások szervezéséhez, megrendezé­
séhez is. A könyvhétre készített komoly, 
reprezentatív kiállítás mellett a város, 
vagy község több helyén is helyezhet-



nek el kiállításokat. Természetesen fel­
használhatnak a kiállításhoz a jegyzé­
ken felsorolt műveken kívül más, a 
könyvtárban meglévő jó könyvet Is. 
Fordítsanak gondot a könyvtárosok az 
írók népszerűsítésére: díszítsék arcképeik­
kel a kiállításokat, ismertessék meg az ol­
vasókkal az egyes írók életét, hívják fel a 
figyelmüket az íróról szóló kritikákra. 
Gyakorlati tapasztalat, hogy az olvasók 
szívesebben visznek ismert író könyveiből. 
Különösen népi demokratikus országok 
íróinak ismertetésére gondoljunk, m ert 
ezeket még kevéssé ismerik az olvasók.

A népkönyvtárakon kívül természetesen 
az üzemi könyvtárak is készítenek kiállí­
tásokat. Üzemi könyvtárosaink részére a 
szakmai központok küldenek könyvjegy­
zéket és útm utatást, de segítséget kérhet­
nek a megyei, illetve a járási, városi 
könyvtárosoktól is. Az egyes könyvtárak 
a Módszertani Osztály útm utatásán kívül 
a megyei tanácsok útján is irányítást kap­
nak az ünnepi könyvhéttel kapcsolatos 
feladatokhoz.

A Csillag, Uj Hang, Irodalmi Újság 
szerkesztőségei vitát rendeznek budapesti 
olvasóikkal a folyóiratok cikkeiről. Ez­
zel egyrészt az olvasók és írók kapcsola­
tá t akarják elmélyíteni, másrészt az olva­
sók véleményét felhasználják további 
m unkájukban. Rendkívül fontos, hogy 
ezeken a vitákon a könyvtárosok is részt 
vegyenek.

Az olvasók és írók találkozását bizto­
sítják az olvasómegbeszélések is. Ezeket 
megyei járási, városi és függetlenített köz­
ségi, illetve nagyobb üzemi könyvtárakban 
tartjuk. (Budapesten 10 Szabó Ervin fiók­
ban.) A helyi írócsoporttal rendelkező vá­
rosokban az ottani írócsoport tagjai ta rt­
ják az olvasómegbeszéléseket. Természe­
tesen nemcsak a város, hanem a megye 
többi könyvtárában is. 20—25 könyvtá­
runkba budapesti író, vagy lektor megy 
az olvasómegbeszélés levezetésére. Egyéb­
ként a Társadalomtudományi és Ismeret- 
terjesztő Társulat megyei előadói tartják  
a megbeszéléseket. Az olvasómegbeszélé­
seket könyvismertetésekkel, irodalmi 
megbeszélésekkel 'kössük össze. Adjunk 
módot az olvasóinknak, hogy elmondhas­
sák az irodalomról alkotott véleményüket, 
kívánságaikat. Kérjük meg őket, hogy 
bírálják meg a könyvtár m unkáját is. Ta­
nácsaikkal sokat segíthetnek.

Az olvasómegbeszélések szervezésére és 
levezetésére a Széchényi Könyvtár Mód­
szertani Osztálya útm utatót ad ki. Ebben 
közli azon könyvek jegyzékét is, amelyek­
ből ismertetéseket tarthatnak  könyvtá­
raink. Az útm utató szempontokat ta rta l­
maz a különböző ismeretágakhoz tartozó 
könyvek ismertetésének levezetéséhez. Az 
útm utatóban felsorolt könyvekből a 
könyvtárosoknak kell kiválasztani és az

előadóval megbeszélni, hogy az olvasó- 
megbeszélésen melyiket fogják ismer­
tetni.

Könyvkiadóink budapesti és vidéki üze­
mek könyvtáraiban szakkönyvekből ren­
deznek ankétokat. (Építő-, vas-, bányá­
szat-, kohászat-,, textil-, vegyi- és élel­
miszeripar szakirodalmából.) Budapesten 
egy központi szakkönyv ankét lesz, amire 
szakembereket, műszaki és üzemi szak- 
szervezeti könyvtárosokat hívnak meg.

Az ünnep megrendezése könyvhéti bi­
zottságok feladata lesz. A könyvhét-bizott­
ság vezetői megyei és járási székhelyeken 
a népművelési osztályok vezetői, falvak­
ban a népművelési ügyvezető, üzemek­
ben a szakszervezeti bizottság lesz. A 
könyvtárosok m indenütt tagjai a könyv­
hét-bizottságnak. A minisztérium körle­
vélben ad útm utatást a megyei tanácsok 
népművelési osztályainak, amelyek a fel­
adatok végrehajtását irányítják a megyé­
ben. A könyvhéti bizottságnak, kell végre­
hajtani a helyi feladatokat.

A könyvtárosok m ár most kezdjenek 
hozzá könyvtáruk szépítéséhez, takarítá­
sához, a rak tár rendezéséhez, stb., hogy 
méltóképpen fogadhassák olvasóikat a 
könyv ünnepén. A propaganda minden 
eszközét használják fel a könyvünnep elő­
készítésére. Szervezzék meg és mozgó­
sítsák aktivahálózatukat a könyvkiállítá­
sok, az olvasómegbeszélés sikere érdeké­
ben. A könyvkihordás bevált módszereit 
használják f$l arra, hogy minden dolgo­
zóhoz eljuttassák a könyveket. Az olvasó­
mozgalom kiszélesítése érdekében ottr 
ahol nem lesz sátrakban könyvárusítás, a 
könyvtár maga készíthet sátrat. A sá­
torban nem könyveladás, hanem könyv- 
kölcsönzés folyik. Készüljenek fel, hogy 
az új olvasók m indjárt a helyszínen be­
iratkozhassanak.

A propaganda m unkát segíti az ÁKV 
által készíttetett plakát, amelyet szeptem­
ber 20-ig megkapnak a könyvtárak. Na­
gyon fontos, hogy megfelelő helyre füg­
gesszék ki a plakátokat, ahol nem rongá­
lódik könnyen és ahol sokan láthatják.

Falusi könyvtáraink közül azokat, ame­
lyek nincsenek megfelelő épületben, köl­
töztessék a könyv ünnepére megfelelő, 
könyvtárnak alkalmas, szép helyiségbe. 
Ehhez tanácsaink nyújtsanak több segít­
séget, m int eddig nyújtottak. Az új köz­
ségi könyvtárnak nyitását össze lehet 
kötni a könyv ünnepével.

A sajtó propagálását m ár a legtöbb 
könyvtárban eredményesen végzik. A 
könyvünnep alkalm ával még nagyobb 
súlyt kell erre helyezni. A könyvtárosok 
írjanak a megyei sajtóban a könyvtár fej­
lődéséről, közöljék néhány jó olvasó nyi­
latkozatát, könyvkritikáját stb. »A Könyv­
táros* januári számában a Fővárosi 
Szabó Ervin Könyvtár egyik dolgozója a r­
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ról írt, hogy a könyvkritikák bibliográfiá­
já t milyen jól fel tudják használni az ol­
vasók problémáinak megoldásában. Ezt 
a módszert felhasználhatják és kibővíthe- 
tik  könyvtárosaink úgy, hogy nemcsak a 
folyóiratokban megjelent könyvkritikákat 
gyűjtik, hanem azokat is, melyeket olva­
sóik írtak egy-egy olvasott műről. Ver­
senyt indíthatnak1 a legjobb olvasók kö­
zött azért, hogy minél többen írják meg 
véleményüket azokról a könyvekről, ame­
lyeket olvastak. Ennek természetesen 
csak akkor lesz eredménye, ha amellett, 
hogy a könyvtár felhasználja a kritikákat 
az egyes művek propagálására, az írókhoz 
is elju ttatja  az olvasók véleményét. Aczél 
Tamás az I. Könyvtáros Konferencián fel­
szólalásában külön kitért erre:

»Az irodalmi közvélemény megterem­
tése jelentős m értékben a könyvtárosok 
kezében van — mondotta —, hiszen ők 
azok, akik közvetlen kapcsolatban vannak 
az olvasóval, ők a közvetítők az olvasók és 
írók között. A sajtó, a folyóiratok kriti­
kája rendkívül fontos a mi számunkra, de 
igen fontos lenne, hogy megszervezzük és 
megkapjuk az olvasók széles rétegeinek 
kritikáját ís.«

Az ünnepi könyvhét akkor éri el egyik 
célkitűzését — az olvasók és írók kapcso­
latának elmélyítését — ha a könyvtárosok 
segítenek annak elérésében.

Az olvasómegbeszéléseket ünnepélye­
sebbé, közvetlenebbé tehetik azzal, ha a 
legjobb olvasókat, legszorgalmasabb ak­
tívákat a helyszínen megjutalmazzák. Na­
gyon alaposan kell előkészíteni az olvasó­
megbeszéléseket. Gondoskodjanak a 
könyvtárosok arról, hogy minél több ol­
vasó részt vegyen a megbeszélésen. Ké­
szítsenek elő néhány hozzászólást is. Hív­
ják fel az olvasók figyelmét arra, hogy 
az olvasómegbeszéléseh nemcsak a köny­
vekről beszélhetnek. Elmondhatják vé­
leményüket, kívánságaikat a könyvtár 
m unkájával kapcsolatban is.

Könyvtárosaink leleményessége az itt 
felsorolt néhány szemponton kívül még 
számtalan eszközt találhat arra, hogy mi­
nél szebbé tegye a könyv ünnepét. Mun­
kájuk eredményét tükrözi majd az olva­
sók és a kölcsönzött kötetek számának 
növekedése. Fontos, hogy ezt az ered­
ményt felmérjék, hogy a könyvhét ide­
jén minden nap részletes statisztikát ve­
zessenek erről.

A főcél az, hogy a dolgozók még köze­
lebb kerüljenek a könyvekhez, még job­
ban megszeressék az irodalmat.

Segítse az idei ünnepi könyvhét pár­
tunk és kormányunk programmjának 
megvalósítását, népünk kulturális fel- 
emelkedését.

GERÖ GYULÁNÉ

Tavalyi ünnepi könyvhét falun
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A politechnikai műveltség terjesztése

A politechnikai műveltség megszerzé­
sében a könyvtáros felnőtteknek még 
többet segíthet, m int az ifjúságnak. Mi­
vel a múltban nem ju thattak  az iskolá­
ban ilyen természetű irányításhoz, főleg 
a könyvtáros segítségére szorulnak. Mi 
legyen a vezérelvünk, módszerünk a 
könyvajánlásban? Ez a kérdés azért ve­
tődik fel, m ert felnőtteknél nem állítha­
tunk fel korosztályi kategóriákat, mint az 
ifjúságnál. Csak személyes foglalkozás, 
alaposabb ismerkedés alapján állapíthat­
juk meg, hogy kinek milyen az előkép­
zettsége, érdeklődési köre.

Itt az ajánlásra kiszemelt könyveket a 
könnyebbtől a nehezebb felé haladó sor­
rendben ism ertetjük és a könyvtáros meg­
ítélésére bízzuk, hogy az egyes olvasók­
nál mivel kezdje az ajánlást. Az olvasók 
előképzettsége szerint nagyjából három 
csoportot állítunk fel.

Az első csoportba — elvben — a cse­
kély előképzettségű olvasókat soroljuk. 
Gyakorlatban sokszor előfordul, hogy 
képzettebb olvasók is szívesen lapoz­
gatnak egy-egy könnyebb, egyszerűb­
ben megírt könyvet. A tapasztalat azt 
m utatja, hogy a vidékről most felkerült 
munkások között legnépszerűbbek az if­
júsági könyvek, sőt a mesekönyvek. Az 
első fokozatban tehát nyugodtan ajánl­
hatjuk A KÖNYVTÁROS 1953. májusi 
számában ugyanezen címmel az ifjúság 
politechnikai neveléséhez javasolt köny­
veket. Természetesen, nem szükséges az 
em lített cikkben ajánlott sorrendet meg­
tartani. Méltassuk néhány szóval az aján­
lott könyveket és az olvasó közülük majd 
kiválasztja azt, amelyik érdeklődési kö­
rének legjobban megfelel.

Jó segítséget adnak még a politechni­
kai műveltség terjesztésének bevezeté­
séhez azok a szépirodalmi művek, ame­
lyekben a szerző részletesebben kitér va­
lamely szakma, vagy munkamódszer is­
mertetésére. Ezeket itt természetesen nem 
sorolhatjuk fel. Sok ilyen szépirodalmi 
m unkát találunk m ár új irodalmunkban 
is, regényt, elbeszélést egyaránt. Sok 
ilyen könyvről találunk ismertetést — 
szakmák szerint — az Országos Műszaki 
Könyvtár »Mit olvasson...«  sorozatá­
ban, vagy az EFEDOSZ által kiadott 
(ugyancsak a OMK összeállította) építő­
ipari szakmai bibliográfiákban. Az isme­
retterjesztő művek olvastatását itt hozzá­
kapcsolhatjuk egy-egy szépirodalmi mű­
höz, amelyet az olvasó megismert és 
megszeretett.

Bevezethetjük a politechnikai jellegű 
könyvek olvastatását a technika történe­
tét tárgyaló művekkel is. A legköny- 
nyebb ilyenfajtájú könyv ezek közül He­

gedűs—Győri: Az ember hidat épít 
(Athenaeum, 1950). Győri Miklós művé­
szi rajzaival illusztrálva, olyan adatokat 
közöl a könyv a hídépítés történetéből, 
melyeket kevés ember ismer. Végigve­
zet a hídépítési technika történetén, az 
őskortól napjainkig, befejező részében 
pedig népszerűén ismerteti a hídépítés 
legújabb és leghaladóbb módját. U tána 
ajánlhatjuk az előző cikkemben ismer­
tetett Danilevszkij: Az orosz technika 
története (Népszava, 1951.) című köny­
vet. Ennek elolvasása után a felnőttek 
is bizonyosan érdeklődnek majd a mi 
népünk műszaki tehetségei iránt is. Saj­
nos, ezen a téren hiányzanak még a szük­
séges könyvek. Egészséges kezdeménye­
zés volt a Magyar Természettudományi 
Társaság füzete: Vajda Pál: Nagy m a­
gyar feltalálók (Magyar Term. Tud. 
Társ., 1951.). Csak az újkor tíz magyar 
feltalálójával foglalkozik, de m unkája 
így is nagyon érdekes olvasmány. Vé­
gül összefoglalónak ajánlhatjuk — 
ugyancsak az ifjúsági könyvek közül — 
Zsitkov: Elbeszélések a technikáról
(Ifjúsági Könyvkiadó, 1952.) című köny­
vét. Mint az előző cikkünkben közölt is­
mertetésből kitűnik, ez a könyv valóban 
politechnikai jellegű olvasmány, m ert 
minden időszerű műszaki kérdésről ad 
Ízelítőt.

A második csoportba azokat az olva­
sókat sorolhatjuk, akiknek m ár van va­
lamely előképzettségük, gyakorlati ta ­
pasztalatuk (pl. szakmunkások) — vagy 
az előzőleg ajánlott könyveket m ár el­
olvasták. Elsőnek Valgard: A term é­
szet erői az ember szolgálatában (Szikra, 
1950., Természettudományi Kiskönyvtár 
29. sz.) című könyvet ajánljuk. Ez a fü­
zet röviden, de az előbbieknél igénye­
sebben foglalja össze a technika törté­
netét. Ismerteti a fontosabb műszaki fel­
fedezéseket, az első tűzgyújtástól a kor­
szerű motorig. Főleg az energiafejlesz­
tés kérdéseivel foglalkozik népszerű, 
érdekes, élvezetes formában. Ezután azok­
nak a használati cikkeknek népszerűén 
megírt gyártástechnológiai ismertetéseit 
ajánljuk, amelyekkel az emberek min­
dennapi életünkben állandóan találkoz­
nak. Különösen a háziasszonyokat na­
gyon érdekelheti Szánthó: Gyorsfa­
gyasztott term ékek előállítása és fo­
gyasztása (Népszava, 1953 Szakszervezeti 
Ismeretterjesztő Előadások) című füzete. 
A bevezetés a dolgozó nőről beszél, aki­
nek háztartási gondjait enyhíti a gyors- 
fagyasztott élelmiszer. Végigvezet a 
gyorsfagyasztás munkafolyamatain, a 
nyersanyag kiválasztásától a boltban tör­
ténő tárolásig. A füzetnek ez a műszaki
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része nyilván a férfiolvasókat is ér­
dekli. A füzet végül újból a  háziasszo­
nyoknak nyújt segítséget a gyorsfagyasz­
tott ételek elkészítési receptjeivel. A 
férfiak érdeklődését azonban talán in­
kább a távolbalátás kérdése kelti fel. Er­
ről sok népszerű könyvünk van, de ha 
valaki csak nagyjából akar megismer­
kedni a távolbalátás l^pyegével, akkor 
ugyanezen szakszervezeti ismeretterjesztő 
sorozatból Molnár: Távolbalátás (Nép­
szava, 1952.) című könyvét ajánljuk ol­
vasásra. Ugyanebben a sorozatban ajánl­
hatjuk a következőket: Bállá: Amit a 
papírosról tudni kell (Népszava, 1953.). 
A papírgyártást ismerteti népszerűén a 
papír feltalálásától a legújabb módszere­
kig. A füzet végül rövid ismertetőt ad a 
különféle papírfajtákról és m egtanítja az 
olvasót arra, hogy a mindennapi életben, 
egyszerű eszközökkel hogyan vizsgálhatja 
meg a papirost, amelyet használ. Kőbá­
nyai: Üveg és porcelán (Népszava, 1952.). 
Az üveggyártást ismerteti az obszidián- 
tól a munkafolyamatok teljes gépesíté­
séig, valamint a porcelángyártást törté­
neti fejlődésében. Kár, hogy az érdekes 
füzet képek és ábrák nélkül jelent meg, 
holott az olvasók általában szívesen né­
zegetik a szép üveg és kerám iaáruk ké­
peit. Az üvegről szól a Természettudo­
mányos Kiskönyvtár 79. füzete is, 
Knapp: . Amit az üvegről tudni kell 
(Művelt Nép, 1951). Ez a füzet illusztrált. 
Rajzai az üveggyártás régebbi és újabb 
módszerének mozzanatait ábrázolják. Ez 
a könyv tudományosabb jellegű, részle­
tezőbb az előbbinél és ugyanakkor vilá­
gos, érthető, népszerű nyelven íródott. 
Homoródi: Hogyan lesz a fából tex­
til (Népszava, 1952.), ugyancsak a Szak- 
szervezeti Ismeretterjesztő Előadások so­
rozatában jelent meg. A műanyag-texti- 
liák előállítását ismerteti. A műanyagok 
elvéről írt bevezetés után a cellulóz- 
műrostok készítését tárgyalja.

A harm adik csoportba azokat az olva­
sókat soroljuk, akiknek m ár nagyobb az 
olvasottságuk, némi természettudományos 
előképzettségük is van, és általában az 
értelmiségieket. A technika történetével 
foglalkozó, m ár előbb em lített könyveket 
ajánlhatjuk ezeknek az olvasóknak is. A 
gondolkodó embert azonban nemcsak a 
jelen érdekli, hanem a jövő is — vájjon 
m it mond a jövőről a tudomány? Az 
idealista áltudomány képviselői sok 
olyan hazug elméletet dolgoztak ki, ame­
lyek a holnaptól való félelemmel tölthe­
tik  el az embert. Ám Iljin: A holnapi 
nap (Művelt Nép, 1953. Természettudo­
mányos Kiskönyvtár, 96. sz.) című köny­
vében bébizonyítja, hogy a föld kincsei 
kim eríthetetlenek és az ember biztosí­
tani tudja megélhetését még akkor is, 
ha az eddiginél jóval gyorsabb ütemben

szaporodik. Ehhez a fejlett technika se­
gíti az embert, aki a világ egyhatodán 
máris forradalmian megváltoztatta élet- 
körülményeit, átalakítja a természetet és 
soha nem látott kulturális magaslatokra 
emelkedik. Ennek a könyvnek az olvas- 
tatása felkelti az érdeklődést a term é­
szetátalakító m unkák technikája iránt, 
amelynek megismerésére ajánlhatjuk Lő­
rinc: Gépóriások a Szovjetunióban
(Művelt Nép, 1952. Természettudományos 
Kiskönyvtár 89. sz.) című füzetét. A kom­
munizmus nagy építkezéseinek gépeivel 
foglalkozik, exkavátorokkal, földszivaty- 
tyúkkal, óriásdarukkal,, hatalmas szállí­
tóautókkal stb. A gépeket és m unkáju­
kat részletesen és ábrákkal szemléltetve 
ismerteti. Előadása szakszerű, komoly és 
világos, amelyet minden laikus is meg­
ért. A földmunkák gépesítése után is­
m ertessük meg az olvadót a többi ipar­
ágak korszerű gépesítésével. Ehhez ajánl­
juk Juhász—Bálint: Hogyan segítik 
automata gépek és gyárak az embert 
m unkájában (Népszava, 1953. Szakszer­
vezeti Ismeretterjesztő Előadások). A 
Szovjetunió önműködő gépeit és gyárait 
ismerteti a bányászatban, a kohászatban, 
a könnyűiparban. A gépeket nem írja le 
részletesen e népszerű és politikai ta r­
talommal megírt elbeszélő jellegű füzet. 
Ha azonban az olvasó a részletek iránt 
érdeklődik és meg akarja ismerni a 
megmunkálások technológiáját, akkor 
ajánljuk neki Barátosy: Hogyan készül 
a szerszámgép (Népszava, 1953. Szak­
szervezeti Ismeretterjesztő Előadások) 
című könyvét. Ez azokról a megmunká­
lási folyamatokról beszél, amelyekről 
ma a sztahanovista eredményekkel kap­
csolatban a napilapokban mind többet 
olvasunk. Szakszerűen, ábrákkal ismer­
teti a szerszámgépgyártás munkafolya­
matait, és ez a munka a fémmegmunká­
lással még nem ismerős olvasók számára 
is könnyen érthető, élvezetes olvasmány.

Egyes részletkérdésekre az em lítette­
ken kívül még a Természettudományos 
Kiskönyvtárból választottunk ki néhány 
könyvet. Katrenko: A fekete arany 
(57. sz.) A kőolaj jelentőségét, erede­
tét, termelését és felhasználását ismer­
teti. Szuszlov: A porszem a molekulák 
között (60. sz.). A kolloidok nagyon ér­
dekes és népszerű ismertetése után a 
porveszély és porvédelem kérdéseit m u­
ta tja  be, ami ma minden dolgozót érde­
kel. Gazda: Uj anyagok az ember szol­
gálatában (61. sz.), a műanyagokat írja 
le, valamivel részletesebben és több ol­
dalról m utatva be a kérdést, m int a m á­
sodik csoportban említett, a textilm ű­
anyagokról írott könyv. A szén is egyike 
korunk legfontosabb alapanyagainak. E r­
ről két füzetet ajánlunk, a következő 
sorrendben: Benkő—Lantos: A kőszén
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története (73. sz.), Gazda: A százarcú 
szén (69. sz.), és végül a rokontémájú 
Freund: A földgáz (76. sz.) című füzetet. 
A szén után következik a vas. Vécsey: 
A vas- és acélgyártás (84. sz.) a kohá­
szat m unkáját 'ismerteti népszerűén, a 
nagy kemencétől a különleges acélgyár­
tásig. György: Automatagépek (90.
sz.). Részletesebben ismertet meg ben­
nünket az ember új segítőtársainak mű­
ködésével. Az automatizálás erősen fog­
lalkoztatja a mai ember képzeletét és 
ezért ajánljuk az erről szóló könyveket, 
a többi közé beékelve és nem egymás­
után. A villamosság iránt érdeklődők­
nek ajánljuk először Gaponov: A vil­
lamosság elemei (51. sz.) c. művét, majd 
Adirovics: Az elektromos áram  (63. 
sz.), Ember: Amíg az áram  eljut a 
fogyasztóig (77. sz.*) és Valkó: Telefon 
és távíró (70. sz,) című füzeteket.

Végül, korunk legnagyobb felfedezé­
séről, az atomenergiáról is olvastassunk 
el néhány könyvet. Elsőnek Iljin: Az 
atom világa (Népszava, 1950.) című köny­
vét ajánljuk, amely legnépszerűbben is­
m erteti az anyag szerkezetét. Ki tá j-

gorszkij: Az anyag szerkezete (Termé­
szettudományos Kiskönyvtár (23.. sz.).
Világosan, szemléltetően foglalkozik tá r­
gyával, az atomok szerkezetétől a kris­
tályokig. Röviden ismerteti az anyag
szerkezetének tanulmányozásához szüksé­
ges műszereket és módokat, ezenkívül 
befejezésében r.öviden rávilágít arra, hogy 
m iért kell ma az anyagok szerkezetét 
tanulmányozni. Nem túlzás, ha az atom­
energia felszabadítását korszakalkotó fel­
fedezésnek nevezzük. Különös súlyt ad­
nak ennek á  kérdésnek azok a politikai 
események, amelyek az atomenergiát a 
háború és béke kérdésének központjába 
helyezték. Ezért szerintem méltóan fe­
jezzük be bibliográfiánkat ha utolsónak 
a Természettudományos Kiskönyvtár 53; 
sz. füzetét ajánljuk, amelynek címe: Az 
anyag szerkezete? Az atomenergia békés 
célokra való* felhasználása.

A politechnikai műveltség megszerzése 
elősegíti a dolgozók jobb m unkáját, kö­
zelebb hozza őket mások m unkájának 
megértéséhez, megbecsüléséhez.

DR. HEGEDŰS MAGDA

Az iskolai ifjúsági könyvtárak helyzete 
és fejlesztésük időszerű kérdései

A tanulók olvasás iránt megnyilvánuló 
érdeklődésének tervszerű és folyamatos 
fejlesztése igen jelentős nevelői feladat. 
Novikov. a kiváló szovjet pedagógiai 
szakíró így foglalja össze a kérdéssel 
kapcsolatos véleményét: az olvasás kiszé­
lesíti a gyermekek tudományos és kul­
turális látókörét, emeli eszmei és politikai 
színvonalukat, a szocialista társadalom 
számára sokoldalúan képzett, öntudatos 
építőket nevel. (Az oktató-nevelő munka 
megszervezése az iskolában. 317. 1.)

Ezeknek a fontos nevelői céloknak a 
megvalósításához. az iskola ifjúsági 
könyvtára értékes támogatást nyújthat. 
Pedagógiai jelentősége azért olyan nagy, 
m ert szervezése és működése megfelelő 
vezetés esetén teljes mértékben az iskola 
nevelő-oktató célkitűzéseinek van alá­
rendelve. Az élén olyan nevelő áll, aki 
a . gyermekek iskolai m unkáját közvetve, 
vagy közvetlenül ismeri, így az iskola 
tanulmányi, nevelési követelményeinek 
a könyvtári munka során érvényt tud 
szerezni.

Az ifjúsági könyvtár eredményes 
működésének azonban feltételei vannak.

Ilyen feltételek: 1. a könyvanyag meny- 
nyisége • álljon arányban a tanulók lét­
számával, összetétele pedig, feleljen meg* 
az iskolai nevelés szükségleteinek. 2. 
A könyvtári m unka szervezése, vezetése 
kielégítő legyen. A tanulók érdeklődése 
és az iskola e téren jelentkező követel­
ménye között legyen meg az összhang. A 
könyvtár működése vonzó és fejlesztő 
hatású legyen. 3. A felsőbb tanügyi 
szervek (Tanácsok oktatási osztályai, 
Oktatásügyi Minisztérium) könyvtárfej­
lesztési terveik elkészítésénél és azok 
végrehajtásánál vegyék figyelembe az 
egyes iskolák ifjúsági könyvtárainak 
konkrét szükségleteit.

Ha m ár most ezeknek a feltételeknek 
a figyelembevételével megvizsgáljuk 
általános- és középiskoláinkat, megálla­
píthatjuk, hogy az elmúlt években /hatá­
rozottan fejlődtek. E fejlődés a könyvek 
vásárlására fordított pénz növekvő szám­
adatain mutatkozik meg a legszembe­
tűnőbben. 1949-ben az O. M. még .csak 
900.000 forintot irányzott elő az általá­
nos és a középiskolák könyvtárainak 
fejlesztésére (beleértve a nevelői könyv­
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tárat is). Az elmúlt tanévben m ár 
3,001,400 forintot fördított könyvbeszer­
zésre. A jövő (19’53—54) tanévben az 
előzetes terv szerint hozzávetőlegesen 
6,.500.000 forinttal gazdagodnak könyv­
táraink. A fejlődés irányát m utatja az 
is, hogy a szovjet pedagógia gazdag ta­
pasztalatainak elterjesztése, valam int az 
ifjúsági könyvtárak m unkájának előmoz­
dítása céljából az. O. M. számos rende­
letet, ú tm utatást adott ki, szakcikkeket 
és szakmunkákat jelentetett meg, anké­
tokon foglalkozott ifjúságunk irodalmi 
nevelésének és a könyvtár ezirányú fel- 
használásának a kérdéseivel.

Mindezekre szükség volt, m ert az if­
júsági könyvtárak terén uralkodó álla­
potok iskolai nevelésünk további javítá­
sának komoly hátráltató tényezőivé vál­
tak. A további lépésként a Népművelési' 
Minisztérium könyvtárosztálya az O. M.- 
mel együtt 1953. május és június havá­
ban elrendelte az iskolai .könyvtárak 
felülvizsgálatát. E m unka célja az volt, 
hogy a jelenlegi helyzet felmérhető le­
gyen, összegezni lehessen a hiányossá­
gokat, és nehézségeket, hogy így kon­
krét segítséget lehessen nyújtani. Cik­
kem további részeiben főként a felül­
vizsgálat során szerzett legfrissebbnek 
tekinthető adatokra támaszkodom. He­
lyenként hivatkozom azokra a személyes 
tapasztalatokra is, amelyeket a Gyer­
meklélektani Intézet ifjúsági irodalmi 
munkacsoportjának tagjaként az ország 
különböző iskoláinak meglátogatása al­
kalmával szereztem.

Könnyebb áttekinthetőség céljából az if­
júsági könyvtáraink állapotáról szóló be­
számolót a m ár em lített három feltétel 
szemszögéből készítettem el.

1. Könyvtáraink könyvállománya

Az 1952-es adatok szerint egy általá­
nos iskolai ifjúsági könyvtárra átlagban 
40—50 kötet jutott. A gyakorlatban ez 
azt jelenti, hogy van olyan kisebb ta­
nyai iskola, amelyre csak 10—20, városi 
iskola pedig, amelyre 2—300 kötet esett, 
így például a kisújszállási iskola 830 
tanulójára 334 darab, a tatabányai 
Ady Endre általános iskola 600 tanuló­
jára  218 kötet, a sárándi ugyancsak né­
pes általános iskola .iíjóságára pedig 156 
kötet esett.

A középiskolákban lényegesen jobb a 
helyzet. Iskolánként átlagban 1000, egy 
tanulóra pedig három könyv jutott. A 
könyvállomány megoszlásában itt is 
egyenlőtlenségek tapasztalhatók. A bu­
dapesti Kölcsey-gimnázium 6000, a kar­
cagi ált. gimnázium 2050, a tatabányai 
Rákosi Mátyás-gimnázium 1655 kötet 
(1950-ben) könyvvel rendelkezett. Ellen­

ben a budapesti Huba-utcai óvónőképző 
m ár csak 220, a mezőtúri ált. gimnázium 
619 kötettel folytathatta csak könyv­
tári m unkáját.

A könyvtár igazi értéke és használ­
hatósága azonban nem pusztán a könyv- 
állomány nagyságától, a kötetek számá­
tól függ. A könyvtárnak a  fő feladata, 
hogy olvasói — jelen esetben az ifjúság 
— kulturális igényeit és az iskola szabta 
követelményeket minél hiánytalanabból ■ 
kielégítse. Ebből a  szemszögből vizsgálva 
iskolai könyvtárainkat, igen komoly 
hiányosságok ~ derülnek ki. Egyik leg­
általánosabbnak tekinthető panasz az, 
hogy az irodalmi órák kötelező olvas- 
mányi anyaga részben, vagy teljesen 
hiányzik, illetve nem áll elegendő pél­
dányban ifjúságunk rendelkezésére. Pl. 
a mátraszőllősi ált. iskolában a magyár 
irodalmat úgy tanítják, hogy az iro­
dalom tanár könyvek hiányában saját 
emlékezetére támaszkodva elmondja a 
legfontosabb művek tartalm át. Az O. M. 
egy év előtti adatai, szerint a mintegy 
6000 általános iskolára Móricz: Légy jó  
mindhalálig című kötelező olvasmányá­
ból 2000, az Ifjú Gárdából 3000 példány 
jutott. Egyéb nevelőerejű ifjúsági művek 
terén is hasonló volt a helyzet: Puskin: 
A kapitány leánya 112, Dickens: Twist 
Olivér ja összesen 200 példányban volt 
meg az ország általános iskoláiban. Ez 
akkor is kevés, ha tekintetbe vesszük 
azt, hogy a felsorolt könyveket főleg a 
felsőbb osztályosok olvassák. A tanulók 
feie (kb. 600.000) ugyanis felsőosztályos.

A legújabb felmérés azt m utatja, hogy 
az egy évvel ezelőtti helyzet lényegében- 
nem változott meg. A hiányosságok e té­
ren ma is megvannak. A kisújszállási 
ált. iskolában az Egri csillagok 1, Légy 
jó mindhalálig 2 példányban van meg. 
A Timur és csapata, — ifjúságunk 
egyik népszerű olvasmánya —, teljesen 
hiányzik a könyvtárból. A tatabányai 
József Attila ált. iskola 65 darab könyvé­
nek a fele régi kiadású Verne-regény. 
A nagymezői tanyai iskola 20 kötetes 
ifjúsági könyvtárában a mesét egyetlen 
verses  ̂ meséskönyv képviseli, Petőfi 
költeményei hiányoznak. A sárándi is­
kola könyvtárából nemcsak a magyar 
mesemondás klasszikusai hiányoznak, 
hanem Jókai, Mikszáth és Gárdonyi mű-, 
ve* is. Ifjúságunk legnépszerűbb írói «— 
Verne, Iljin, Hegedűs Géza, egyetlen kö­
tettel sem szerepelnek. Móriczot is csak 
egy elbeszélés-kötet képviseli.

Középiskoláinkban is sok tekintetben 
hasonló a helyzet. A mezőtúri ált. gim­
náziumban nincs történelmi regény. 
Móricz: Rokonok-jából egy példánnyal 
kell beérnie 164 tanulónak! A budapesti 
Huba-utcai óvónőképző 280 növendéké­

3* 15



nek 220 kötet áll a rendelkezésére. A kö­
telező olvasmányok nagyrésze hiányzik.

A hiányosan felszerelt iskolai könyvtá­
rak  természetesen súlyos objektív aka­
dályai a könyvvel folytatott nevelőmun­
kának. Iskoláink egyrésze különböző 
módszerekkel igyekszik is ényhíteni a 
könyvhiány okozta -káros hatásokat. Jó 
szervezéssel, lelkes munkával, az iskola 
körzetéhez tartozó üzemi, szakszervezeti, 
párt- és egyéb könyvtárakkal való 
együttműködéssel enyhíthető a könyv­
hiány, ellensúlyozhatok a nevelésre há­
ramló kedvezőtlen hatások. A megol­
dást azonban csakis központilag irányí­
tott, átfogó intézkedések hozhatják meg. 
Tudomásunk szerint ilyen természetű in­
tézkedések m ár az elkövetkezendő is­
kolai évben történni is fognak.

2. Az ifjúsági könyvtár belső munkája
Az iskolai könyvtár eredményes m ű­

ködésének másik fontos feltétele a 
könyvtár belső m unkájának jó megszer­
vezése és pedagógiai vezetése. Tapaszta­
lataink azt m utatják, hogy egészen ki­
vételes esetnek tekinthető az olyan is­
kola, ahol a könyvvel folytatott ne­
velőmunka szocialista módszereit isme­
rik és a könyvtári m unkát ennek meg­
felelően szervezik. Mi jellemzi ezt a 
módszert? Olyan szervezési, foglalkozási 
és ellenőrzési formák tudatos alkalm a­
zása, amelyek felhasználásával közelebb 
vihetjük ifjúságunkhoz) az irodalmat, 
m egszerettethetjük vele az olvasást és

a könyvek nevelőhatását kellően kiak­
názhatjuk. Ehelyett azonban a könyvvel 
való nevelés formálisan történik. A leg­
jobb esetben elszigetelt könyvtári munka 
folyik, amelynek az iskola általános és 
speciális nevelési célkitűzéseihez csak 
nagyon kevés köze van. Az olvasás a 
tamilok érdeklődésének kielégítését 
szolgálja ugyan, de a tanulók érdeklődé­
sének fejlesztésére, olvasmányaiknak a 
világnézet és jellemfejlesztés szempont­
jából való felhasználására nem fordíta­
nak kellő gondot. Az iskola nem tud 
megfelelő kapcsolatot terem teni a gyer­
mek olvasása és saját nevelői törekvései 
között. Mi aztán az eredménye a  könyv­
tárm unka szervezetlenségének? A tanu­
lók tekintélyes része nem olvas. At  ol­
vasó tanulók többsége pedig nem  a fejr 
lődésnek és az iskola követelményeinek 
megfelelő irodalmat forgatja. Serdülő 
fiatalságunk körében a ponyvaolvasás is 
elterjedt.

A jól felszerelt és helyesen vezetett is­
kolai könyvtár nagy pedagógiai jelen­
tőségét két iskolából származó adat­
gyűjtéssel kívánom szemléletesen be­
m utatni. Az egyik a tatabányai Táncsics­
éit. iskola, amelynek a  vizsgálat idején 
(1950) gyengén felszerelt könyvtára 
volt, szervezett olvasómozgalom még 
nem bontakozott ki. Az ifjúság olvasó 
rétege így kénytelen volt az iskolai 
könyvtáron kívüli forrásokból besze­
rezni olvasmányait. A lent közölt adatok 
164 V—VIII. osztályos tanulótól szár­
maznak:
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Az irányítás szempontjából legkedve­
zőbb könyvforrást, az iskolai könyvtá­
ra t gyér könyvállománya m iatt m ind­
össze 11-szer (3.6 százalék) említik a  ta ­
nulók. Ezzel szemben a nevelői befolyás 
és irányítás dolgában leginkább kívül 
eső, kevésbbé ellenőrizhető források 168

esetben (55.1 százalék) szerepelnek.
Kedvezőbb ez a kép a püspökladányi 

ált. iskola 123 leánytanulójánál (1952. 
őszi adatok). Az iskola ifjúsági könyv­
tára elég jól felszerelt. A könyv­
források felsorolása ezt a helyzetet a kö­
vetkezőképpen tükrözi:
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Itt a könyvforrások súlypontja m ár a 
jól vézetett és. az iskola tanulmányi 
célkitűzéseihez igazodó könyvtárra esik 
(36.5 százalék, az úttörőkönyvtárral és az 
otthoni könyvforrásokkal együtt- 50.3 
százalék). Az ellenőrizhetetlen könyv­
források vonzó hatása azonban még itt 
is erősen érvényesül (40.0 százalék).

A fenti adatok pontosan ráirányítják 
a figyelmünket arra  az összefüggésre, 
amely a könyvtár és ifjúságunk nevelése 
között van. A könyvtár felszerelésének 
fogyatékossága és a könyvtári munka 
módszereinek elégtelensége azt eredmé­
nyezik, hogy ifjúságunk irodalmi érdek­
lődésének fejlesztése és irányítása kicsú­
szik az iskola kezéből. Az ellenőrizhetet­
len könyvforrások, az irodalmi nevelés 
tervszerűtlensége oda vezethetnek, hogy 
ifjúságunk i tekintélyes része az erkölcsi, 
értelmiségi és világnézeti fejlődését ked­
vezőtlenül befolyásoló irodalom hatása 
alá kerül.

Tekintettel a kérdés nagy horderejére, 
a jól vezetett ifjúsági könyvtár nevelői 
hatását kísérletileg is tanulmányoztuk a 
budapesti XIII. kerületi Váci-út 67. sz. 
ált. leányiskolában (1950—51. tanév). Első 
lépésként a jórészt elavult, olvasómoz­
galmi szempontból használhatatlan 
könyvtár helyén a Szabó Ervin-könyvr 
tá r támogatásával új .ifjúsági könyvtárat 
rendeztünk be. A könyvtár anyagát az 
Áll. Gyermeklélektani Intézet irodalmi 
munkacsoportja állította össze az ifjúság 
kedvelte, nevelőhatás és művészi érték 
szempontjából kiemelkedő művekből. A 
tanulók életkori és fejlődéslélektani sa­
játságaira is figyelemmel voltunk, vala­
m int arra  a körülményre, hogy leány­
tanulók. A könyvtár vezetését egyik ma­
gyarszakos nevelő látta el. E könyv­
tárpedagógiai kísérlete! megelőzően a 
290 V—VIII. osztályos tanuló körében 
adatokat gyűjtöttünk annak megállapí­
tására, hogyan viszonyulnak az iroda­
lomhoz, az olvasáshoz. így például kide­
rült, hogy a tanulóknak csak 14.8 szá­
zaléka tagja valamelyik könyvtárnak. A 
ponyvairodalom olvasása általánosnak 
mondható jelenség náluk. Könyveiket 
nagyobbrészt ellenőrizhetetlen források­
ból szerzik be. Szervezett olvasómozga­
lom a2 iskolában korábban nem volt.

A féléven át végzett szervezett, terv­
szerű és pedagógiailag átgondolt m un­
kának i figyelemreméltó hatásai voltak, 
így: a felsőtagozatú növendékek több­
sége rövid időn belül rendszeres könyv- 
tárlátqgatóvá vált; a ponyva és a pol­
gári irodalom iránt való érdeklődés érez­
hetően megcsappant; a haladó szellemű 
ifjúsági művek iránt ugyanakkor fel­
lendült az érdeklődés. A tanulóknak 
közel fele olvasmányairól rendszeres

feljegyzéseket készített (olvasási napló­
kat). A fejlettebb és igényesebb olvasók 
pedig a lakóhelyük körzetéhez tartozó 
és gazdagabb könyvállománnyal ellátott 
Szabó Ervin-könyvtárfiók tagságát sze­
rezték meg.

A fenti kísérlet legfőbb tanulsága­
ként leszűrhettük, hogy a  jól összeállí­
tott, könnyen hozzáférhető (az iskolában 
elhelyezett!!) és tervszerűen vezetett 
könyvtár némcsak nagy vonzóerőt jelent 
ifjúságunk számára, hanem biztosítja az 
iskola irányító szerepét is a tanulók ott­
honi szabad tevékenységének ezen a 
rendkívül fontos területén.

A Népművelési Minisztérium és az 
Oktatásügyi Minisztérium által most 
végrehajtott felmérés azt bizonyítja, 
hogy iskoláink egyrészében igyekeznek 
megoldani a nehézségeket és az elégte­
len iskolai könyvtárak pótlását szorgal­
mazzák. így például a  budapesti Her- 
nád-utcai, a  Rökk Szilárd-Utcai és a 
Lehel-úti ált. iskolákban a  gyermekek 
saját könyveikből osztálykönyvtárat 
rendeznek be. Kisújszálláson a szülői 
munkaközösség járul hozzá erőteljeseb­
ben a könyvállomány növeléséhez. Más 
helyeken — de különösen a budai is­
kolákban — az üzemi és közkönyvtá­
rakkal működnek együtt pedagógusaink.

Ha ilyen szervezési fogásokkal sikerül 
is enyhíteni a meglévő könyvhiányt, 
hátra van még a másik nagyon fontos 
feladat megoldása; a  könyvtári munka 
megjavítása. E téren is igen sok hiány 
mutatkozik. Mindenekelőtt a könyvpro­
paganda kezdetleges, tervszerűtlen. En­
nek az a következménye, hogy a tanulók 
a még meglévő jó és új szépirodalmat 
sem használják ki kellőképpen. Például 
Tatabányán a ^Melletted áll a Komszo- 
mol* című könyvből három példány 
van, s mégis mind a három a könyvtár­
ban volt található a felülvizsgálat idején. 
A József Attila ált. isk. VII. osztálya, 
amelynek saját könyvtára van, egy hó­
nap alatt 40 könyvet kölcsönzött, de a 
meglévő »Zója és Sura« című könyvet 
egyik tanuló sem olvasta.

Összefoglalólag m egállapíthatjuk, hogy 
a könyvállomány nagysága, a könyvtár 
könyvanyagának megfelelő összeállí­
tása és belső m unkájának jó megszer­
vezése együttesen biztosíthatják azt, 
hogy az irodalommal folytatott nevelő­
munka eredményes legyen iskoláinkban.

L  Tanügyi szerveink munkájának javítása
H átra van még annak megtárgyalása, 

hogy tanügyi szerveink ilyen irányú 
tevékenységében milyen hiányok ta ­
pasztalhatók és hogyan- lehetne azokat 
megszüntetni.
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A könyvek beszerzését az Oktatásügyi 
Minisztérium irányításával a városi, 
illetve a  megyei tanácsok oktatási osz­
tályai végzik. A felülvizsgálat és a ta­
pasztalatok azt m utatták, hogy tanügyi 
szerveink ezt a rendkívül nagyjelentő­
ségű munkát sok esetben gépiesen, terv- 
szerűtlenül, az iskolák konkrét igényei­
nek figyelemén kívül hagyásával végzik 
el. így. fordulhat aztán elő az, hogy 
például az egyik óvónőképző az ►►Orosz­
magyar műszaki szótárt* két példány­
ban is megkapja, ugyanakkor a kötelező 
olvasmányok terén súlyos hiányosságok­
kal küzd. A helyzet meg javulását ered­
ményezné az, ha az eddigi gyakorlat­
tól eltérően a könyvbeszerzésre fordí­
tandó összegekkel nem a megyei, vagy vá­
rosi tanácsok osztályai kezelnék, hanem 
az O. M.j illetve közvetlenül maga az is­
kola. A felügyeletet természetesen to­
vábbra is az Oktatási Osztály látná el. 
Ilymódon fokozottabban lehetne biztosí­
tani nemcsak a  könyvellátás egyenlete­
sebb és átfogóbb megszervezését, hanem 
iskoláink legégetőbb könyvszükségletét 
is a pedagógiai célszerűség sorrendjében 
elégíthetnénk ki.

Nem kevésbbé jelentős kérdés az sem, 
hogyan járulhatna hozzá az O. M. (és 
miként mozdíthatnák elő a megyei és vá­
rosi tanácsok oktatási osztályai az isko­
lák könyvtárosi m unkájának színvonal- 
emelését. Kétségtelen, hogy m ár nevelő- 
képzésünk tantervében is helyet kell 
biztosítani annak, hogy a jövő tanítóit 
előkészítsük az alapvétő könyvtárosi 
feladatokra. Legalább néhány olyan, el­

méleti és gyakorlati jellegű órát kellene 
már á jövő tanévtől beiktatnunk, ame­
lyek az ifjúsági könyvtáros m unkájával 
ismertetik meg a nevelői pályára készülő 
ifjúságot.

A nagylétszámú és új szervezésű is­
kolákban függetlenített könyvtáros be­
állítása látszik szükségesnek. A szerte­
ágazó és nagy szakértelmet, könyvtár- 
pedagógiai jártasságot kívánó’ feladatok 
kielégítő megoldását nem láthatja el 
olyan nevelő, akinek ez a munkakör a 
legtöbb esetben csak teher. Addig is, 
amíg ez a legkedvezőbb megoldás meg 
nem valósulhat, a nagyobb iskolák, — 
elsősorban a középiskolákra gondolunk 
— könyvtárvezető nevelői a tanulók 
létszámához igazodó méltányos óra­
számcsökkentésben részesüljenek.

Ezek mellett a mélyreható intézkedé­
sek mellett fokozottabb figyelmet for­
dítsunk a könyvtárosi munka megjaví­
tására olymódon is, hogy nevelőinket 
rendszeresen lássák el a megfelelő gya­
korlati és elméleti irányítással. Az O. M. 
most készülő módszertani útm utatója 
értékes kezdeményezés, amelyet tovább 
kell fejlesztenünk. Módszertani levelek 
formájában a legszélesebb körben ter­
jeszthetnénk el a szocialista könyvtár­
pedagógia bevált módszereit. Ezeknek 
kisebb értekezleten való megvitatása* és 
a helyi viszonyokhoz való alkalmazása 
a jelenlegi helyzetben is a munka szín­
vonalának javulását eredményezné.

DR. TÓTH BÉLA
a Vended- utcai tanítóképző tanára

Ifjúsági kölcsönző a salgótarjáni Megyei Könyvtárban
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Tanárok és könyvtárosok együttműködése 
az ifjúsági olvasómozgalomban

Könyvtárunknak (Szabó Ervin-könyv- 
tá r  budafoki fiókja) 1100 általános iskolás 
olvasója van. Ez a tény nagy feladatokat 
ró ránk és arra késztet minket, hogy 
könyvtári m unkánkban döntő helyet 
foglaljon el a gyerekkel való foglalkozás. 
Elvünk, hogy az ifjúsági olvasókra ugyan­
olyan gondot fordítsunk, mint a felnőt­
tekre. Ennek biztosítására egy teljes 
kölcsönzési napot a gyermekek részére 
tartunk fenn és két másik napon idő­
pontban elválasztjuk kölcsönzési idejü­
ket a felnőttekétől. A három kölcsönzési 
idő közül minden gyermek egy meghatá­
rozott napot választ, figyelembevéve 
elfoglaltságának délelőtti, vagy dél­
utáni idejét és rendszeresen ebben az 
időben kap. könyvet. Ez két szempontból 
is hasznos. Egyrészt rendszerességre 
szoktatja őket, másrészt megkönnyíti 
m unkánkat: a könyvekért jelentkezők
nem torlódnak egy napra és így nagyobb 
lehetőség ju t az olvasókkal való egyéni 
foglalkozásra.

Könyvtárunkban külön polcon tartjuk  
a mesekönyveket az I—III. osztályosok 
részére, külön a IV—V. osztályú olva­
sóknak és külön a VI—VIII. osztályosok 
részére való szépirodalmat. Ezt a  cso­
portosítást a gyermekek m ár megszokták 
és csak a nékik való könyvekből válasz­
tanak. Természetesen, ha valamelyik 
gyermek olvasottabb, vagy fejlettebb ér­
telmű, komolyabb könyvet is kaphat, 
így például Zs. I. VIII. oszt. tanulónak 
m ár rendszerint á felnőttek könyvei kö­
zül választunk, míg egy VI. oszt.'leány­
tanulónak — aki értelmileg elmaradot­
tabb —, mesekönyvet, könnyebb ifjúsági 
szépirodalmat adunk.

Gyakorlati tapasztalatunk, hogy az if­
júsági olvasók többsége — akárcsak a 
felnőtteké — szívesen veszi, ha ajánlunk 
számukra könyveket. A könyvajánlást 
mindig nagy gondossággal és figyelem­
mel végezzük, m ert ez az egyedüli, biz­
tosítéka annak, hogy a gyermekben bi­
zalom ébredjen a könyvtáros iránt.

M unkánkat úgy akarjuk alaposabbá 
tenni és könyvtárunk hatását szélesí­
teni, hogy szoros kapcsolatot tartunk 
kerületünk általános iskoláinak, gimná­
ziumainak és technikumainak pedagógu­

saival. Az. iskolák igazgatói és tanárai 
megértették, hogy az ifjúságban a könyv 
iránti érdeklődés és szeretet felébresz­
tése az ő m unkájukat is megkönnyíti és 
ezért szívesen segítettek nekünk. így 
szerveztünk sikerrel három ízben mese- 
délelőttöt, 150—400 hallgatóval, »Hős 
szovjet ifjúság* címmel filmmel egybe­
kötött előadást kb. 500 részvevővel, to­
vábbá Petőfiről és Móricz Zsigmondról 
ankétot 80—80 tanuló számára. A kö­
zös m unka eredménye az volt, hogy. a 
választások előtt- egyik általános iskolánk 
kilenc osztályában az osztályfőnöki órák 
keretében felolvasásokon keresztül mu­
tattuk  be a régi és a mostani választások 
közti különbséget.

Nemcsak rendezvények szervezésével 
könnyítik m unkánkat a kerület pedagó­
gusai, hanem segítői és kezdeményezői 
az ifjúsági olvasómozgalom kiterjesz­
tésének is. A Budai Nagy Ahtal-gim- 
názium egyik7 osztályfőnöke például 
egymaga ötven gyermeket Íratott be a 
könyvtárba, a Kossuth Lajos-utcai álta­
lános iskolából 450 gyermekolvasónk van, 
a Bőripari technikumból pedig a fiatalok 
legtöbbször a  diákotthon Vezetőjével 
jönnek hozzánk könyvekért.

A tanítókkal, tanárokkal való gyakori 
kapcsolat lehetőséget ad arra, hogy mi 
is segítsük őket nevelőmunkájukban. 
Ezt meg is tesszük úgy, hogy az őket 
érdeklő témakörökhöz könyvanyagot 
válogatunk össze, számukra fontos peda­
gógiai könyvet megszerzőnk, vagy félre­
teszünk.

Bár könyvtárunk viszonyaihoz és saját 
erőnkhöz mérten igyekszünk a pedagó­
gusok lelkes, segítő m unkáját viszo­
nozni, mégis úgy éreztük, hogy a II. Pe­
dagógusnap alkalmából külön köszönet 
illeti őket az ifjúsági olvasómozgalom 
fejlesztésének segítéséért. Nagyszerű 
m unkájukat levélben megköszönve, egy- 
egy könyvet küldtünk azoknak, akik e 
téren a legkiválóbb m unkát végezték, 
hogy ezzel is szorosabbra fűzzük a kap­
csolatot a -tanítók, tanárpk és a könyv­
tár között.

GAÁL JENŐNÉ
a Szabó Ervin Könyvtár 

XXII. sz. fiókjának könyvtárosa
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SZOVJET KÖNYVTÁRAK TAPASZTALATAIBÓL

A dolgozó ifjúság olvasásának irányítása
(A »Bibliotyekár« 1951. 2. számából, rövidítve.)

A Krasznopresznyenszki-kerületben 
(városszélén) két kis szobában van elhe­
lyezve a 28. sz. könyvtár. A könyvtár 
közelében üzemek és gyárak vannak. Az 
olvasók között sok a fiatal munkás és így 
a könyvtár természetesen nagy figyelmet 
fordít a dolgozó ifjúság olvasásának.irá­
nyítására.

A könyvtár még 1947-ben az olvasók 
tömegéből kiválasztott egy csoport fia­
tal dolgozót, külön nyilvántartásba vette 
őket és részükre külön fehérszínű olvasó­
jegyet állított ki. A fiatal termelőmunká­
sok gyakran kértek kalandregényeket és 
nem akartak  más könyvet olvasni.

A könyvtár célul tűzte ki, hogy fölkelti 
a fiatal olvasók érdeklődését a társada­
lomtudományi, természettudományi, és 
termelés-technikai irodalom iránt, meg­
ismerteti őket az orosz klasszikus iro­
dalommal, a Sztálin-díjas írók művei­
vel, és m ert közölük soknak csak 4*—5 
osztályos képzettségük volt, elhatározta, 
hogy hozzásegíti őket ahhoz, hogy be­
iratkozzanak az esti iskolába vagy tech­
nikumokba.

A fiatal termelőkkel való beszélgetés­
ből kiderült, hogy nagy részük pem ismeri 
a klasszikus- és szovjetirodalom legjobb 
műveit, semmi jártasságuk nincs nép­
szerű tudományos és társadalompolitikai 
irodalomban.

A könyvtárosok úgy kezdték m unkáju­
kat, hogy az olvasókat hozzászoktatták 
az ifjúságnak szánt bibliográfiai segéd­
eszközök használatához. (Peszkina B. 
olvasókalauza: »Az orosz szépirodalom 
klasszikusaid Zalyeszkaja V. és Zlasszkij 
M. olvasókalauza: "-Orosz szovjet iroda- 
lem^, "-Beszélgetések társadalompolitikai, 
természettudományi, földrajzi könyvek- 
ről« stb.).

A fiatal dolgozók lassan megszokták 
az ajánló jegyzékek használatát és el­
fogadták a könyvtárosok segítségét a 
könyvek kiválasztásánál. Megértették, 
hogy a könyvtár minden lehetőséget meg­
ad nekik a sokirányú olvasáshoz, kultúr- 
színvonaluk és szakmai képzettségük

emeléséhez. A fiatal olvasók érdeklődési 
köre évről évre fejlődött, hazánkról, or­
szágunk legkiválóbb embereiből, a béke­
harcról, természettudományi kérdések­
ről szóló könyveket, termeléstechni­
kai irodalmat kezdtek olvasni. A fiatal 
dolgozók nagy érdeklődéssel tanulm á­
nyozzák a szovjet nép nagy vezéreinek, 
Leninnek és Sztálinnak az életrajzát.

Az 1950/51-es tanév elején a dolgozd 
ifjúság többsége m ár esti iskola vagy 
technikum tanulója lett. A fiatal term e­
lők szívesen közük gondolataikat az el­
olvasott könyvről a könyvtárosokkal, 
meghallgatják a  könyvtáros tanácsát, m ár 
maguk választanak könyvet a katalógus­
ból, vagy bibliográfiából.

Ilyen jó eredményeket ért el ez a kis 
könyvtár, m ert céltudatosan dolgozik a 
fiatal olvasókkal, gondosan irányítja ol­
vasásukat.

Az olvasás differenciált irányítása 
szempontjából szükség van az olvasók 
érdeklődésének és igényeinek ismeretére. 
Az olvasói érdeklődés tanulmányozása 
szerves kapcsolatban van az olvasók 
mindennapi kiszolgálásával. A kölcsönző­
dolgozói az olvasók igényeit a beszélgeté­
sek folyamán tanulmányozták, a * törzs­
lapra tett feljegyzések alapján elemezték 
olvasmányaikat.

Az olvasóknak kikölcsönzött könyvek­
ről az analitikus füzet ad számot. Ve­
gyük például Zseltikov fiatal lakatos 
füzetét. A füzet végén a könyvtáros 
következő megjegyzéseit találjuk:

►►1948. óta olvas könyvtárunkban. Be­
iratkozott az üzemi könyvtárba is. 1950- 
ben beiratkozott a fiatal dolgozók isko­
lájának 5, osztályába. Mindössze kéthe­
tenként egyszer látogatja a könyvtárat. 
Élénken érdeklődik a természettudo­
mányi (csillagászat) irodalom és a tör­
ténelmi regények iránt. Az olvasóval 
együtt átnéztük a bibliográfiákat és ösz- 
szeállítottuk a természettudományi ol­
vasmányok tervét. Mikor e terv szerinti 
könyveket elolvasta, kérésére kiegészítő 
olvasótervet állítottunk össze, főleg csil­
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lagászati művekből. Érdeklődik a nép­
szerű technikai irodalom iránt, egyedül 
választ ki könyveket az előkészített köny­
vek dobozából. Figyeli a rádió tájékozta­
tását az új könyvekről. Látogatja az (1- 
vasótermet, rendszeresen olvassa »A 
fiatal techni'kus«, »Tudás — erő« című 
folyóiratokat!«

A füzetbe beírják az olvasóval foly­
tatott legérdekesebb beszélgetések rövid 
tartalm át is, véleményét az elolvasott 
könyvekről, ezenkívül a füzethez vannak 
csatolva a könyvtár által az olvasóval 
együtt összeállított olvasótervek.

Ilyen analitikus füzet vezetése segíti 
a könyvtárost a fiatal dolgozó olvasásá­
nak jobb irányításában.

Ebben az analitikus füzetben azonban 
sok hiányosság van. Az olvasó viszonyát 
az elolvasott könyvhöz általános frázi­
sokkal jellemzik, nincs följegyezve egy- 
egy könyvkérelem megtagadása, nincs 
mindig tisztázva, mi vezérelte az olva­
sót a könyv kiválasztásánál.

A fiatal termelők olvasásának egyéni 
irányításánál a könyvtárosnak segítenek 
az ajánló bibliográfiai segédeszközök.

A könyvtárosok, ha új jegyzékeket 
kapnak, mindenekelőtt kijelölik bennük 
azokat a könyveket, amelyek a könyv­
tárban megvannak. Azütán a termelési 
értekezleteken megvitatják, hogyan kell 
felhasználni ezt a jegyzéket az egyéni 
olvasótervek összeállításánál, milyen 
ovasónak kell azokat ajánlani stb.

A bibliográfiákkal való propaganda- 
munka eredményei kitűnnek az olvasók 
nyilatkozataiból. Mit ír például Proskin 
Oleg:

^Nagyon jó, hogy a könyvtár a biblio­

gráfiák felhasználásával segít a fiatal 
olvasóknak a legjobb könyvek kiváloga­
tásában. Először »Az orosz szépirodalom 
klasszikusai** jegyzékkel ismerkedtem 
meg, amely megmutatta nekem, hogy 
milyen fogyatékosán ismerem ezt az iro­
dalmat. Mosf állandóan bibliográfiák 
segítségét veszem igénybe a  marxizmus- 
leninizmus klasszikusai munkáinak, a 
szovjetírók, Gorkij, Szimonov, Tyihonov, 
legjobb műveinek kiválogatásánál**.

1950. végétől a könyvtár a fiatalsággal 
való m unkánál a  Szovjetunió Állami 
Lenin-könyvtára által kiadott nyomta­
tott olvasóterveket használja föl. (»Segít- 
ség az olyasoknak**), A fiatal olvasók 
között »A Szovjetunió a békeharc élén**, 
és ilyennek kell lennie a szovjetem­
bernek** témáról szóló olvasótervek ör­
vendenek a legnagyobb népszerűségnek.

A 28-as számú könyvtár kölcsönzőjé­
ben a fiatal termelőkkel való m unka fő 
módszere a fesztelen beszélgetés. Ilyen 
beszélgetéseket gyakran folytatnak.

A könyvtár dolgozói gondosan és fi­
gyelmesen foglalkoznak fiatal olvasóik­
kal, minden erejüket megfeszítik, hogy 
segítsenek a legjobb könyvek kiváloga­
tásánál. A könyvtárosok jól ismerik az 
olvasók érdeklődési körét és igényeit, 
alaposan tanulmányozzák a bibliográfiai 
segédeszközöket és maguk is sokat ol­
vasnak.

Naponta gondosan felkészülnek a köl­
csönzésre: elemzik előző napi m unkáju­
kat, kiválogatják a legjobb könyveket, 
átvizsgálják a vitrineket és kiegészítik 
az aktuális kérdések új irodalmával.

M. HODZSEJEVA

A könyvállomány védelme — 
a könyvtáros egyik legfontosabb kötelessége

Április óta »A Könyvtáros** minden 
számában hosszabb-rövidebb cikkeket 
közöl — a könyvállomány védelméről. 
Ezekben a közleményekben maguk a 
könyvtárosok hangoztatják, hogy az ál­
lomány védelme fontos dolog.

Számos hasznos, máshol is megvaló­
sítható tapasztalat látott e cikkekben 
napvilágot. Tanulhatnak belőlük könyv­
tárosok éppúgy, mint a könyvtárügy 
vezető szerveinek dolgozói. Egyidőben 
folyt vita az új, egyszerűbb kölcsönzési 
eljárás bevezetése és a szabadpolc-rend­
szer körül is.

Mivel ezek a témák egymással, erő­
sen összefüggnek, helyesnek látszik a 
legfontosabb kérdésekre egy cikk ke­
retében kitérni.

Előre kell bocsátani, hogy a  cikk egy­
általán nem akarja lezárni, befejezni a 
vitát, csupán összegezni akarja  az ed­
digi tapasztalatodat.

Az új kölcsönzési eljáráshoz.
A kisebb könyvtárak tanulmányozása 

során rá  kellett jönni, hogy az eddig 
használatos kölcsönzési technika túlsá­
gosan bonyolult. Egyes helyeken a
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könyvkártyás, személyilapos rendszert 
is jól alkalmazták, de miután a nép­
könyvtárosok 90 százaléka társadalmi 
munkában látja el feladatát, az egysze­
rűsítést a .helyzet parancsolja. Ugyan­
ebbe az irányba m utatott a Szovjet­
unió kisebb könyvtárainak kölcsönzési 
módszere is.

Ezért a kisebb könyvtárakban el­
hagytuk a könyvkártyát és a személyi 
lapot és helyette a kölcsönzési füzetet 
rendszeresítettük. Ez a nyilvántartás 
egyszerűbb és könnyebben ellenőrizhető. 
Maguk a könyvtárosok is szívesen fo­
gadták.

Éppen ezért nem tartjuk  helyesnek 
Szőnyi elvtársnak, a miskolci megyei 
könyvtár vezetőjének és Miklósi elv­
társnak, az Országos Széchényi Könyv­
tár könyvtárosának véleményét a köl­
csönzőfüzetekről. (Lásd A Könyvtáros 
1953. májusi számában.)

Szőnyi elvtárs ellene van az egyszé- 
rűsítésnek és bonyolítani akarja a fel­
adatot. Azt követeli, hogy »minden 
könyvtár ugyanúgy kölcsönözzön, mint 
azt pl. az új kölcsönzési eljárás 500-on 
felüli olvasóval bíró könyvtár számára 
előírja .«

Véleményem szerint Martonosi elv­
társnak (ugyanabban a számban) van 
igaza: még az 500 olvasónál javasolt 
módszert is egyszerűsíteni kell, m ert 
ha kevés a könyvtáros, akkor ez a tech­
nika ahelyett, hogy elősegítené a köl-

, ,Szabad polc — üveg alatt” a kiskun-  
halasi Járási Könyvtárban

csönzést, akadályozója lesz annak. Az 
élet, a gyakorlat követeli az egyszerűbb 
technikát.

Miklósi elvtárs, aki cikkében több 
más kérdésben helyes álláspontot kép­
visel, ugyancsak a füzet ellen lép fel és 
megmagyarázza, hogy »miért nem jó az 
új módszer*. Biztosan másképpen látná 
a füzet kérdését, ha az új technika ki­
dolgozásakor az egyes kategóriák közti 
átmenetet is megoldották volna. Mik­
lósi elvtárs, jogosan, attól fél, hogy 
egyesek más módszereket fognak alkal­
mazni 101 olvasónál, m int 99-nél. Mik­
lósi elvtárs azt írja, hogy a füzet »ron- 
gyolódik, szakad és könnyen szennye­
ződik:^ Ez igaz, de ilyen alapon a kar­
tonok használatát, amelyek a tetejébe 
még könnyen el is vesznek, sőt a köny­
vek használatát is ellenezhetné.

Több hozzászólót megtévesztett a ja ­
vasolt kölcsönzési rendszer merevsége.

Gépies és bürokratikus dolog volna 
elfogadni a 0—100-ig, 100—500-ig és
500-on felüli kategóriákat. Ehelyett a 
legegyszerűbb technika ott kell, ahol a 
könyvtáros társadalm i m unkában dolgo­
zik és fejlettebb technika alkalmazható 
a mellékfoglalkozású, vagy főfoglalko­
zású könyvtáros esetén.

A kétkártyás módszer a tömegkönyv­
tárakban kudarcot vallott. Nemcsak 
Kiskunhalason és Pécsett, hanem a fő­
városi kerületi könyvtárakban is. Jogo­
san tettek szemrehányást a könyvtá­
rosok, amikor a "kezelési szabályzata 
szerint azt be kellett vezetni.

Az új kölcsönzési eljárás elősegíti a 
könyvállomány védelmét. »Az olvasó­
nak csak aláírás ellenében szabad köny­
vet kiadnia elvet sokkal könnyebb meg­
valósítani és még könnyebb ellenőrizni' 
egy kis könyvtárban a füzet segítségé­
vel, m int a kartonokon.

Alá kell íratni minden könyv 
átvételét!

Akár füzetes, akár kartonos rendszer­
rel dolgozik a könyvtáros, aláírás nél­
kül még egy négylapos brossúrát sem 
kölcsönözhet ki, ha az a könyvtár lel- 

-tári állományába tartozik.
A "-Pellengér* rovatban bővebben 

van szó arról a szégyenletes esetről, 
hogy a kecskeméti megyei könyvtár­
ban, utasítás, többszöri szóbeli meg­
magyarázás és A Könyvtárosban kö­
zölt cikkek ellenére sem Íratták alá a 
könyvek átvételét az olvasóval.

Tanulhatnának a kecskemétiek és 
mások is a Középülettervező Intézet 
könyvtárosa: Liborcz Aliz elvtársnő
cikkéből (A Könyvtáros júniusi számá­
ban), akinek több mint 4000 kötetes
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könyvtárából két és fél év alatt csak 
hat vagy hét könyv veszett el. Ez persze 
nem kizárólag; de igen nagy mértékben 
múlott azon, hogy könyvet csak aláírás 
ellenében adott ki a könyvtáros.

Minden megyei, járási, városi, önálló 
községi könyvtár, a Népkönyvtári Köz- 
ponty vagy a minisztérium m unkatársa 
m inden könyvtári ellenőrzés alkalm á­
val gondosan ellenőrizze, hogy a köny­
vek kölcsönzésére vonatkozó utasítást 
végrehajtják-e (aláíratják-e a könyvek 
átvételét, a kölcsönzési határidő lejártát 
figyelemmel kísérik-e stb.)

A könyvek megóvása a rongáló­
dástól.

A vita során Szalai István elvtárs, a 
Szabó Ervin könyvtár dolgozója (A 
Könyvtáros m ájusi számában) igen 
hasznos tapasztalatokat és tanácsokat 
közöl a könyvek megvédésére.

Feltárja, hogy az olvasók nem vi­
gyáznak a könyvre, hogy összezsíroz­
zák, kifordítják, gyűrik, bepiszkítják a 
könyvet.

A könyvtáros nagyon sokat tehet, hogy 
ez megváltozzék.

Már eddig is több könyvtárban ren­
deztek kiállítást a könyvtárosok az »így 
vitted el — így hoztad viss^a« témából.

Kiskunhalason a járási könyvtárban 
kipellengérezik a rendetlen olvasókat.

Az olvasók nevelése a könyvek vé­
delmére lassú, de a legeredményesebb 
eszköz.

A könyveket kiadásukkor és a vissza­
vételkor alaposan nézze meg a könyv­
táros. Bármilyen sokan is várnak 
könyvre. Az olvasó nevelésének ez igen 
egyszerű, de nagyon fontos módszere. 
Az * olvasó is jobban vigyáz a könyvre, 
ha a könyvtáros átnézett könyvet ad a 
kezébe.

A könyvtárosok bátrabban támasz­
kodhatnak az olvasók öntudatára, meg­
m utatva nekik a bepiszkított, bezsíro­
zott könyveket. Az olvasóértekezlete­
ken mindig ejtsenek pár szót a könyvek 
megóvásáról is.

Az állomány időelőtti megrongálódá­
sát a könyvtáros azáltal is megelőzheti, 
hogy nem akkor adja a könyvet a 
könyvkötőnek, mikor az m ár teljesen 
tönkrement, sőt esetleg m ár hiányos is. 
Ajánlatos, hogy a könyvtáros időnként 
(legalább negyedévenként) átnézze állo­
mányát és a javításra szoruló könyve­
ket átadja a könyvkötőnek.

Szabad polc is, meg nem is
Elég heves vita alakult ki a szabad­

polcrendszer kérdésében. A vita heve 
onnan van, hogy két ellentétes kérdést 
kell megoldani, Még pedig, hogy az ol­
vasónak minél több könyvet megmu­
tassunk és a kezébe adjunk azért, hogy 
választhasson belőlük, de ugyanakkor 
ne adjunk lehetőséget arra, hogy egyes 
olvasók, akik ^túlzottan szeretik^ a 
könyvtári könyvet, állományunkat csök­
kentsék.

A szabad polc helyes propaganda­
módszer, ha biztosítjuk a könyvek' vé­
delmét.

Ezért igen jó az, amit több budapesti 
kerületi könyvtár és néhány megyei és 
járási könyvtár is csinál, hogy beüve- 
gezett könyvállványt állít a kölcsön­
zőbe és az üveg mögé teszi, címlapjával 
az olvasók felé, a könyveket.

Azt hiszem, Szárnovszki elvtárs, a 
Kismotor- és Gépgyár szakszervezeti 
könyvtárosa is egyetért ezzel a meg­
oldással.

Ez a könyvpropaganda-módszer any- 
nyira bevált, hogy például Kiskunhala­
son minden kikölcsönzött 100 könyv kö­
zül negyvenet innen kérnek az olvasók. 
Ugyanakkor a könyvkirakat (hívjuk 
így) hallatlanul * megkönnyíti a könyv­
táros m unkáját is.

Nagyon ajánlatos, hogy minden 
könyvtár ilyen üveg mögötti könyv­
kiállításokat készítsen. S m ár most 
gondoskodjék, hogy a szükséges költsé­
gek szerepeljenek a költségvetésében.

Felmerül az ilyen kirakatnál az a 
veszély, hogy minden könyvet (vagy 
minden olyan könyvet, amelyiknek 
mutatós a címlapja) kiállítanak- Szük­
séges, hogy az üveg mögött* a köny­
vek bizonyos tém ák szerinti csopor­
tosításban álljanak. A tém ákat pe­
dig a polc felső során messziről olvas­
ható felirat mutassa.

Ügy vélem, hogy a szabad polcnak ez 
a nem egészen szabad megoldása min­
den elvtársat kielégít, aki a vitában 
részt vett és minden könyvtár részére 
ajánlható.

Szükségesnek tartom, hogy folyóira­
tunk a jövőben legyen még inkább fó­
ruma a könyvtárosok véleményének, 
önálló  vélemények, vita, kritika és ön­
kritika kell ahhoz, hogy a magyar 
könyvtárak tovább fejlődjenek.

BARABÁSI REZSŐ
a Népművelési Minisztérium Könyvtár­

osztályának vezetője
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Látogatás a keszthelyi Helikon könyvtárban

Az egykori Festetics hercegi palotá­
ban, annak egyik elkerített szárnyában 
van a Helikon könyvtár. Valamikor ré ­
gen, másfél évtizeddel ezelőtt szerettük 
volna megtekinteni, de ez akkor egy 
halandónak, kit más, m int könyvek 
szeretete erre nem jogosított, úgyszól­
ván lehetetlen volt. Csak úgy, a kastély 
rácsán hatolhatott be érdeklődő és vak­
merő tekintetünk a parkba.

A keszthelyi kastélyt most a nép vette 
jogos birtokába, a nép, melynek verí­
téke támasztotta és tapasztotta egykor 
a falát. S a Helikon könyvtárt most 
bárki megtekintheti és használhatja. A 
hévízi munkásüdülők szép levélben 
köszönték meg a könyvtárnak a velük 
való törődést és ez a levél a mostani 
átrendezett Helikon könyvtár igazi ala­
pítólevele. Látogatásunk idején is a 
hévízi reuma-kórházban üdülő dolgo­
zók egy csoportja tekintette meg éppen 
a könyvtárat.

1911-ben hét esetben tizenegy köte­
tet kölcsönöztek ki egy év alatt a ha­
talmas 60—70 ezer kötetes könyvtár­
ból és 68 művel gyarapodott csupán, 
m int azt Párkányi József, egykori 
könyvtáros kötelességszerűen följe­
gyezte. Ez az adat önmagában megvi­
lágítja, hogyan akadt el az egykor nagy­
múltú könyvtár fejlődésében, még va­
lahol a múlt század közepén, miként 
középnemesi könyvtáraink is megfigyel- 
hetően a múlt század végén, mintegy 
jelképezve mindkét társadalm i osztály 
lefelé menő útját.

A könyvtárat Festetics Kristóf alapí­
totta 1763-ban, s mostani helyére, a 
weimári udvari könyvtár m intájára 
épült hatalmas terembe, Festetics György 
gróf helyezte 1810 és 1812 között, ö  volt 
az, aki az egykori helikoni ünnepélyen 
Berzsenyi Dánielt hódolattal fogadta és 
aki Csokonait támogatta. De hová zu­
hant ez a m agatartás a Georgikont ala­
pító Festetics Györgytől addig * a Fes­
tetics Taszilóig, aki nemcsak nem volt 
hajlandó Kossuth temetésén részt venni, 
hanem végrendeletileg meghagyta, hogy 
saját -temetési menete nem haladhat 
végig Keszthely főutcáján, a Kossuth. 
Lajos-utcán, annak elnevezése m iatt,

m ert így vélekedett Kossuthról: »Hiszen 
ez az egyén csak egy izgága lapszer­
kesztő volt, aki mindenbe beleszólt, 
holott még ezer holdja sem volt.«

A latta a könyvtár m ár elzárt és hasz­
nálatból kiment lakrésszé vált. Már 
1840-ben Festetics László korlátozta 
használatát és tudományos kutatók, 
vagy éppen keszthelyi főiskolás diákok 
választ sem kaptak látogatási engedélyt 
kérő levelükre.

A könyvtárt a háború megkímélte, 
mert a bevonuló szovjet katonák azon­
nal elfalazták, amikor a kastélyt kór­
ház céljaira lefoglalták,

A hatalmas rokokóterem roppant fa- 
burkolata előtt hasonló érzés szállj a 
meg a szemlélőt, m int Pannonhalmán, 
a bencés könyvtárban. Mielőtt odajutott, 
áthaladt a két enciklopédia-termen, s 
a mezőgazdasági könyvtárt tartalmazó, 
a kutatóknak is helytadó Georgikon- 
termen. Ezenkívül egy emelettel fel­
jebb a hírlaptárt, a szépen rendbe 
gyűjtött Ephemerides-t találja.

A nagy teremben jó kiállítás ismertet 
meg a könyvtár múltjával, társadalom- 
történeti hátterével és legértékesebb 
könyvpéldányaival. A régi Hungaricá- 
kat nézegetve, egyszerre körülfogja a 
látogatót a magyar humanizmus világa; 
Székely István Krakkóban 1559-ben 
megjelent Chronicaja, az első magyar- 
nyelvű világtörténet, Erdősi Sylvester 
János Űjtestam entum  fordítása 1541-ből, 
e kiváló, protestánssá átfejlődő eras- 
mistáé, mellette m ár az ellenreformáció 
egyik harcos alakjának, Telegdi Mik­
lósnak: Evangéliumoknak m agyará­
zatja, Bécs 1577 és amott Istvánffy Mik­
lós Históriája. S még tovább nagy- 
ertékű Hungáricák számos példánya.

Az autóbuszon az egyik látogató a 
Hévízen nyaraló dolgozók közül fel­
hívja a figyelmet a szép fénykép-leve­
lezőlapra, melyet a könyvtárról emlékül 
vásárolt, őszinte örömmel csillan meg 
szeme, am int a nagy teremről felvett 
szép képet m utatja. E belső örömet lát­
va, érzi igazán a könyvtáros, hogy kik 
a régi magyar kultúrának igazi örökösei 
és kikért és m iért érdemes dolgoznia.

KATONA JENŐ
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Cserekönyvalap létesül a megyei és járási könyvtárakban
Még a legjobban működő megyei és 

járási könyvtáraknál is azt tapasztalhat­
juk, hogy a belső könyvtári m unkájuk 
mellett — mint pl. a helyi kölcsönzés — 
elhanyagolták a községi népkönyvtárak 
irányítását, támogatását. A népkönyvtá­
rak jelentős százaléka éppen ezért gyen­
gén működik. Az 1952-ben végzett sta­
tisztikai felmérés alkalmával kiderült, 
hogy pl. Szolnok megyében 70 népkönyv­
tá r közül 40 olyan rosszul működött, 
hogy nyolc hónap alatt nem kölcsönözte 
ki saját könyvállományát. A 3—4000 lel­
kes nagyközségek átlag 3—400 kötet 
könyvvel rendelkeznek, s nem ritka az, 
hogy ezeknek a könyvtáraknak nyolchavi 
kölcsönzése még a százat sem éri el.

A statisztikai adatokat vizsgálva azt 
is megállapíthatjuk, hogy könyvtáran­
ként 250—300 kötet könyv is található, 
s ugyanakkor falusi könyvtárainkból 
számtalan levél érkezik, amelyekben 
újabb könyveket kérnek a könyvtárosok.

Ha a hibák okát keressük, megállapít­
hatjuk, hogy az alapvető ok az, hogy a 
könyveket nagy részben elolvasták.

A megyei és járási könyvtárak létre­
hozása előtt megyénként 1—2 körzeti 
könyvtár működött. Ezeknek a könyvtá­
raknak legfontosabb feladata a nép­
könyvtárak szervezése volt. Havonta nem 
1—2, de gyakran 10—12 népkönyvtárat 
létesítettek. A gyors, nem mindig a leg- 
észszerűbb szervezés következtében a 
népkönyvtárak állományösszetétele sok 
esetben rendkívül rossz volt, A minden 
áron való szervezés azt je len te tte ,. hogy 
a pillanatnyilag rendelkezésre álló könyv­
anyagból látták el az újonnan nyitandó 
falusi könyvtárakat. Ha történetesen csak 
mezőgazdasági könyvek voltak a rak tár­
ban, az abban az időben alapított nép­
könyvtárak anyaga sem lehetett más. A 
baranyamegyei ferde helyzet híven tük­
rözi a fentebb említetteket. Itt a megye 
népkönyvtárainak kb. egyharmadában 
m ég' ma is 60—65 százalékban található 
az ismeretterjesztő és politikai irodalom a 
szépirodalom rovására. Ennek fordítottja, 
hogy a népkönyvtárak másik részében a 
helyes aránytól eltérően túlsúlyban van­
nak a szépirodalmi művek. A későbbiek 
során kiküldött könyvekkel a helyes 
arányt egyáltalán nem, vagy csak rész­
ben tudták megteremteni.

Erre egyetlen mód, ha a jövpben biz­
tosítjuk a még tervszerűbb könyvelosztást 
az új szerzemények terén, ugyanakkor a 
népkönyvtárakban lévő könyveket cse­
réljük. így elérhetjük azt hogy a meg­
felelő könyvek a megfelelő helyre kerül­
nek. A könyvek cseréjét nem pótolhatja 
a Népkönyvtári Központ legerőteljesebb 
könyvkiküldése sem. Már a körzeti

könyvtárakkal szemben is voltak olyan 
igények, hogy a népkönyvtárak állomá­
nyát időnként cseréljék ki. A gyakorlat­
ban azonban ez nem nagyon valósult 
meg.

A könyvcsere lehetőségét még inkább 
megnehezítettük, — a könyvállomány vé­
delme szempontjából igen fontos — 1952- 
ben elrendelt kötelező leltározással. A 
népkönyvtárakhoz kötöttük a könyveket, 
s a cserelehetőségre nem is gondoltunk.

A jelenleg olyan nagy m unkát igénylő 
átszervezést megelőzhettük volna, ha né­
hány évvel ezelőtt a népkönyvtári háló­
zat építésénél a Népművelési Miniszté­
rium körültekintőbb, s a könyvek cseré­
lésének lehetőségére gondolva kidolgozza 
a csererendszert.

Hogy a könyvek cseréje egyáltalában 
nem folyt, annak részben a nehézkes ad­
minisztráció volt az oka. A körzeti, ké­
sőbb a megyei és járási könyvtárak a 
kezdeti, majd az átszervezési nehézsé­
gekkel küzdve nem is gondoltak arra, 
hogy a népkönyvtárak egyik égető prob­
lémáját, a könyvek cseréjét megvalósít­
sák. Nem volt tehát más megoldás, mint 
a népkönyvtárak »továbbtöltése«, amely 
m ár csak esetenként néhány könyvet je­
lenthetett számukra. A gyengén vagy 
rosszul .működő könyvtárakat — ezek 
rendszerint a rossz állományösszetétel 
m iatt nem működtek — még ettől -a le­
hetőségtől is megfosztották. így követke­
zett be az a helyzet, hogy az egyes nép­
könyvtárakban csak régen (2—3 évé) 
odatelepített könyveket találhatunk, ame­
lyeket az olvasók m ár agyonolvastak.

A pestmegyei Gyón község népkönyv­
tára  például évekig nem kapott újabb 
könyveket. Az alapításkor odajuttatott 
könyvek nagyobb része politikai, kisebb 
fele pedig szépirodalom volt. Egyetlen 
mezőgazdasági, szak- vagy szépirodalmi 
könyve nem volt a könyvtárnak egészen 
ez év elejéig, annak ellenére, hogy a 
község nagy része mezőgazdasággal fog­
lalkozik.

Ahhoz, hogy az eddiginél jobb rend­
szert vezessünk be, segítséget nyújt a 
Szovjetunióban jól bevált, s a gyakor­
latban is alkalmazott vándorkönyvtári 
hálózat működésének tanulmányozása. 
Ehhez hasonlót kívánunk mi is megvaló­
sítani. (A következőkben cserekönyvalap- 
nak nevezzük azt, amit a Szovjetunióban 
vándorkönyvalap néven ismernek.)

A cserekönyvalap bevezetésével lénye­
gesen nagyobb forgalmat érhetünk el 
népkönyvtárainkban, s kiküszöbölhetjük 
azt, hogy a könyvek olvasatlanul hever­
jenek népkönyvtárak százaiban.

Ha a legnagyobb falusi könyvtárain­
kat vesszük alapul, akkor is azt tapasz­



táljuk, hogy átlag 5—600 kötet könyvvel 
rendelkeznek. Az olvasók tehát még a 
legjobb körülmények között is csak né­
hány száz kötetből válogathatnak. A nép*- 
könyvtárak cserekönyvalapba való be­
kapcsolása viszont azt eredményezi, hogy 
a  járás területén lévő több ezer féle 
könyvből válogatási lehetőség nyílik szá­
mukra.

A cserekönyvalap azt a célt szolgálja, 
hogy a falusi könyvtárak, városi könyv­
kölcsönző állomások könyvanyagukat fel­
frissíthessék. Innen cserélik, ill. szerzik 
könyvállományukat azok a könyvtárak, 
amelyeknek könyvtárosai társadalm i mun­
kában végzik a könyvtári teendőket.

Könyvállomás lesz 1953. év végéig 
minden falusi, s minden városi fiókr 
könyvtár, kivéve azokat, amelyekben a 
könyvtári m unkát az alapító könyvtár 
egyik dolgozója végzi.

Ennek természetes következménye, 
hogy az em lített könyvtárak könyvállo­
mánya a cserekönyvalap része lesz. Nem 
tartozik a cserekönyvalap állományához 
a könyvállomások saját erejükből szer­
zett könyvanyaga (vásárlás, ajándékozás 
stb.).

A megyei és járási könyvtárak állo­
mánya két részre oszlik.

1. a helyi kölcsönzés és olvasótermi 
anyag,

2. a cserekönyvalap, amely ugyancsak 
két részre:
a) a megyei és járási könyvtárban 

lévő csererészlegre,
b) és a könyvállomásokra ‘kihelye­

zett anyagra oszlik.
Hogy ez év végére a cserekönyvalap 

zavartalanul megkezdhesse működését, 
elengedhetetlen az, hogy a megyei, illetve 
a járási könyvtárakban 3000 kötet 
könyv álljon rendelkezésre. Ezt a 
könyvmennyiséget pedig csak úgy bizto­
síthatják könyvtáraink, ha a régi gyakor­
latot teljesen megszüntetik, s a jövőben 
nem küldenek ki »feltoltésre-* könyveket, 
hanem azokat a könyvtárukban tarta lé­
kolják.

Gondoskodniok kell a megyei — járási 
könyvtáraknak arról, hogy a cserekönyv­
alap részlegét elkülönítve, a beutazó nép­
könyvtárosok részére hozzáférhető helyen 
tartsák. Lehetővé kell tenni, hogy a bent- 
iévő könyvállományból válogathassanak a 
népkönyvtárosok. Azt is szem előtt kell 
tartaniok, hogy válogatni csak olyan állo­
mányban lehet, amelyben sokféle könyv 
van. Törekedjenek tehát arra, hogy az 
egyelőre nem nagymennyiségű csererész­
leg minél változatosabb legyen.

Vannak könyvek, amelyekből ajánlatos 
többet (20—30 darabot) tartalékolni a cse­
rerészlegben, hogy minél több könyv­
állomás hozzájuthasson.

Nem minden könyvet cserélhetnek a 
könyvállomások vezetői. Azokat a legfon­
tosabb politikai, szakmai és szépirodalmi 
könyveket, amelyeknek minden könyv­
tárban meg kell lenniök, nem  cserélhetik. 
Ezekből csak a felesleget cserélhetik ki. 
(Pl. Sztálin életrajza. A Szovjetunió Kom­
munista (b) Pártjának  története, XIX. 
Kongresszus anyaga; ezeknek a könyvek­
nek a jegyzékét a Népkönyvtári Központ 
összeállítja.) Ezeket a könyveket még ab­
ban az esetben sem szabad kicserélni, ha 
a könyvtáros a könyveket csere céljából 
beszállítja. Ezzel azt a célt szolgáljuk, 
hogy az egyelőre még kevésbbé olvasott, 
de politikailag egyre fokozottabb jelentő­
ségű könyvektől a könyvtárosok ne pró­
báljanak megszabadulni.

A cserekönyvalap akkor lesz jó, ha a 
könyvek cseréjét tervszerűen irányítják 
és végzik a megyei és járási könyvtárosok. 
Ez pedig megköveteli, hogy a könyvtáro­
sok a legpontosabban Végezzék el a könyv- 
állomány felmérését, m ert ez egyik elő­
feltétele a cserekönyvalap jó m űködteté­
sének.

Hogyan működjék a cserekönyvalap?

A cserekönyvalap állományát nem csak 
külön helyiségben (elkülönítve) tartjuk, 
de külön is leltározzuk. Semmikép sem 
szabad a helyi kölcsönzésre szolgáló 
könyvanyaggal együtt leltározni.

A leltárkönyvön kívül legfontosabb ad­
minisztrációs eszköz (megyei és járási 
könyvtárakban) a letétlap. Ezeket a me­
gyei és járási könyvtárakban betű, illetve 
szakokon belül betűrendbe. kell rakni, s 
könyvállomásonként elkülönítve kezelni. 
Minden egyes — a könyváliomáson lévő 
— könyv letétlapját alá kell íratni a 
könyvállomások vezetőivel (átvételi elis­
mervény). A letétlapok számának tehát 
pontosan meg kell egyeznie a könyvállo- 
másókon lévő könyvek számával. A letét­
lapok aláíratását ez év végéig minden 
könyvtárban el kell végezni.

A könyvek átvételét nemcsak a letét­
lapok, hanem a törzslapok is m utatják. 
A törzslap egyik példányát a népkönyv­
táros, a másikat a megyei, illetve a járási 
könyvtáros őrzi. A könyvállomás törzslap­
ján a letétbehelyezett könyvek számán, s 
a letétbehelyezés időpontján kívül a 
könyvállomások vezetőinek legfontosabb 
adatai és tennivalói is szerepelnek. Min­
den egyes, csere előtt aláírja a községi 
tanács vb. elnöke a törzslap megfelelő 
rovatát, s ezzel felhatalmazza a könyvtá­
rost, hogy a könyvállomány részére a cse­
rerészlegből könyveket kölcsönözzön, vagy 
cseréljen. A könyvállomások vezetőinek 
a könyvcserével kapcsolatos utazásuk 
költségeit lehetőleg a tanács fedezze.
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A könyvállomásokon lévő könyvekről az 
eddigiektől eltérően fiem leltárt, hanem a 
könyvállomásokra kihelyezett könyvek 
nyilvántartását kell vezetni. A nyilvántar­
tás rovatai kevés eltéréssel megegyeznek 
a népkönyvtárakban használatos leltár­
könyv rovataival, azzal a különbséggel, 
hogy külön rovatban ismeri el a megyei, 
illetve a járási könyvtár vezetője a köny­
vek visszavételét. Mind a törzslapot, mind 
a nyilvántartást minden könyvcsere alkal­
mával magával viszi a könyvállomás 
vezetője.

Megyei, járási könyvtáraknak és a 
könyvállomásoknak feltétlenül be kell 
tartaniok a cserekönyvalapra vonatkozó 
meglévő és a jövőben megjelenő rendel­
kezéseket, m unkájuk módszerére vonat­
kozó szabályokat.

Mindenekelőtt biztosítani kell a könyv­
állomásokra kiadott állomány védelmét. A 
megyei és járási könyvtárak 1953. augusz­
tus 1-től m ár csak szerződéssel létesíthet­
nek új könyvállomást. A meglévő könyv­
állomásokkal (nép- és fiókkönyvtárakká0 
visszamenőleg szerződést kell kötni ez év 
december 31-ig. A szerződés értelmében a 
könyvtár (megyei, járási) kötelezi magát, 
hogy meghatározott mennyiségű könyvet 
ad a könyvállomásnak és biztosítja azok 
időnkénti (évente legalább kétszeri) cse­
réjét. A másik szerződő fél (tanács, tsz. 
elnök stb.) ezzel szemben biztosítja a meg­
felelő könyvtáros beállítását, a könyvtár- 
helyiséget és általában a működéshez 
szükséges feltételeket.

Hogy a cserekönyvalapnak, s a könyv­
állomásoknak m unkáját lényegesen meg­
javíthassuk, szükségesnek mutatkozott a 
100, vagy ennél kevesebb olvasóval ren ­
delkező könyvtárakban a füzetkölcsönzés 
bevezetése. Könyvállomásaink jelentős 
része tehát áttér erre a kölcsönzési tech­
nikára.

A statisztikai felmérések adatait alapul- 
véve, Bács-Kiskun megyében 130 könyv­
tá r közül (városi, megyei könyvtárt is 
beleszámítva), 84 könyvtár az, ahol az ol­
vasók száma 100, vagy ennél kevesebb, s 
csak 46 könyvtárban emelkedik az olva­
sók száma 100 fölé. I tt tehát a könyv­
állomások mintegy kétharm adában indo­
kolt a füzetkölcsönzés bevezetése.

A kölcsönfüzet 100 oldalas, amelynek 
minden oldalára egy-egy olvasó adatai és- 
az általa olvasott könyvek szerzője és címe 
kerülnek. Ugyanitt töiténik a könyv átvé­
telének és visszaadásának elismerése. 
Teljes mértékben helyettesíti tehát a köl­
csönzőlapot és az addig használt olvasói 
törzslapot. A 100 olvasónál többel rendel­
kező könyvtáraknál megmarad a régi köl­
csönzési forma. Természetesen, ahol a 
könyvtárosok jobbnak tartják, ott 100 ol­
vasón felül még egy füzet beiktatásával 
akár 200 olvasót is füzetben tarthatnak 
nyilván.

A megyei és járási könyvtárak arra tö ­
rekedjenek, hogy a könyvállomásokon ne 
legyen gyakori a köny\ tárosváltozás, s 
hogy a könyvtárosok képzettek legyenek. 
Szervezzék meg a könyvtárosképzést, ahol 
könyvtártechnikára, propagálásra és egyéb 
könyvtári m unkára tanítják  meg a könyv- 
állomások vezetőit. A beutazó könyvállo­
más vezetőkkel beszélgessenek el m unka­
tervéről, kölcsönzéséről, a kiadott köny­
vekről, prjpagandamódszertTről stb. He­
lyes lenne, ha a későbbiek során minden 
megyei, esetleg járási könyvtárban beren­
deznének egy módszertani szobát, ahol 
egy mintaszerűen berendezett könyvtárat 
láthatnak a beutazó könyvtárosok.

A könyvállomások vezetői minden egyes 
látogatásuk alkalmával magukkal viszik 
adminisztrációs eszközeiket (törzslap, 
könyvek nyilvántartása, munkanapló). 
Ezeket a megyei, járási könyvtárosok ala­
posan nézzék át, s az esetleges hibákat 
javítsák ki, magyarázzák meg helyes ke­
zelésüket. Neveljék arra a könyvtároso­
kat, hogy az adminisztrációt ne tehernek, 
hanem m unkájuk elengedhetetlen részé­
nek tekintsék.

A cserekönyvalap működéséhez szüksé­
ges nyomtatványokat szeptember hónap­
ban minden könyvtár megkapja. Addig, 
vagy később is, bármilyen kérdés adódik 
az elmondottakkal kapcsolatban, kérjük, 
írják meg A Könyvtárosnak. A. ^Kér­
dezz — felelek* rovatban felvilágosítást 
ad rájuk a folyóirat.

BERZA LÁSZLÓ
a Népkönyvtári központ vezetője
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Az olvasók ízléséről
1.

Ahány könjhrtárost Budapesten meg­
kérdeztem, hogy könyvtárában milyen 
könyveket olvasnak, hosszabb-rövidebb 
töprengés után majdnem mindegyik azt 
válaszolta:

— Minden jó könyv forog.
A rra a kérdésre, hogy m it érthetünk 

jc könyvön, általában az volt a válasz:
— Ami érdekes és szép.
Ám akármilyen kezdetlegesen hangzik 

ez a megállapítás és bármennyire álta­
lános jellegű, mégis azt kell mondanunk, 
hogy az olvasók is és a könyvtárosok is 
a  lényegre tapintottak.

Mi az »-érdekes-« és mi a »-szép«?
Olyan kérdések ezek, amelyekre csu­

pán  terjedelmesebb esztétikai cikkben 
lehetne válaszolni. Ám tömören megfo­
galm azhatjuk, hogy eszerint jó. könyv 
az, amelyben élénken pergő, változatos 
cselekmény van és ez a cselekmény élve­
zetes nyelven, hiteles, mély társadalom ­
éi jellemábrázolással elevenedik meg. 
És valóban, ha megvizsgáljuk könyvtá­
ra ink  forgalmát, azt tapasztaljuk, hogy 
.a »Karenina Anna-* éppen úgy állandóan 
kézben van, mint a »Három nemzedék**, 
vagy a C sendes Don-*, vagy a »Doktor 
Arrowsmith**, az »Ivan Ivanovics**, a 
»Zord folyó**, a ^M artin Chuzzlewit**, — 
Jókairól, Mikszáthról, Móriczról és még 
tíz-húsz klasszikus író műveiről nem is 
beszélve. Lehet, hogy egyesek inkább 
■olvasnak nyugati és szovjet regényt, le­
het, hogy mások inkább olvasnak ma­
gyart, m int külföldi irodalmat, lehet, 
hogy ismét mások szívesebben olvassák 
.az orosz, mint a magyar irodalmat, de 
általában a «*jó regények** — akár szov­
je t, akár nyugati, akár magyar könyv 
legyen az, — egyaránt keresettek és ol­
vasottak. Az egyik budapesti üzemi 
könyvtárban 1951. óta Móricz Erdélyét 
30, Veres Három nemzedékét 28, Ka- 
renina Annát 39, Sándor Mátyást 33, a 
Feletetet 35, Lewis Főutcáját 32, a Csen­
des Dont 32, a Hetedik keresztet 33 
esetben kölcsönözték. A kép tehát való­
ban változatos.

Nagy általánosságban ez a helyzet, de 
ha ennyivel megelégednénk, ez azt je­
lentené, hogy pontot tehetünk könyvtári 
m unkánk végére. Nekünk, könyvtárosok­
nak a felszín alá, a mélyre kéll hatol­
nunk a tudatos, jó m unka érdekében.

2.
Régi és elemi igazság, hogy az emberek 

^elsősorban az érdekesség m iatt olvasnak 
regényeket (a szó minden magyarázattól

mentes, eredeti értelmében). Az olvásók 
érdekes, izgalmas, lebilincselő történe­
teket szeretnek. Természetesen az érde­
kesség fogalma a fejlett ízlésű olvasóknál 
rendkívül sok * árnyalatúvá válik, de a 
kezdő olvasó a magávalragadóan izgal­
mas cselekmény m iatt veszi kezébe a 
könyvet. A gyermek például a mesében, 
a kamasz fiú a partizán történetekben, 
a serdülő lány a szerelmi mozzanatokban 
keresi elsősorban az érdekességet. Ám a 
kívánsággal együtt m indjárt jelentkezik 
egy másik is, mégpedig az, hogy az ér­
dekesség — szép legyen, azaz az igaz­
ság, a  jóság, a becsületesség, a bátor­
ság, a hűség, a tiszta szerelem győzzön.

Minél többet olvas aztán valaki, akként 
nőnek igényei is. A fejlettebb olvasónak 
m ár nem mindegy, hogy az érdekes tör­
ténet csupán kiesZelt-e (mint például 
a cowboy-könyveké), vagy pedig magá­
ban hordozza a való élet elemeit. Érde­
kes történetet akar olvasni, de  ̂ olyat, 
amelyben felismeri a társadalom való­
ságos életének körvonalait, vagy a való­
ságot egészen. Továbbfejlődve az olvasó 
a lebilincselő történeten túl a  m últ tá r­
sadalmának életét (történelmi regény), 
vagy idegen népek életmódját (külföldi 
regény) is meg akarja ismerni. Innen m ái 
csak egy lépcsőfok addig, hogy az olvasó 
a mindenkori társadalom osztályviszo­
nyainak hű ábrázolását, vagy éppenség­
gel a mindenkori társadalom  osztály- 
harcainak megelevenítését is számon- 
kérje az írótól. Végezetül: az igényes 
olvasónak m ár az sem mindegy, hogy 
milyen módon meséli el az író a törté­
neteket, hanem megköveteli a nyelvi 
szépséget, a nyelvi hűséget, a szó köl­
tészetét.

Lehetséges természetesen, hogy az 
eSyik> vagy a másik igény kerekedik 
felül, így megtörténhetik, hogy ugyan­
azt a könyvet más-más olvasó más-más 
okból olvassa. Ha például megkérdez­
nénk száz olvasót, hogy m iért szereti 
Jókait, a legkülönfélébb válaszokat kap­
nánk. ^Tüneményes fantáziája van, 
amilyen sosem lesz egy írónak sem!** 

mondotta egy cipőfelsőrészkészítő 
munkásnő — >*ezt szeretem benne**. Egy 
fiatal villanyszerelő így vélekedett: C s o ­
dálatos szépen ír, gyönyörű magyar stí­
lusa van!-* — Gyakori válasz: >►__  m ert
Jókai nem politizál**. (Ezt a félreértést a 
könyvtárosoknak nyomban el kell osz- 
latniok.) Déry Tibor Feleletének első 
részét — amely megjelenése óta kézről 
kézre vándorol — egy vasipari munkás 
azért szereti, «mert szóról szóra így 
volt akkoriban!-*, egy főkönyvelő fele­
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sége azért, m ert »jaj, nagyon-nagyon 
érdekes társadalmi regénye, egy egye­
temista pedig azért, ►►mert rendkívül ér­
dekes figurák vannak beimen.

E példákból is megállapítható, hogy az 
előbb em lített igények olykor külön, 
olykor együttesen jelentkeznek, össze­
foglalva, bátran megállapíthatjuk, hogy 
a kezdő olvasótól, a sokoldalú szocia­
lista olvasóig az igények növekedésében 
a következő lépcsőfokokról beszélhetünk: 
1. Puszta érdekesség, 2. Előbbi és a társa­
dalom ábrázolása, 3. Előbbiek és a népek 
életmódja, 4. Előbbiek és osztály viszo­
nyok, osztályharc, 5. Előbbiek és nyelvi 
valóság, nyelvi szépség. Ezek szerint, ha 
egy kezdő olvasóval állunk szemközt, 
ne akarjunk m indjárt a ►►Karenina An­
nával* rátörni, hanem adjuk a kezébe 
például a ^Sándor Mátyást*. Az aján­
lási módszer kidolgozásában tehát sze­
rintem az em lített szempontokat ajánla­
tos figyelembe venni.

3.
Ha alapos vizsgálat alá vesszük a 

könyvtárak olvasótáborát, akkor egy­
mástól halványan, de mégis megkülön­
böztető csoportokat fedezhetünk fel. A 
legegyszerűbb csoportosítás talán ez: 
korosztályok szerinti, nemek szerinti, fog­
lalkozás szerinti, képzettség szerinti ta ­
gozódás.

ö t  korosztály szerint vizsgáltuk meg az 
olvasókat; mindegyikből két-két esetet 
ismertetünk.

14—18 éveseknél első helyen a magyar 
történelmi regények, (pl. Egri csillagok), 
a szovjet ifjúsági regények, (pl. Zöld kő), 
a kalandos regények (Verne) és Jókai 
művei állanak. Rendkívül érdeklődik ez 
a korosztály — nemre való tekintet nél­
kül — a szovjet partizánregények (pl. Az 
arany) és az útleírások (pl. Amundsen) 
iránt.

A 18—22 éveseknél sok Móricz és Jókai 
könyvet, a fiúknál m ár Gorkij és Déry 
Tibor műveit, a lányoknál a Szürke 
fényt, az Aratást, a Kóczost fedeztük fel; 
ezenkívül sok szovjet ifjúsági regényt, a 
fiúknál továbbá szakmai és politikai 
műveket, a lányoknál életrajzokat (pl. 
Déryné naplója).

A 22—30 évesek olvasmányai a legvál­
tozatosabb képet adják. Leggyakrabban 
előforduló írók ezeknél az olvasóknál 
Jókai, Mikszáth, Balzac, Dickens, Verne, 
L. Tolsztoj, Déry Tibor, Veres Péter, 
Amado, de természettudományos, tech­
nikai és politikai művek is felkeltik e 
korosztály olvasóinak érdeklődését.

A 28—50 évesek olvasólapjain lénye­
gében ugyanazokat találhatjuk, mint az 
előbbi csoportén, de talán sűrűbben cse­
rélik a könyveket.

Az 50—70 évesek általában megmarad­
nak a klasszikusoknál, vagy visszaka­
nyarodnak hozzájuk, de a jó új köny­
vektől sem zárkóznak el egészen. Mik­
száth, Móricz, Dickens nevei mellett meg­
találhatjuk Lewis, Aldridge, Déry Tibor 
és Erenburg nevét is. Ismeretterjesztő 
könyvet meglehetősen keveset olvasnak, 
azt is csak a férfiak.

Ebből a kimutatásból láthatjuk, hogy 
az ifjúságot elsősorban a hősi tárgyú és 
a kalandos regények érdeklik. Figyelem­
reméltó, hogy 18 éves korig csak kevéssé 
érvényesül a nemek szerinti megosztó- 
dás. A második csoportban a lányok 
m ár inkább hajlanak a szerelmi téma, a 
fiúk pedig inkább a filozofikus mélységű 
társadalomábrázolás felé. Később a leg­
változatosabbá tágul az egészséges ér­
deklődés, míg az öreg korban többnyire 
megint összeszűkül.

4.
A többi olvasócsoportról lényegesen 

kevesebbet mondhatunk. Mindenki előtt 
ismeretes, hogy a nőolvasók általában 
elsősorban a szerelmi tárgyú és az úgy­
nevezett társadalm i regényeket keresik, 
míg a férfiolvasók jórésze a harcos, há­
borús, valam int a diplomáciai tárgyú 
könyveket kedveli. Ezért forog egyforma 
sikerrel a ^Gyújtogatok* épúgy, mint 
az ►►Iván Ivanovics*, a ►►Bováryné* csak­
úgy, m int a ►►Felelet*.

A kisiparos, kiskereskedő rétegek és a 
hivatalnokok leginkább a könnyű, azaz 
áz élénk cselekményű regényeket, a 
munkások az új és klasszikus magyar 
irodalmat, az értelmiségiek talán leg­
jobban a külföldi klasszikusokat ke­
resik. Ismét meg kell állapítani, hogy 
eltérő egyéni esetek százait lehetne fel­
sorolni, de nagy általánosságban ezek a 
tapasztalatok. Rendkívül érdekes, hogy 
az alacsony képzettségű kezdő olvasók 
feltűnő módon kedvelik a mese és az if­
júsági irodalmat, különösen falun, míg 
a magasabb képzettségű olvasó ilyen iro­
dalm at nem szívesen vesz kézbe. E kissé 
önkényes, de azért tapasztalatokon ala­
puló elemzéssel kapcsolatban meg kell 
jegyezni, hogy lényegében minden cso­
portosítás szükségszerűen torz és hamis, 
m ert a könyvtáros a valóságban nem cso­
portokkal, hanem egyénekkel áll kap­
csolatban és az olvasó egyéniségéhez 
kell alkalmazkodnia, ha sikeres mun­
kát akar végezni.

5.
Már cikkem elején említettem, hogy 

ugyanazt a könyvet az olvasóközönség a 
legkülönfélébb okból kedvelheti meg. 
Jókai példáján kívül állítsuk*m ég ide
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Amado példáját, akit az egyik nőolvasó 
azért szeret, m ért »jaj, de érdekes, és 
olyan jó romantikusa, az egyik férfi­
olvasó pedig azért, m ert »jó, izgalmas**, 
a másik meg azért, m ert »igazi nagy 
író, akárcsak Nexő**. Az ilyen és hasonló 
esetekben a könyvtárosnak az a feladata, 
hogy olyan általános közvéleményt pró­
báljon kialakítani olvasói körében, ami 
megközelíti az író, vagy a mű helyes 
értékelését, vagyis m egtanítja az olvasót 
olvasni, irodalmat értékelni. Aki Jókait 
►►apolitikussága** m iatt kedveli, annak 
meg kell magyarázni, hogy Jókai a maga 
korában igenis politikus volt, például a 
"•Fekete gyémántok**-ban, de más re­
gényeiben is. Aki Jókainak csupán a 
képzeletét csodálja, azt fel kell világosí­
tani arról, hogy ez a fantázia teljes m ér­
tékben szolgálta a haladás irányát. (Pél­
dául az »Egy az isteni-ben.) Egy öreg 
néni Puskin Anyeginjét a következő 
szavakkal adta vissza: "-Milyen szép is 
volt az a régi világ!** Nyilvánvaló, hogy 
ebben az esetben a könyv éppen az el­
lenkező hatást váltotta ki, mint kellene. 
Itt a könyvtárosnak ismét közbe kell 
lépnie.

Az elsorolt példák bizonyítják, hogy az 
olvasás m iértjére ' nem lehet egyöntetű 
választ adni. Hiszen egyesek azért olvas­
nak történelmi regényt, hogy »-a múltba 
meneküljenek**, mások a hősi tettekért, 
megint mások esetleg tanulás céljából. A 
könyvtárosnak tehát egyénenként kell 
kitapintania az olvasó igényeinek okát 
és aszerint kell névelő m unkáját vé­
geznie.

6.
Eddig csak az olvasó belső, vagy 

könyvtáron kívüli körülményei folytán 
előállott indítékairól beszéltünk, pedig 
nem állhatunk meg itt, m ert akkor való­
ban az olvasótábor uszályába kerü­
lünk. Az olvasók igényeit a könyvtáros­
nak fejlesztenie kell, új igényeket kell 
ébresztenie oly művek iránt, amelyeket 
az olvasó még nem ismer.

Minden könyvtáros tudja, hogy az a 
könyv, amelyet ő is olvasott és amely 
neki tetszett, sokkal jobban forog, mint 
az a könyv, amelyet nem ismer. Ezek-* 
után tehát természetesen hangzik, ha 
kijelentjük, hogy az olvasók igényeinek 
növelésében a legfontoáabb tényező a 
könyvtáros olvasottsága, képzettsége. A 
könyvtárosnak nemcsak szórakozásból, 
időtöltésből kell olvasnia, hanem köte­
lességből is. Az olvasás, a minél több 
olvasás a jó köny.vtárosmunka alapja.

Nagyobb politikai események is befo­

lyásolják az olvasótábor igényeit. A vá­
lasztások idején például óriási tömegek 
keresték Mikszáth: Két választás Ma­
gyarországon című könyvét. Rendkívül 
hatásosak az érdeklődés felkeltésében a 
tematikus kiállítások. A budafoki Szabó 
Ervin könyvtár a szovjet könyvtárak 
gyakorlata alapján megpróbálkozott ilyen 
kiállítás-sorozattal és az eredmények 
máris meglepőek. Az üveges kirakatban 
címlapjukkal az olvasó felé elhelyezett 
könyvekhez ízléses feliratot készítettünk. 
A kiállított tárgykörből a szépirodalmi 
és az ismeretterjesztő könyvek olvasott­
sága kétszeresére szökkent. Ugyancsak 
nagyon keresik azokat a könyveket, ame­
lyekről a könyvtár jólsikerült ankétot 
rendezett.

Bár a  népszerűsítő m unka részletezé­
sére nem térhetünk ki, mindezeket mégis 
meg kell említenünk, nehogy az olvasás 
m iértjének indítékait, azaz az olvasó 
igénykörét eleve meghatározottnak és 
m egváltoztathatatlannak tekintsük. Az 
olvasók igényeinek gazdagítása a könyv­
táros ajánló m unkájának feladata.

7.
Az ajánlás művészetéről — a téma sok­

rétűsége m iatt — külön cikket kellene 
írnunk. Annyit azonban mégis meg kell 
mondanunk, hogy az ajánlómunka tu­
datos, tervezett. Megengedhetetlen téve­
dés, am it az egyik könyvtárban tapasz­
taltam. Férfiolvasó a »Gyujtogatók**-at 
kérte, de a könyv kézben volt. A könyv­
táros erre a »-Marjá**-t adta oda. Gon­
dolta, ez is szovjet regény, az is. Nem 
kutatta  ki tehát az olvasó igényének 
okát — valószínűleg a politikai tárgyú 
műveket szereti —, hanem gépiesen cse­
lekedett. A könyvtárosnak mindig ismer­
nie kell azokat a könyveket, amelyekkel 
az olvasó fejlődését továbbsegítheti. E r­
ről a kérdésről és a különféle olvasó­
típusokról részletesen beszámoltam a 
KÖNYVBARÁT 1952. júliusi számában 
»A sokoldalú olvasóért** című cikkem­
ben.

Befejezésül csak annyit, hogy a jó 
könyvtárosmunka alapja téhát az aján­
lás — a jó ajánlóm unka alapja pedig a 
könyvtáros olvasottsága. Ezenkívül na­
gyon fontos az olvasás indítékainak 
egyénenkénti földerítése, m ert csak így 
végezhetünk eredményes munkát. Szeret­
ném, ha a könyvtárosok hozzászólná­
nak cikkemhez és gyakorlati tapasztala­
tok elemzésével, valóságos esetek meg­
írásával segítenék egymást a jobb mód­
szerek kidolgozásában.

GYŐRI GYÖRGY
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A Komárom Megyei Könyvtár politikai munkája

Alig van könyvtáros, akit ne töltene 
el örömmel és büszkeséggel könyvtár­
ügyünk állandóan felfeléívelő fejlődése. 
A Minisztertanács könyvtárügyünket fej­
lesztő nagyjelentőségű határozatai, a ma­
gyar könyvtárosok első országos kon­
ferenciája hathatós támogatói fejlődé­
sünknek.

A konferencián a Népművelési Minisz­
térium és az Országos Széchényi Könyv­
tá r vezetői, a felszólalók több ízben hang­
súlyozták, hogy a könyvtári propagan­
dában különösen fontos feladat a társa­
dalom-politikai, ideológiai művek terjesz­
tése. Barabási Rezső elvtárs a könyvtá­
rak főfeladatául azt tűzte ki, hogy tá­
masszák alá és segítsék a párt politiká­
jának megvalósítását. Sallai István elv­
társ minden könyvtár alapvető feladatá­
nak a pártoktatás támogatását ta rtja  és 
hangsúlyozta, hogy »a könyvtárnak az 
ideológiai tudás éles fegyverével kell ol­
vasóit felfegyvereznie.« Krupszkája, a 
most magyar nyelven is megjelent ^Le­
nin a könyv tárakró l c. könyvében ol­
vassuk: »Vlagyimir Iljics kifejtette azt a 
nézetét, hogy a könyvtár és az olvasó­
terem hosszú ideig a tömegek politikai 
nevelésének főforrása és csaknem egyet­
len intézménye lesz, különösen falun, s 
hogy a bennük folyó .munka nagyon ér­
dekes és ugyanakkor igen felelősségtel­
jes^  (21. 1.) Körünk legnagyobb haladó 
mozgalmában, a békéért folyó küzdelem­
be*, a szocialista Magyarország felépíté­
séért vívott harcban népünk dolgozó 
millióinak szocialista átnevelésében dön­
tő szerepe van a könyvtáros politikai 
m unkájának. Az I. Országos Könyvtáros 
Konferencia határozataiban a feladatok 
felsorolása így kezdődik:

»A könyvpropagandát többoldalúan kell 
továbbfejleszteni, széles körben propa­
gálva, különösen a m arxista-leninista po­
litikai irodalm at...«  A marxízmus-lenin- 
izmus klasszikus műveinek, a Szovjet­
unió Kommunista P ártja  XIX. kongresz- 
szusa anyagának és a kommunizmus épí­
tését ismertető műveknek széleskörű nép­
szerűsítése rendkívül fontos feladat né­
pünknek a szocializmus felépítéséért ví­
vott harcában. Pártunk vezetői, minde­
nekelőtt Rákosi elvtárs műveinek, ötéves 
tervünk feladatainak és eredményeinek, 
Nagy Imre és Rákosi elvtárs júliusi be­
szédének népszerűsítése, a falu szocia­
lista fejlődésének propagandája politikai, 
szépirodalmi, szakmai könyvek által 
ugyancsak egyik legfontosabb feladata 
könyvtárainknak.

Minden könyvtáros tudja, hogy a marx- 
izmus-leninizmus klasszikusait a könyv­
tá r  leginkább szem előtt lévő helyén kell

elhelyeznie; az új, cédula-katalógusra 
való áttérésnél a politikai irodalmat kell 
legelőször feldolgozni és az olvasók ren­
delkezésére bocsátani; a plakátok, könyv­
kiállítások nagy népszerűsítő erejét első­
sorban a politikai irodalom terjesztésére 
kell felhasználni. (Kiállítások Sztálin, 
Rákosi elvtárs műveiből; időszerű kiállí­
tások Lenin, Marx munkáiból, a béke­
harc, az ötéves terv, a szocialista átala­
kulás, a kommunizmus nagy építkezé­
seiről stb.) Minden könyvtáros ajánlja  
is a politikai irodalmat olvasóinak, hol 
több, hol kevesebb leleménnyel és ered­
ménnyel. Különösen a választási munká­
ban tanúsított sok lelkes könyvtáros di­
cséretes buzgalmat. (Választási polc, vá­
lasztási sarok, könyvkiállítás, mozgó­
könyvtár, könyvkézbesítés, plakátok, nép­
nevelők, előadók, tanfolyamvezetők tá­
mogatása; könyvismertetés, ankét, ol­
vasóértekezlet, diavetítés, első választók­
kal való foglalkozás stb.) Könyvtárunk 
politikai munkájából nem az általánosan 
ismert és követett módszereket kívánjuk 
ismertetni, hanem azokat, amelyeket mi 
kísérletképpen megpróbáltunk és miután 
beváltak, rendszeresítettünk. Időbeli sor­
rendben ezek a következők:

A tatabányai Bányász-rádió vezetősé­
gétől hetenként félórai időtartamot kér­
tünk a ^Megyei Könyvtár félórája« cím­
mel. Minden adásunkat — Tatabánya 
dolgozó népe szereti és szívesen hall­
gatja .őket — felhasználjuk politikai mun­
kára is. Rádióelőadásaink politikai mon­
danivalóját mindig a párt által kijelölt 
országos vagy helyi feladatok szabják 
meg. Gyakran foglalkozunk a termelés, 
főként a széntermelés fokozásának kér­
désével és azzal, hogy miként tud könyv­
tárunk szakirodaimával, folyóirataival se­
gítséget nyújtani. A termelési feladatok­
nál, a munkaversenyek hőseinek nép­
szerűsítésénél gyakran felhasználjuk a 
szépirodalmi műveket, verseket (Benjá­
min László: Mindennap győzelem; Kónya 
Lajos: Bányászlámpák; Boldizsár Iván: 
Magyarországi napló.) Nincs történelmi 
évfordulónk, nemzeti ünnepünk, amely­
nek nagy nevelő hatását ki ne aknáz­
nánk rádióadásunkban. A Bányász-rádió 
mellett igénybe vesszük az üzemi rádiót 
is (és ez a lehetőség nagyon sok könyv­
táros számára adva van). Például a Bá­
nyagépgyártó Vállalatnál körülbelül 500 
dolgozó hallgatta nagy érdeklődéssel a 
Magyar Tanácsköztársasággal foglalkozó 
könyvek ismertetését.

A párt politikájának támogatását leg­
eredményesebben a jól megszervezett 
előadások, könyvismertetések valósítják 
meg. Rákosi elvtárs mondotta: »az élő
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szó a meggyőzés leghatásosabb eszközei 
(A Rákosi-per, Az utolsó szó jogán. 386. 
1.) Maguk az előadók tapasztalhatják, 
hogy a hallgatóságnál egy-egy jólsikerült 
előadás nemcsak az ism ertetett könyv 
elolvasását érte el, hanem azt is, aminek 
a könyv elolvasása után kellett volna 
elhatározottsággá érlelődnie: »Igen, ezt 
fogom tenni«, vagy »Ezt kerülni fogom.* 
A könyvtár egyik dolgozója a választási 
munka idején Oroszlányban ismertette 
^ötéves tervünk: béketerv« és »Komá- 
rom megye a kultúrális fölemelkedés út­
ján* c. választási kiadványt. Az előadást 
követő kilenc hozzászólásból kettőnek 
az volt a lényege, hogy az ilyen előadá­
sok elősegítik a termelés emelkedését és 
hozzájárulnak az ifjúság neveléséhez. 
(Nem a könyv, hanem m ár maga az elő­
adás.) Ezért fontos, hogy a könyvtáro­
sok maguk is tartsanak könyvismerteté­
seket, előadásokat. Könyvtárunk előbb 
em lített dolgozója egymaga 22 előadást 
tarto tt a választási harc idején. Elment 
Tatabánya nyolc Népfront-irodájába és 
ott megállapodtak abban, hogy mikor 
jöhet előadást tartani. Szívesen ment 
vidékre is. Természetesen minden elő­
adása középpontjában egy-egy politikai 
jellegű könyv vagy pártkiadvány állott 
(Mikszáth: Két választás Magyarorszá­
gon, Választások Magyarországon régen 
és most, Száméi Lajos: Urak országából 
dolgozók hazája, vagy a párt kiadványai, 
elsősorban az MDP Megyei Bizottságá­
nak választási füzetei: Dolgozóink felsza­
badult élete, Komárom megye dolgozó 
parasztjai a fölemelkedés utján, Komárom 
megye a kulturális fölemelkedés útján.) 
Már tevékenykedik szerte az országban 
a nemrég életfehívott nagyjelentőségű 
Társadalom és Természettudományi Is­
meretterjesztő Társulat. A könyvtárosok­
nak azonnal kapcsolatba kell lépniök a 
helyi vezetőkkel, előadókkal és fel kell 
ajánlaniok a könyvtár támogatását. 
Ugyanakkor kérniök kell a társulat segít­
ségét főleg a politikai irodalom terjesz­
tésében.

A pártoktatás támogatását könyvtárunk 
nemcsak azzal valósította meg, hogy biz­
tosította a kívánt m arxista irodalmat (az 
SzKP XIX. kongresszusának anyagát, 
először csak a Szabad Nép és Társadalmi 
Szemle kölcsönzésével), de azzal is, hogy 
az MDP Megyei Bizottsága oktatási osz­
tályának m unkatársával több ízben meg­
beszélést tartottunk arról, hogy miként 
lehetne az oktatási anyagot szépirodalmi 
szemelvényekkel kiegészíteni. »A .párt — 
élcsapaU témához a következő szépiro­
dalm at válogattuk össze: Kazakevics: Ta­
vasz az Oderán (319—322. 1.), Tardos Ti­
bor: Gyári belépő (229—232. 1.), Zelk Zol­
tán: A pártos éneke (Kommunisták c. 
vers), Szeberényi Lehel: A hegyek el­

mozdulnak (306—309. 1.), Sóós Magda: Az 
éltető szén (20—25. 1.), Barabás Tibor: 
Győzelmes évek (98—99. 1.), Zelk Zoltán: 
A nép szívében (38. 1.).

Ugyanígy válogatjuk össze az anyagot 
á  »MKP harca hazánk függetlenségéért* 
és »A párt harca a szocialista mezőgazda­
ságért* témákhoz. Minden egyes könyv­
höz rövid ismertetőt írtunk, ügyelve arra, 
hogy a felolvasásra szánt részlet minden 
hallgató számára érthetővé váljék. Az 
oktatásban részvevő elvtársak szívesen 
olvasták el a kijelölt szemelvényeket; sőt 
többen az egész könyvet is.

A könyvtárunk által életre hívott Jó­
zsef Attila Irodalmi Kör tagjainak, az 
olvasókonferenciák részvevőinek a poli­
tikai művek ajánlása nemcsak alkalmilag 
történik, hanem azáltal is, hogy a Fő­
városi Szabó Ervin Könyvtár Olvasóter­
veit népszerűsítjük. (így »Az alkotmány*, 
»A Nagy Honvédő Háború*, »A béke-1 
mozgalom*, *A Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom*, »Az ifjúság és a kom­
munista erkölcs*, »Hazafiság és honvé­
delem* stb.) Ezeket az olvasóterveket 
könyvtárunkban is kifüggesztettük.

A választásra kiadott ajánló bibliográ­
fiánk Lenin, Sztálin és Rákosi elvtársak 
több könyvét ajánlotta rövid ismertetés­
sel.

A könyvtár dolgozói a legkészségeseb­
ben támogatják a megyei és városi párt- 
bizottságot, a DISZ-szervezetet, a megyei 
és városi tanácsot, a tömegszervezeteket 
(különösen az MSZT-t), a pártszervezetek 
kiadásában megjelenő két helybeli újsá­
got. A támogatás nemcsak irodalom­
összeállításból, egy-egy előadáshoz, kiad­
ványhoz szükséges ideológiai, szépirodal­
mi vagy sajtóanyag összegyűjtéséből és 
feldolgozásából áll, hanem jelentősebb 
pártkiadványoknál m unkatársi munkából 
is. (így pl. az MDP Komárommegyei Párt-< 
bizottság két választási és a Megyei Ta­
nács egy választási füzetének megírásá­
nál hosszabb időn át segített a könyvtár 
egyik dolgozója. Az újságokba gyakran 
írtak munkatársaink. Legutóbb »II. Rá­
kóczi Ferenc győzelmei megyénkben* 
címmel.

A Megyei Könyvtár szerkesztésében, 
ifjúsági olvasóink közreműködésével 
megjelenő »Előre.« sokszorosított gyer­
mekújság is — olvasói fejlettségi fokát 
szem előtt tartva — a politikai nevelést 
is igyekszik megvalósítani. Gyermekújsá­
gunkon, aktíva-hálózatunkon keresztül, 
gyermekkölcsönzőnkben, ifjúsági olva­
sóinkkal való foglalkozásainkban mindig 
arra  törekszünk, hogy »olyan új m agyar 
nemzedék formálódjon és nőjjön, amely 
szilárdan bízik népe ügyének igazában.*

BÁRDOS LÁSZLÓ
a Komárom- Megyei Könyvtár 

munkatársa
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A textilipar üzemi könyvtárainak munkája
Ma m ár alig van olyan üzemünk, 

melyben nem működik szakszervezeti 
könyvtár. Dolgozóink szívesen keresik fel 
a könyvtárakat, m ert szeretik a könyvet* 
Iparunk dolgozóinak 31 százaléka rend­
szeres olvasója az üzemi könyvtáraknak. 
Sok budapesti és vidéki üzemünk van, 
amelyek dolgozóinak 50 százaléka, sőt 
egyes kiemelkedő esetekben még ennél 
is több kölcsönöz rendszeresen. Például 
a Zuglói Kötöttárugyárnál 75 százalék, 
a M intagyermekruhagyárban 85 százalék.

Nagyüzemeink többségében műhely- 
könyvtár-hálózattal segítik az olvasók 
számának növelését. Eleinte a műhely­
könyvtárakból adnak ki könyvet azoknak 
a dolgozóknak, akik még nem ismerik 
eléggé a könyvolvasás örömeit. Ezután, 
amikor m ár a műhelykönyvtár könyvei 
nem elégítik ki igényeiket, szívesen men­
nek a központi könyvtárba, még akkor is, 
ha az néhányszáz m éterrel távolabb esik 
munkahelyüktől. A Magyar Pam utipar­
ban például 15 műhely könyvtár működik 
és ezeknek 900 olvasója van. Nagyon fon­
tos, hogy a könyvtárakban a könyveket 
rendszeres időben cseréljék és a köz­
ponti könyvtáros szeretettel, türelemmel 
foglalkozzék a műhelykönyvtárosokkal, 
megtanítsa őket a könyvtárm unka elvég­
zésére, a dolgozókkal való foglalkozásra.

Könyvtáraink többségében a könyv- 
állomány összetétele ma m ár megfelelő. 
60 százaléka szépirodalmi könyv (köztük 
ifjúsági és mesekönyv), 30 százaléka 
ideológiai munka és 10 százaléka nép­
szerű, az olvasók számára könnyen ért­
hető szakmai könyv. A könyveknek, mint 
köztulajdonnak, megőrzése komoly prob­
léma üzemeinkben. - Mégis elértük már, 
hogy a legtöbb üzemünkben kilépés ese­
tén a dolgozó munkakönyvét csak az 
esetben adják ki, ha kilépő céduláján a 
könyvtár igazolja, hogy könyvtartozása 
nincs. Ezzel sikerült megakadályoznunk 
a könyvek nagymértékű eltűnését.

Könyvtáraink könyvkiállításokkal segí­
tik az egyes feladatok megoldását a kü­
lönféle mozgalmi (dátumok alkalmával, 
m int például Alkotmány-kiállítások vagy 
Május 1-i kiállítások stb. Mind gyako­
ribb, hogy e kiállításokat összekötik 
könyvkölcsönzéssel. Egy-két nagyüze­
münkben állandó szakmai kiállítást is 
szerveznek és ehhez felhasználják a ki­
adott ajánló bibliográfiákat. Ebben a te­
kintetben komoly segítséget ad részünkre 
a Műszaki Könyvtár és az Országos Szé­
chényi Könyvtár Módszertani Osztálya.

Vannak tehát eredményeink és ezeket 
elsősorban azért tudtuk elérni, m ert 
könyvtárosaink többsége lelkes, odaadó 
m unkát végez, de hiányosságaink is bő­
ven vannak. Kultúrfelelőseink többsége

magukra hagyja a könyvtárosokat. Ha 
ugyanis »megy a munka«, nem törőd­
nek velük, ha »baj van a könyvtármun- 
kával«, akkor pedig azt mondják: »Hiá- 
ba, nem tudok mindent magam ellátni, 
ez a könyvtáros feladata.« Az üzemi bi­
zottságok sem törődnek eleget a könyv­
tárm unkával. Alig-alig akad olyan üzemi 
bizottság, amely napirendre, tűzné a 
könyvtárm unkát és alapos vizsgálat után 
határozatot hozna megjavítására.

Ha az üzemben kulturális területen 
anyagi nehézséggel küzdenek, akkor job­
bára a könyvtár anyagi ellátmányához 
nyúlnak és így sok üzemben előfordul, 
hogy hónapok telnek el, amíg könyvet 
vásárolhatnak. Nem lehet azonban kizá­
rólag az üzemi bizottságokat hibáztatni. 
Az anyagi nehézségek kétségtelenül fenn­
állnak. Sok üzemünk van, amelyig nem 
kap igazgatói alapot, még abban az eset­
ben sem, ha tervét az előíráshoz híven 
teljesíti, vagy ha kap, az iparigazgatóság 
az igazgatói alap kulcsszámait olyan ala­
csonyan szabja meg, hogy az üzemnek 
valóban igen nehéz a kultúrnevelési m un­
ka minden ágának anyagi ellátását bizto­
sítania. A Textilfestőgyár például m ajd­
nem egy évig nem vásárolt könyveket és 
így a 48 százalékos olvasottság 40'száza­
lékra csökkent, és vizsgálatunk óta bizo­
nyára még tovább süllyedt. Nyilván nem 
a Textilfestőgyár az egyetlen ilyen üzem. 
A m últ hónapban tarto tt könyvtáros­
értekezletünkön szinte hősi küzdelemről 
számoltak be a könyvtárosok, amikor ar­
ról beszéltek, hogy miként szerzik meg a 
könyvtár bővítéséhez a szükséges össze­
get. Az Egyenruházati gyár könyvtárosa 
elmondta: három nap szabadságot vett 
ki azért, hogy szabadsága idején szállít­
sák a gyárba a Könyvterjesztőtől meg­
rendelt könyveket, m ert így távollétében 
nem tudtak egyebet tenni, m int kifizetni 
az átvett könyveket. A Soproni Posztó- 
és Szőnyeggyár kultúrotthonának könyv­
tára úgy ju tott könyvekhez, hogy a 
könyvtáros a helyi lapban megírta a 
könyvtár súlyos helyzetét. Erre a válla­
latvezető elszégyelte magát és egy meg­
határozott összeget biztosított könyv- 
vásárlásra.

Mivel üzemi bizottságaink nem harcol­
nak a könyvtárak anyagi feltételeinek 
biztosításáért, gyakori eset, hogy a kol­
lektív szerződésben a könyvtárra vonat­
kozó vállalásokat egyszerűen nem telje­
sítik. A könyvtárak ellátatlanságához 
még helytelen állami intézkedések is hoz­
zájárulnak. Nagy kultúrotthonaink pl. 
állami támogatásban részesülnek. A költ­
ségvetésben biztosítják ugyan a könyv­
táros fizetését, sőt még a kartonok vá­
sárlását, a könyvek javítását is, de ebből
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az összegből tilos könyvet vásárolni, m ert 
az beruházási tételnek számít. Ilyen ki­
rívó példa a Magyar Pam utipar könyv­
tára. Évi 22 ezer forint állami támogatást 
kap, de ebből a hatalmas összegből egyet­
len könyvet sem vásárolhat! Pedig a Ma­
gyar Pam utipar könyvtára az egyik leg­
jobban működő nagyüzemi könyvtárunk, 
2100 olvasót lát el.

A hiányosságok alapvető oka, hogy 
könyvtárosaink m unkájának politikai 
színvonala alacsony. Nem foglalkoznak 
megfelelően az olvasókkal, nem figyelik 
az olvasók fejlődését. Könyvtárosaink 
között viszonylag nem túl nagy a cserélő­
dés. Ebből azt következtetjük, hogy sze­
retik  m unkájukat. A könyvtárosi m unka­
kört valóban legtöbb esetben az vállalja, 
aki szereti a könyvet és szeret vele fog­
lalkozni, azonban sok esetben m unkája 
mégis gépies.

A SZOT titkársága határozatot hozott, 
hogy minden üzemben, amelyben az ol­
vasók száma elérte a 300 főt, függetlení­
te tt könyvtárost kell alkalmazni. É ha­
tározat végrehajtásához azonban feltétle­
nül állami támogatást kell biztosítani. 
Másfél év óta óriási küzdelmet folytatunk 
e határozat végrehajtásáért. A vállalatok 
igazgatói a legtöbb esetben eleget tenné­
nek a határozatnak, de a minisztérium 
számukra nem biztosít béralap-keretet 
függetlenített könyvtáros alkalmazására, 
az Országos Létszámmegállapító Bizottság 
pedig, ha egyes esetekben megvolna a 
béralap, létszámot nem biztosít. És' ami­
kor mi a minisztériumhoz vagy az Orszá­
gos Létszámmegállapító Bizottsághoz for­
dultunk, egyik szerv a másikhoz utasí­
tott bennünket, mondván, hogy a másik 
illetékes ennek elintézésére. E labdá^ás 
közben összesen csak húsz üzemünkben 
tudtunk függetlenített könyvtárost alkal­
mazni, holott több mint kétszer ennyiben 
volna szükség függetlenített könyvtá­
rosra!

Úgy érzem, a Népművelési Miniszté­
rium nak is nagyobb segítséget kellene 
adnia az üzemi könyvtárak problémájá­
nak megoldásához. Ez a kérdés annál in­
kább bonyolult, m ert összefügg a könyv­
tárosok képzésével. A Népművelési Mi­
nisztérium az öthónapos iskoláraküldcs 
egyik feltételeként szabja meg, hogy el­
végzése után a könyvtárost függetlenített 
könyvtárosként kell alkalmazni. Ugyan­
akkor erre nincs lehetőség. Mit tegyünk? 
Ne küldjük öthónápos iskolára könyvtá­
rosainkat? Természetes, hogy nem ezt 
tesszük, harcolunk a vállalatok igazgatói­
val, hogy függetlenített könyvtárosaink 
legyenek. De mennyivel jobb volna, ha 
ezt az energiát a könyvtárm unka javítá­
sára, ellenőrzésére fordíthatnánk.

Három könyvtárosunk főiskolai hall­
gató, nyolc pedig öthónapos könyvtáros­
iskolát végzett. Budapesten 16 könyvtá­

rosunk vesz részt a Módszertani Osztály 
szemináriumán. A nem függetlenített 
könyvtárosok részére azonban nem szer­
veztük meg a továbbképzést. Különösen 
vidéken még az öthónapos iskolát végzet­
teknek sincs továbbtanulási lehetőségük. 
Az új szegedi »Kender« öthónapos iskolát 
végzett könyvtárosa, Vig elvtársnő pél­
dául elmondta, hogy a helybeli Somogyi 
Könyvtár m unkatársai havonta ellenőrzik 
m unkáját, mégis úgy érzi, hogy elmarad, 
ha továbbképzésben nem részesül. Helyes 
volna, ha a városi vagy járási könyvtá­
rak a Módszertani Osztály anyagából to­
vábbképző szemináriumokat rendezné­
nek, m ert az hozzásegítené könyvtáro­
sainkat a fejlődéshez. Vannak helyek, 
ahol szerveznek ilyen tanfolyamot, de oda 
sem hívják meg az üzemi könyvtárosokat.

Júliusban egésznapi könyvtárosértekez­
letet tartottunk, amelyet összekötöttünk 
szemléltető kiállítással. Bem utattunk kü­
lönféle módszereket könyvkiállítások 
rendezéséhez, továbbá mozgósító plakáto­
kat is. A nemzetközi események ismerte­
tése az üzemi pártbizottságoknak és üze­
mi bizottságoknak állandó problémája. 
Szemléltető módszerül kiállítottunk egy 
nagyobb térképet, amelynek oldalán a 
napi sajtóból kivágott cikkeket helyez­
tük el és a kivágatoktól különféle színű 
selyemszalagokat vezettünk a térképen

A  Hazai Pamutszövőgyár üzemi könyv - 
tárának olvasásra mozgósító p laká tja
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ahhoz az országhoz, amelynek eseményei­
ről a cikk szólt. A könyvtárosok elmond­
ták, hogy segítséget adtunk értekezletün­
kön munkájukhoz.

Tudjuk, hogy ez kevés és igyekezünk 
a jövőben még több módszerbeli segít­
séggel támogatni könyvtárosainkat, ám 
ilyen segítségre nekünk is szükségünk 
van. Bizonyára még sok olyan' módszer 
ismeretlen előttünk, amelyet a népkönyv­
tárak, városi könyvtárak m unkájában al­
kalmaznak. A KÖNYVTÁROS című fo­
lyóirat ma m ár sok könyvtárosunknak 
jóbarátja és a cikkeiben, leveleiben közölt

módszereket könyvtárosaink felhasznál- 
ják munkájukban, de szerintem még több 
segítséget kell adnia a Népművelési Mi­
nisztériumnak, A KÖNYVTÁROS-nak és 
a SZOT-nak közösen az üzemi könyvtári 
m unka megjavításához. A célok azonosak 
— e közös cél érdekében szorosan együtt 
kell működnünk, hogy a könyvtárak fo­
kozottabban szolgálják a dolgozók neve­
lését.

MOLNÁR FERENCNÉ
a Textilszakszervezet Kultúr- 

osztályának vezetője

Kiállí tás  a Textil szakszervezel üzemi könyvtárosainak  
értekezletén. (F enn  : a M agyar Pam utipar állandó olvasó 
mozgalmi k iá llí tása . Lenn : a Lőrinci Fonóipar cséve- 

szállító kocsiból átalakított *mozgó-könyvtár* kocsija .
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Műszaki könyvtárak II. munkaversenye
Az üzemi, vállalati és intézeti műszaki 

könyvtárak — a Hídépítő Vállalat könyv­
tárosának kezdeményezésére — 1952:
nov. 7-én múnkaversenyre léptek, ahogy 
a felhívás mondotta: *a sztálinvárosi 
építők és a csepeli vasasok nagyszerű pél­
dájára, a Nagy Októberi Szocialista For­
radalom 35. évfordulójának tiszteletére a 
Szovjet Műszaki Hónap sikerének előmoz­
d ítására^ Ezzel a kezdeményezéssel in­
dult a műszaki könyvtárosok I. m unka­
versenye, am elyben/15 műszaki könyvtár 
vett reszt és amely verseny az egyes 
könyvtárak különböző versenyvállalásain 
épült fel.

A műszaki könyvtárosok II. m unkaver­
senye a MTESZ, az AKV és az Orszá­
gos' Műszaki Könyvtár rendezésében 
1953.. febr. 25-én indult és értékelésére jú ­
lius végén került sor.

A verseny hiányosságai m ellett ered­
ményeket m utat fel, így elsősorban a ver­
senyben résztvevő műszaki könyvtárak 
számánál: míg az első versenyben csak 
15 műszaki könyvtár vett részt, a második 
versenyre m ár 40 könyvtár nevezett be. 
Kétségtelen eredménye a II. m unkaver­
senynek, hogy a műszaki könyvtárakban 
egységesebb szempont szerint megy a 
munka, ismertebbek lettek a jól működő 
műszaki könyvtárak munkamódszerei, 
erőteljesen emelkedett az olvasók száma, 
nagy mértékben megnőtt a szovjet és 
az oroszból fordított műszaki irodalom 
olvasottsága, javult a könyvtártechnika, 
és végül, de nem utolsósorban a propa­
ganda jobb alkalmazásával megszűnőben 
van a műszaki könyvtárak elszigetelt­
sége, közelebb kerültek a könyvtárak egy­
máshoz.

A munkaverseny hiányosságai között 
elsősorban a verseny közbeni ellenőrzés 
gyengeségét kell felemlíteni; ennek kö­
vetkezménye volt, hogy a benevezett 40 
könyvtár közül csak 28 könyvtár mun­
kája volt értékelhető. Komoly hiányos­
sága volt a versenynek a könnyűipari 
üzemek műszaki könyvtárainak alacsony 
versenyző létszáma.

A II. műszaki könyvtáros m unkaver­
seny értékelése az előírt pontok valamint 
a szabadon választott munkavállalások 
alapján történt. Az elbírálásnál azonban 
reális alapoknak szem előtt tartásával há­
rom kategóriát állapított meg a bíráló bi­
zottság: I. Nagyüzemi könyvtárak. II. 
Kutató- vagy tervezőintézeti könyvtárak 
(ahol általában fejlettebb könyvtártech­
nikával dolgoznak, kapcsolatosak a for­
dítói és dokumentációs tevékenységgel.) 
III. Kisüzemi könyvtárak (ahol általában 
nincsen függetlenített könyvtáros).

A nagyüzemi könyvtárak közül első he­

lyen a MÁVAG műszaki könyvtára vég­
zett', amely a legnagyobb fejlődést érte  
el a verseny időszaka során. Központi fel­
adatát, a könyvtár adminisztációs m un­
káját átszervezte, széleskörű műhely- 
konyvtárhálózatot szervezett, jelentősen 
emelte olvasói számát, komoly bibliográ­
fiai m unkát végzett. Kis létszámmal ver­
senyvállalását 120 százalékra teljesítette.

Második helyre a Csepel Autógyár m ű­
szaki könyvtára került, fejlett könyvtár­
technikájával, elmélyült könyvtári m un­
kájával, a dolgozókkal való jó együttm ű­
ködéséért. Propagandam unkája kissé 
halványabb volt, m int az I. munka ver­
senyben és fejlődése nem minden irány­
ban volt lemérhető.

A Győri Wilhelm Pieck Gyár a harm a­
dik helyet érdemelte ki, m iután a könyv­
tá r felkészültségének m aximumát nem 
tudta adni ebben a verseny szakaszban és 
több versenypontban az alapszázalékot 
sem tudta elérni. Kétségtelen eredményei 
mellett, m int pl, a műhelykönyvtárosok 
számára indított könyvtártechnikai szak­
tanfolyam stb., bizonyos stagnálás jel­
lemzi a könyvtár munkáját.

A Magyar Optikai Művek műszaki 
könyvtára a negyedik helyen végzett. A 
könyvtáros komoly ■ erőfeszítéseket te tt 
anyaga széleskörű ismertetése érdekében, 
kölcsönzési kapcsolatba lépett a Finom- 
mechanikai Intézet könyvtárával. Az 
eredményeket nem függetlenített könyv­
táros tudta felmutatni.

Meg Kell még említeni a helyezést e l 
nem ért Lenin Kohászati Művek műszaki 
könyvtárát, amely igen nagy mértékben 
emelte olvasóinak, valam int műhely­
könyvtárainak számát; és a jól dolgozó 
Tatabányai Szénbányászati Tröszt m ű­
szaki könyvtárát.

A nem függetlenített könyvtárosokkal 
dolgozó kisebb és középüzemek kategó­
riájában az első helyet az Angyalföldi Bú­
torgyár könyvtára érdemelte ki. A könyv­
tá r igen komoly fejlődésen m ent keresz­
tül és eredményeiben komoly szereke van 
a könyvtáros igen lelkes m unkájának, aki 
növelte könyvállományát, jól alkalmazta 
a könyvpropagandát.

Második helyen a IV. sz. Autójavító V. 
műszaki könyvtára végzett, amely igen 
komoly eredményeket ért el a műszaki 
könyvek terjesztése, terén, helyesen szor­
galmazta a tanuló ifjúság bevonását az 
olvasó mozgalomba, olvasótermet létesí­
tett. Megemlítésre méltó még ebben a ka­
tegóriában a Soroksári Textil és a Cse-* 
peli Papírgyár kis könyvállományú, ren ­
dezett műszaki könyvtára is.

A Kutató- és Tervező Intézet csoport­
jában a legnagyobb fejlődést a Kohóipari
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Tervező Intézet m utatta, annak ellenére, 
hogy könyvtároslétszáma 1 főre csök­
kent. A könyvtár méltán érdemelte meg 
az első helyet, jól oldotta meg a biblio­
gráfiák terjesztését, szoros együttműkö­
dést szervezett a hasonló területeken dol­
gozó könyvtárakkal, eredményes propa­
gandam unkát fejtett ki a szovjet szakiro­
dalom terjesztése terén. Nagy érdeme, 
hogy olyan anyagot szerez be, ami más 
könyvtárakból hiányzik. Katalógushiá­
nyait pótolta.

A második és harm adik helyre egyenlő 
pontszámmal a Hőtechnikai Intézet és az 
Űt-Vasúttervező Intézet műszaki könyv­
tára  került. A HÖTI műszaki könyvtára 
általában minden szempontból jól m ű­
ködik, különösen kiemelkedő bibliográfiai, 
valam int referáló-dokumentációs m un­
kája. Az UVATERV műszaki könyvtára 
komoly erőfeszítéssel emelte könyvállo­
mányát, ezen belül a szovjet könyveket 
112 százalékkal. A könyvtár olvasói is 
megszaporodtak, könyvkiállításai nagy­
szabásúak voltak. Nagy segítséget nyúj­
tott az újítóknak, szoros kapcsolatot ta r­
to tt a dolgozókkal.

A verseny negyedik helyén az Építés- 
tudományi Intézet műszaki könyvtára 
végzett. A példás rendben vezetett könyv­
tá r komoly mennyiségű folyóirat címanya­
gát dolgozta fel a verseny időszakában. 
Széleskörű kapcsolatot épített ki a tá rs­
intézmények könyvtárával. Jó bibliográ­
fiáival, gyors feldolgozásával emelte ol­
vasói létszámát.

A Kutató és Tervező Intézetek könyv­

tárai közül megemlítésre méltó még a 
Mélyépítés Tervező Intézet könyvtára, 
amely a dokumentációs anyag feldolgo­
zása terén végzett kiemelkedő m unkát és 
a M űanyagipari Kutató Intézet műszaki 
könyvtára, amely a könyvtár m unkáját 
támogató tudományos gárdát szervezett.

Fel kell említeni a Rákosi Mátyás Mű­
vek műszaki könyvtárának m agatartását, 
amely — bár több oldalról is kihívták ver­
senyre, — nem válaszolt a kihívásokra és 
nem vett részt a versenyben.

Az I. és II. munkaverseny tapasztala­
tai alapján az Országos Műszaki Könyv­
tár a iviíü;SZ segítségével a közeljövőben 
egységes versenypontok alapján — ame­
lyeket a műszaki könyvtáraknak hozzá­
szólás céljából kiküldött — megindítja a 
műszaki könyvtárosok III. országos mun­
kaversenyét. A verseny jó szervezéséhez 
és ellenőrzéséhez szükséges azonban a 
minisztériumok illetékes szerveinek, a 
szakmai szervezeteknek és a szakszerve­
zeteknek lehető legnagyobb támogatása. 
Feltétlenül rendszeres ellenőrzést kell 
gyakorolnia az OMK Módszertani Osztá­
lyának a verseny folyamán és azonnali 
segítséget kell adni a felmerülő kérdé­
sekben.

A műszaki könyvtárak versenye, ame­
lyet az Országos Műszaki Könyvtár a jö­
vőben féléves szakaszonként indít, ko­
moly segítséget fog nyújtani a műszaki 
könyvtáraknak m unkájuk megjavítására, 
a hibák kiküszöbölésére és az egységes 
műszaki könyvtárügy kialakítására.

PAP JÁNOS

A  M agyar Ásványola j és Földgáz Kísérleti Intézet 
könyvtára Veszprémben.
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A balatomnenti üdülőtelepek könyvtármunkájáról
A nyári üdülési idény néhány nap múl­

va befejeződik. Mint minden nyáron, az 
idén ib több tízezer dolgozó töltötte sza­
badságát a Balaton melletti szép üdülő­
telepeken. A jól végzett m unka után vidá­
man, gondtalanul, fürödve, szórakozva — 
és hozzátehetjük olvasva — pihentek.

Nézzük meg, hogy a könyvtárak a ma­
guk eszközeivel hogyan tették még kel­
lemesebbé a dolgozók pihenését. Igen 
nagy eredmény, hogy ma m ár minden 
üdülőben kisebb-nagyobb, többé-kevésbbé 
megfelelő könyvtár van. A könyvtárak 
állománya, ha összevetjük a férőhelyek 
számával, kielégítő. Egy beutaltra átlag 
két könyv esik, de gyakori, hogy ennél 
több. Például Hévizén a VASAS Üdülő­
ben 100 beutaltnak 567 könyv áll rendel­
kezésére. Ezeket a könyveket olvassák 
is. Ezt igazolja az, hogy a part napos iö- 
vényén, a társalgóban — ebéd után sű­
rűbben, de lényegében egész nap —, a 
parkok árnyas padjain olvasó embereket 
látni. Ha valaki az üdülőtelepről a partra  
megy, könyvet is visz magával. Sok be­
utalt már otthon gondoskodik megfelelő 
olvasnivalóról, de sok és komoly igényt 
kell az üdülőkönyvtáraknak is kielégí­
teni. Több könyvtár forgalmi statiszti­
káját összegezve megállapítható, hogy 
kéthetes beutalás alatt egy főre 1—1.4 
könyv kölcsönzése jut, vagyis egy 100 
férőhelyes üdülőben két hét alatt 100— 
140 könyvet forgalmaznak. Ha figyelem­
be vesszük, hogy sokan otthonról is hoz­
nak könyvet, akkor ez a szám komoly 
eredmény.

Az olvasók igényesek. Ahol régebben 
leküldött anyag van a könyvtárban, ott 
a  forgalom gyengébb,- mint a friss, új ki­
adású könyvekkel rendelkező könyvtá­
rakban. Példa erre, hogy a Népkönyvtári 
Központ által leküldött anyag nagyobb 
forgalmat ér el, m ert abban a legújabb 
könyvek megvannak. A siófoki Építők 
Üdülőtelepén 580 könyvből mindössze 60 
a Népkönyvtári Központ által leküldött 
könyvek száma, vagyis az egésznek alig 
több mint 10 százaléka. Ezzel szemben 
a kölcsönzések 80—40 százaléka ebből a 
60 könyvből történik. A könyvtárak új 
könyvekkel történő feltöltését tehát erő­
teljesen szorgalmazni kell.

Régebben az esős és fürdésre nem al­
kalmas időt tarto tták  jónak a könyvfor- 

'galom fellendülése szempontjából. Két­
ségkívül igaz, hogy az időjárás hatással 
van az olvasásra, de nem olyan m érték­
ben, mint azt egyesek beállítják. A tény 
az, hogy az olvasni szerető ember nem­
csak rossz időben olvas, hanem még na­
pozás közben is.

Eredményként kell venni — ami nem

utolsósorban a SZOT által megbízott 
egyetemista instruktorok m unkájának 
tudható be, — hogy a könyvtárak állo- 
mánybavétele, leltározása az általuk meg­
látogatott könyvtárakban megtörtént. Ka­
tona Jenő elvtárs, aki »A Könyvtárosai­
ban május végén írt a balatoni könyv­
tárak  helyzetéről, még jogosan hiányolta 
ezt. Az instruktorok dicséretet érdemlő 
m unkájának eredményeként jobb elhe­
lyezést is kaptak a könyvtárak. Sok he­
lyen mutatós üvegszekrényekben vannak 
a könyvek. Megindult a könyvek és a 
könyvtárak propagálása is. Ma m ár több 
üdülőDen megtalálható a könyvtár helyét 
és kölcsönzését hirdető felirat; a fali­
újságon megjelent a »Mit olvassunk-* 
című rovat. Papp András a keszthelyi 
Postás Üdülő kultúrfelelőse igen ötletes 
módon használta fel az Állami Könyvter­
jesztő Vállalat plakátjait. Az azokon nép­
szerűsített könyveket, mivel azok a 
könyvtárban nem voltak mind meg, be­
helyettesítette a könyvtárban meglévő 
jelentősebb könyvek borítólapjaival. To­
vábbi megvalósítható néhány helyen 
m ár alkalmazott — módszer, kisebb iro­
dalmi viták kezdeményezése, kiállítások 
szervezése, ötletes plakátok készítése, 
műsoros estén könyvtombola, stb. A leg­
eredményesebb propagandamódszer, ha 
a könyveket lehetőleg üveges szekrény­
ben, — forgalmas helyen (ebédlőben, tá r­
salgóban) helyezik el.

Visszatérve az előbb idézett cikkre, 
igaz az, hogy üdülés közben kapnak ked­
vet az olvasáshoz. Sok beutalt itt látja  
megvalósíthatónak azt a vágyát, hogy ol­
vasson. A példák egész sorát idézhetjük. 
Pólya Endre géplakatos két hét a latt 5 
könyvet olvasott el, többek között Nexő: 
Hódító Pelle, Makarenko: Űj ember ko­
vácsa című műveket, összesen több mint 
2000 oldal szépirodalmat. Seres Mária, 
a VILESZ segédmunkása 8 könyvet ol­
vasott el két hét alatt. Vannak olyan be­
utaltak is, akiknek otthon nem ju to tt sok 
idejük szépirodalom olvasására. Ezek a 
dolgozók az itt töltött időt használják fel 
arra, hogy pótolják az elmulasztottakat. 
Az üdülés tehát sokszor a rendszeres ol­
vasástól elszokott embert is visszaviszi az 
olvasók népes táborába.

Ezek az eredmények és a tapasztalt igé­
nyek kötelezővé teszik számunkra, hogy a 
hibákat, azok sürgős kijavítása végett, fel­
vessük. Elsősorban a könyvtárak állomá­
nyának felfrissítését kell megoldani. Ttt 
főszempont az új könyvek azonnali el­
juttatása a könyvtárakba. Ne forduljon 
elő az, ami a Sztálin Vasmű üdülő tele­
pén megtörtént, hogy az idén is ott üdülő 
dolgozó azzal hagyta ott a könyvtárat,
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hogy "-ugyanaz m int tavaly voJt«. Sok 
szépirodalmat kell eljuttatni és nemcsak 
prózai írásokat, hanem költők műveit is. 
Helyesnek tartjuk  a SZOT üdülési köz­
pont tervezetét, mely szerint az üdülőket 
fenntartó ütem ekkel az üdülőkben lévő 
könyvanyagot a tél folyamán kicserélte­
tik. E mellett a SZOT-nak gondoskodnia 
kell jövőre megfelelő anyag biztosításá­
ról.

Egyes lelkiismeretes kultúrfelelősök és 
gondnokok lelkes m unkáját sajnos le­
rontja néhány nem megfelelő ember fe­
lelőtlen, minimális hozzáértést is nélkü­
löző munkája. Sürgősen meg kell szün­
tetni a könyvtármunka még fennálló le­
becsülését.

Nemcsak a gondnokok, hanem egyes 
kultúrfelelősök sem értékelik e munka 
jelentőségét. És ha értékük is, felké­
szültség nélkül nen* tudják ellátni a 
könyvtárak vezetését. Igen fontos, hogy 
a SZOT a kultúrfelelősök kiválasztásá­
nál nagyobb gondossággal járjon el. 
Olyan kultúrfeielős, aki nem olvas, al­
kalm atlan a könyvtár kezelésére és ké­
telkedem abban, hogy az ilyen "-kultúr- 
munkás* nevelni tudjon embereket. Egy­
két ismerkedési est, hajókirándulás, 
kultúrm űsor adm inisztratív lebonyolí­
tása még nem kultúrm unka. Szólni kell 
a kisebb telepek gondnokairól, akik az 
üdülő gazdasági ügyeinek intézése mel­
lett aránylag jól végzik a kölcsönzési 
m unkát is, de ha azt látják, hogy egy- 
egy megbeszélés alkalmával a főzés, el­
helyezés, takarítás problémái mellett 
nem esik szó — vagy csak igen kevés — 
a könyvtármunkáról, nem foglalkoznak 
többé vele. A leküldött szervezők java­
solták a SZOT-nak, hogy mint elsőrendű 
nevelési kérdést a könyvtár kérdését 
emeljék ki a kultúrfelelősök és gond­
nokok egyéb teendői közül. Ugyanakkor 
javasolták munka verseny indítását a 
►►legjobb üdülőkönyvtáros* címért. Erre 
a javaslatra a SZOT hévízi kirendeltségé­
nek vezetője azt mondotta, fölösleges, 
m ert a könyvtárosi m unkát a megbeszé­
lések alkalmával értékelik. A siófoki 
gondnokok augusztusi értekezletén azon­
ban, a fenti állítással ellentétben, nem 
is.esett szó a könyvtárakról. így  nem le­
het azon csodálkozni, hogy a Szikra 
Üdülő kultúrosa, akinek 8 és 9 óra kö­
zött van a kölcsönző órája, fél 10-kor 
még ágyban volt, és azon sem, hogy az 
instruktorok által megadott minimális 
feladatokat, m int például a könyvtár he­
lyét megjelölő plakát készítése, sem 
hajtják  végre. A tapasztalat az, hogy a 
gondnokok és kultúrfelelősök között él 
az a helytelen felfogás, hogy csak azt, 
am it ^felülről* sürgetnek, igyekeznek 
végrehajtani. Ahol a könyvtárm unkát

ellenőrizték, ott kezdtek törődni vele* 
Semmi értelme sincs azonban a felada­
tok megoldásának, ha annak elvégzését 
nem kérjük számon. Az instruktorok 
m unkájától és egy-két megbeszéléstől 
eltekintve márpedig ez a helyzet. Ebből 
következik a pontatlanság* a m unka- 
fegyelem lazasága is. Egyikrmásik kul­
túrfeielős a kölcsönzési idő kezdetért 
még ott van a könyvtárban, de 10 perc 
után, ha nem jön senki, elmegy. Sok­
szor -zárva vannak á  könyvtárak a köl­
csönzési idő alatt, a kezelő pedig — 
m int például a balatonszéplaki kultúr­
feielős — a Balaton partján  halászik. 
Hiba v o lt hogy a SZOT csak melléke­
sen foglalkozott ezzel a fontos kérdés­
sel.

Helyes lenne a könyvtárak raktározási 
rendje dolgában is olyan döntést hozni, 
amely nem terheli meg túlságosan a  
könyvtárak kezelőit. Ugyanis a SZOT’ 
utasításának megfelelően a könyvtárak 
szoros betűrendben raktároznak; a szerző- 
neve, azon belül a cím szoros betűrend­
jében. Ugyanakkor az utasítás nem en­
gedi meg a könyvek gerincén történő 
számozást. Ezt az utasítást azzal a céllal 
adták ki, hogy a könyvtárak kezelőit a  
könyvek szeretetére és ismeretére nevel­
jék. A betűrendes raktározási rend két­
ségkívül rendszert terem t a könyváll­
ványon. De meg kell engednie az u ta­
sításnak azt, hogy ezután sorszámozzák a  
könyveket és gerincükön, kis kerek cím­
kén a könyv számát feltüntessék. E rend 
alapján el lehet készíteni a betűrendes 
katalógust, ami az üdülőben több he­
lyen kifüggeszthető. Ezzel a m ódszerrel 
a könyv, keresgélés nélkül, pillanatok 
ala tt kiadható.

A Népkönyvtári Központ sem segítette 
eléggé az üdülőkönyvtárak munKáját. 
Pedjg a járási könyvtáraknak adott több 
módszertani irányítással erre módja lett 
volna. Okulva az idei tapasztalatokon, a  
jövő nyáron a balatohmelléki járási 
könyvtáraknak úgy kell m unkájukat 
megszervezni, hogy az üdülőkönyvtára­
kat megfelelően segíteni tudják.

Végül egy olyan hiba, amely nem a 
könyvtárakban van, de ami ellen a 
könyvtárak sokat tehetnek. A cikk első 
részében utaltam  arra, hogy sokan hoz­
nak az üdülés tartam ára magukkal köny­
vet. Nos, ezek nem mindig megfelelőek. 
A filléres ponyvafüzetektől a vaskos, 
burzsoa szemléletet tükröző regényekig, 
még elég sok haszontalan könyvet olvas­
nak. Ezeket a könyveket persze nemcsak 
az olvassa, aki magával hozza, hanem 
gyakran többen is elolvassák. Ha a telep 
könyvtára jól működik, az ilyen köny­
vek továbbkölcsönzésének elejét lehet 
venni. A j ó . könyvtáros az ilyen könyvet
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olvasónak meg tudja magyarázni, hogy 
am it olvas, nem egyéb ámító hazugság­
nál.

Okulva a fentiekből, a jövőben meg­
felelő könyvtárakat és jó könyvtárkeze­
lőket kell biztosítani. A központi étkező- 
helyiségekben nagyobb könyvtárakat 
kell létesíteni. Gondoskodni kell arról, 
hogy ezekből a könyvtárakból a más 
üdülőkben elhelyezett, de étkezni oda­
járó  dolgozók is kölcsönözhessenek 
könyvet. Ez azért is fontos, mert a ki­
sebb üdülők könyvtárai kis állományuk­
nál fogva gyakran nem elegendőek az 
olvasók i igényeinek kielégítésére;. A ki­
sebb telepeken el kell érni azt, hogy a 
könyvtár kötetszáma a beutaltak szá­
mának többszöröse legyen;

Az olvasók számát növelni kell. Ennek 
viszont elengedhetetlen feltétele, hogy a 
könyvtárakat kezelő kultúrfelelősöket, 
.gondnokokat a nyaralási idény kezdete 
előtt rövid kiképzésben részesítsék. Tájé­
koztatni kell őket a könyvtárak nevelési 
feladatairól, a minimális kezelési techni­
káról. A könyvanyag összeállításánál fi­
gyelembe kell venni az olvasók összetéte­
lét. Az üdülőkbe az ország minden ré­
széből érkeznek beutaltak, akik az olva­
sottság különböző fokán állnak és ennél­
fogva igényük rendkívül- változatos. Az 
idei tapasztalatok alapján ajánlatos a 
könyvtárakban elsősorban magyar és 
szovjet szépirodalmat küldeni, m ert a 
beutaltak ezt keresik a legjobban. Ezzel 
szemben a nagyobb telepek és a köz­

ponti étkezőhelyiségek könyvtáraiban 
szükséges, hogy a legfontosabb politikai 
művek is feltétlenül meglegyenek.

Komoly alapot kell biztosítani a 
könyvpropagandának. Azok a helyes és 
bevált kezdeményezések, melyekről fen­
tebb szóltam, még kevés helyen yannak 
meg, de mert megvannak és eredménye­
sek, mindenütt megvalósíthatók. Rá kell 
térni a kiállítások és a könyvismerte­
tők fokozottabb alkalmazására. A járási 
könyvtáraknak gondo -kodniok kell a 
strandkönyvtárak felállításáról, legalább 
á nagyobb fürdőtelepeken. Ez a kérdés 
a járási székhelyeken feltétlenül megva­
lósítható. (A Balaton körül 5 járási szék­
hely van!) Természetesen a részletkér­
déseket — elsősorban a kölcsönzés mód­
szereit —■ még ki kell dolgozni.

Ebben a cikkben csak a SZOT-hoz 
tartozó könyvtárakban szerzett tapaszta­
latokat dolgoztam fel, de az a vélemé­
nyem, hogy a többi üdülőtelepek könyv­
tárügyét intéző szervek is levonhatják ta­
nulságait. Az üdülőkönyvtárak ügyével je­
lentőségükhöz mérten kell foglalkozni. 
Pontos, meggondolt intézkedésekkel, jó  
könyvekkel biztosítani kell azt, hogy a Ba­
laton mellett pihenő dolgozók még meg- 
elégedettebbek legyenek és ne csak az 
üdülés alatt, hanem az után is szeressék 
barátjukként a könyvet, a tudás forrá­
sát.

GASCHLER REZSŐ

Az új járási és függetlenített községi könyvtárosokkal tartott 
megbeszélés tapasztalatai

A Népkönyvtári Központ augusztus 
“3—7-ig egynapos gyakorlati m unkát szer­
vezett Budapesten az új járási és a füg­
getlenített községi könyvtárosok részére. 
Az alaposabb munxca érdekében egy 
napra 8—8 járási, illetve 15—18 községi 
könyvtáros jött fel Pestre. A könytáro­
sok tájékoztatást kaptak a szervezeti kér­
désekről, a statisztikai adatszolgáltatás­
ról stb. és m unkájukat érintő különböző 
kérdéseket tettek fel. A gyakorlati 
munka gerincét azonban az írásban es 
szóban adott válaszok és az ezeket követő 
vita alkotta, ami felölelte a könyvtári 
munka egész területét.

Ez az ötnapos gyakorlati munka szá­
mos értékes tapasztalattal járt. Néhány 
ezekből a tapasztalatokból:

1. A tanácsok egy része nemtörődöm­
séggel kezeli még most is a könyvtár­

ügyet, figyelmen kívül hagyja az 1952. 
májusi minisztertanácsi határozatot. így 
pl. a lenti járási tanács annak ellenére, 
hogy hónapokkal azelőtt tudtá, hogy jú­
lius elsejével járási könyvtár nyílik, 
egyáltalán nem gondoskodott helyiségről. 
A könyvtárossal küldött levelében azt 
írja, hogy nem tud semmi bizonyosat 
közölni a könyvtári munka -megkezdé­
sének időpontjáról. A levélből nem az 
derül ki, hogy saját intézményéről van 
szó, hanem mintegy közömbös harmadik 
beszél a járási könyvtárról. Hajdúhad- 
házon a könyvtár egy eldugott, piszkos 
helyen van a könyvtáros közlése sze­
rint. Bajóton a tanács ki akarja kap­
csoltatni a villanyt a könyvtárból.

2. Egyes tanácsok nem nevezik ki Ide­
jében a könyvtárosokat, vagy sok helyen 
alacsonyabb fokozatba sorolják be őket,
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mint amit a népművelési kormányzat biz­
tosított. Lentiben pl. csak egy könyvtá­
rost neveztem ki. Nem kapta meg kineve­
zését egy hónappal a pénzügyi fedezet 
biztosítása után sem a ráckevei, diósgyőri, 
tiszaföldvári, hossfcúhetényi stb. könyv­
táros. A nagybátonyi könyvtáros már 
szerencsésebb: fizetést kap, csak nem 
tudni milyen alapon, m ert kinevezését 
nem kapta kézhez. A gyönki könyvtáros, 
Uszinger elvtársnő, négy évig végezte tá r­
sadalmi munkában a könyvtárosi teendő­
ket, kinevezése elé azonban nem tudni 
mi okból, akadályok gördültek. Ennek 
ellenére ma is ő vezeti a könyvtárat. A 
biharkeresztesi könyvtáros július 1. he­
lyett augusztus 4-én kapta kézhez kine­
vezését, de augusztus 6-án m ár felmon­
dását is kirfézbesítették. A békési könyv­
táros az őt megillető 786 forintos fizetést 
csak azután kapta meg, hogy meg-< 
fellebbezte 606 forintos besorolását. 
Csongrád megyében mindegyik községi 
könyvtáros alacsonyabb besorolást ka­
pott. Pedig könyvtárosaink jó m unká­
jukkal kiérdemlik, hogy a tanács minden 
téren támogassa őket.

3. A községi könyvtárosok között sok 
értékes munkaerő van, akik számításba 
jöhetnek járási, sőt megfelelő iskoláztatás 
után megyei „ könyvtárosi m unkára is. 
Ilyen Rostás Lászlóné (Nagybajom), aki 
azt a propagandamódszert vezette be, 
hogy vasárnap délutánonként a kapu 
előtt üldögélőknek rövid felolvasást tart. 
Figyelemmel kíséri, hogyan teljesítik ol­
vasói állampolgári kötelességeiket és az 
élenjáró dolgozókat a könyvtáron keresz­
tül is népszerűsíti. Vető Györgyné (Ke­
cel) júliusban is 1909 könyvet kölcsön­
zött, de szép eredményt ért el a másik 
két Bács megyei községi könyvtáros: 
Sántha Lászlóné (Fülöpszállás) és Czihák 
József (Izsák) is. Széphalmi Edit (Zala- 
lövő) jó m unkáját m utatja, hogy az 
1953 áprilisában megnyílt könyvtár ol­
vasóinak számát 265-re emelte. Eredmé­
nyesen dolgozik az ököritófülpösi könyv­
táros, Hegedűs Gábor elvtárs, aki az 
utolsó három hónapban is mindig 1200 
köteteji felül kölcsönzött. Ki kell még 
emelni Dán Gyuláné (Karácsond) és Er­
délyi Béla (Tiszanána) m unkáját, de még 
jó néhány olyan községi könyvtáros nevét 
lehetne felsorolni, akik komoly eredményt 
értek el. Vannak azonban olyan gyengén 
működő községi könyvtárak, mint a nagy­
bátonyi, ahol mindössze 109 olvasó van 
és júniusban mindössze 235 a kölcsönzött 
kötetek száma. Ebben a gyenge ered­
ményben szerepet játszik az is, hogy Ti- 
liczki elvtárs könyvtárosi funkcióján kí­
vül, kultúrotthonigazgató és mozigépész 
egy személyben.

4. A könyvtárosok gyakori változása 
és egyes tanácsok közömbössége m iatt

nagy a könyvveszteség. A Csanádi könyv­
tárból 700 könyv hiányzik, Mezőkovács- 
házán a volt községi anyagból (714 kötet­
ből) 400 kötet. Tatán egy táncm ulatság 
alkalmával betörtek a könyvtárba, a 
hiányt még nem tudták felmérni. Az új 
járási és a függetlenített községi könyv­
tárosok egyik legfontosabb feladata az 
évek óta kintlevő könyvek visszaszerzése.

5. A könyvállomány mennyiségileg ki­
elégítő lenne, de nem kielégítő az össze­
tétele. Általános a panasz, hogy kevés az 
ifjúsági irodalom és kevés példány van 
meg a magyar klasszikusok műveiből. A 
nagybajomi községi könyvtár 1196 köte­
téből mindössze harminc esik az ifjúsági 
irodalomra. Nagyobb gondot kell fordí­
tani a községek könyvellátására, m ert 
nem egy helyen a több kötetes művek­
nek csak a második vagy harm adik kö­
tete van meg. (Tömörkényben és Csaná- 
don pl. a Honfoglalás II. kötete.)

A könyvtárai sajtóval való ellátott­
sága tarita képet mutat. Az izsáki könyv­
tá r 14-féle újságot és folyóiratot kap, 
Battonya, Kapuvár, Szentgotthárd vagy 
semmit, vagy alig kap valami sajtót. »A 
Könyvtárosa általában já r a könyvtárak­
nak. A községi könyvtárosok s2óvá te t­
téit, hogy a bibliográfiákat nem tudják 
használni, m ert az azokban szereplő 
művek nincsenek meg a könyvtárban. 
Szeretnének olyan bibliográfiákat kapni, 
amelyeket használni tudnak. Lemaradás 
van különösen az új járási könyvtárak­
ban a leltározással (a Hevesi Járási 
Könyvtárban még alig leltároztak be va­
lamit).

Az új járási és a függetlenített köz­
ségi könyvtárosokkal tarto tt megbeszé­
lés tapasztalatai azt m utatják, hogy:
1. A megyei és járási könyvtáraknak a. 

központi szervekkel egyetemben töb­
bet kell foglalkozniuk a községi 
könyvtárakkal és jobban kell szorgal­
mazni a könyvtárak megfelelő elhelye­
zését és a könyvtárosok kinevezését.

2. Az új járási könyvtárosok képzéséről 
sürgősen gondoskodni Kell, m ert itt 
a színvonal a feladatokhoz képest ala­
csony.

3 A függetlenített községi könyvtárosok 
komoly tartalékot jelentenek a járási, 
sőt megfelelő képzés után a megyei 
könyvtárak számára is.

4. Nagyobb figyelemmel  ̂ kell kezelni 
községek könyvellátásat.

5. Az új járási és a függetlenített köz­
ségi könyvtárosokat m unkábaállításuk- 
kor a megyei és a járási könyvtárakba 
be kell vinni, legalább egyheti gya­
korlatra, ahol az elemi könyvtártech­
nikai és könyvtári ismereteket elsajá­
títják.

ROZSA GYÖRGY
a Népkönyvtári Központ szervezője
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Az Országos Osztályozó Bizottság határozatai
Ma még, amíg a m arxista könyvtári 

szakrendszer el nem készül, a tömeg­
könyvtárak könyveinek raktári felállí­
tást rendjét a tudományos és ismeret- 
terjesztő anyagnál a tizedes osztályozás 
szakcsoport számai határozzák meg. 

.Ugyancsak az egyetemes tizedes osztá­
lyozó (ETO) rendszeren alapul mind tö­
megkönyvtárainknak, mind nagy tudo­
mányos, általános és szakkönyvtáraink­
nak szakkatalógusa is. Az ETO tőlünk 
idegen, idealista tudományrendszerezés. 
Ezért szükséges egy új, m arxista rend­
szer kidolgozása. De addig használnunk 
kell az ETO-t és meg kell küzdenünk ne­
hézségeivel. A szocialista tudományrend­
szerezésnek megfelelőbb felosztást kell 
bevinnünk a szakcsoportositásba, hogy 
a nemzetközi táblázatokban egyáltalán 
nem szereplő, vagy tévesen megvilágí­
tott fogalmak szocialista tartalm at nyer­
jenek. Az Országos Széchényi Könyvtár 
keretében most készítjük elő az ETO har­
madik kiadását. Ennél a m unkánál olyan 
irányú változtatásokra törekszünk, hogy 
a táblázatok mindinkább megfeleljenek 
azoknak a követelményeknek, amelyeket 
a szocialista társadalm i rend, a szocia­
lista építés és a műszaki haladás tá ­
maszt velünk kapcsolatban.

Ebben a m unkában segédkezik az Or­
szágos Osztályozó Bizottság, amelynek 
működése azért is szükséges, m ert sok 
tudományágban még nem alakult ki a 
végleges magyar terminológia, a nem­
zetközi táblázatokban pedig új, illetve 
szocialista tartalm at nyert fogalmak 
egyáltalában nem, vagy téves megvilágí­
tásban szerepelnek.

Az 1953-ban újjáalakult bizottság ülés­
napjain céljainknak megfelelően átvizs­
gálta a régebbi osztályozási bizottsági 
határozatokat is. Itt összegyűjtve közöl­
jük a felülvizsgált régebbi és az új hatá­
rozatokat.

Először a bizottság által elbírált fogal­
m akat (ezek ismertebb szinonimáit is) 
betűrendben közöljük: m ellettük mind­
já rt a tizedes jelzet. Célszerű ezeket a 
döntéseket a megfelelő helyre, az ETO 
magyar kiadásának harmadik betűrendes 
és a 2. főtáblázati szakrendi kötetébe be­
vezetni.

Agrárolló 338.5 [63:6] akkumuláció
330.141 állami árunaz 38i .dl ,Uu\j . * i. J.3 
államosítás 336.113.028 anyaggazdálko­
dás 339.8.002.3 anyagnorma 658.516 
árdrágítás 343.531 áruház, állami 
381.51:658.115.3

Begyűjtés 339.661 bérelszámolás (munka­
ügyi) 331.211 bérelszámolás (üzemi)
658.321.1 beruházás 330.142 beruházási

bank 332.1:330.142 beszolgáltatás 339.661 
bizonylati elv 657.24 

Célhitel gazdasági szempontból 332.7 cél­
hitel könyvelése *657.412.4 

Dolgozó (kori. közös alosztás) —058.3 dol­
gozók kategóriái 331.7 

Egyensúly, pénzügyi 336.121.7 egységes 
árulista 658.8(085) egyszámlarend
657.43.01 élelmiszeripar 663,664 elhaj­
lás a pártban 3KP : 323.273 ellátmány, 
állam háztartás 336.126.41 élmunkás
331.876.1 élmunkások jutalm azása 
331.97:331.876.1 élüzem 658.5.018.? elv­
társi bíróság 331.166 erózió a geológiá­
ban 551.311.22.053 erózió a talajtanban 
551.311.22.053:631.4 extraprofit 338.934.5 
d —5)

Falukutatás 308(1—202) feltalálók ju ta l­
mazása 331.97:608.3 feudális gazdálko­
dás 330.191.22 fizikai és szellemi m unka 
közti különbség és ennek megszünte­
tése 331.7 foglalkoztatottság 331.6 fog­
lalkoztatottsági fok üzemen belül 658.29 
földbecslés 631.164 füves vetésforgó 
631.582.9

Gazdasági földrajz 338(1) vagy 338:91 
gazdaságos számvetés 657.47[3K] gyar­
m ati munkások 331.7<1—5)

Háborús uszítás 327.8:355.015 hazafiság 
172.14 helyi ipar 338.4(1—2) helyi ta ­
nács alá tartozó vállalat 658.115.3 hitel- 
igénylés, állam háztartás 336.126.41 hoz- 
raszcsot 657.47[3K] hulladékcsökken­
tés 658.567 hűbéri gazdálkodás 
330.191.22

Igazgatói alap 657.439 ipar termelékeny­
sége 338.4.011 ipari kombinát 338.873 
ipari nyersanyaggazdálkodás
339.8.002.3

K apitalista gazdálkodási formák 
330.191.3/.6 kiváló munkás 331.876.1 ki­
zsákmányoló (kori. közös alosztás) 
—058.7 klerikális reakció 323.273[322] 
Kossut h-díj 331.97 kozmopolitizmus 
172.16 Kölcsönös Gazdasági Segítség 
Tanácsa 341.232 3 07S (47—62) költ­
ségvetési hiány 336.126.413 költségve­
tési fedezet 336.121.122 könnyűipar 
67/68 kötelező beszolgáltatás 339.661 
közellátás 339,8 közgazdasági elméletek 
története 330.18(091) közületi beruhá­
zás 336.121.11:330.142 közületi beszerzé­
sek 336.126.4[658.7] közületi vállalat
658.115.3

Mezőgazdasági állóalapok (föld, épületek, 
gépek) 631.12 monopolkapitalizmus 
330.148 m unka termelékenysége 
331.87:338.011 munkaegység 331.231.2 
munkaerőgazdálkodási szervezetek 

331.9b m unkaerőtartalékok hivatala 
331.96 m unkaintenzitás 331.024.3 mun-



ka jog 331 munkamegosztás, nemzetközi 
330.191.6 munkaverseny — jutalom 
331.97:331.876.1 munkásmozgalom 331 
[007] munkások kategóriái 331.7

Nacionalizmus 172.15 nehézipar 62 +  
669 nehéz vegyipar 661 nemzeti válla­
lat 658.115.3 nemzetközi munkamegosz­
tás 330.191.6 nemzetköziség 327.3 nép- 
gazdasági mérleg 339.4 népgazdasági ta ­
nács 354.075.1:338 norma, anyag- 
658.516 norma, teljesítményi szak- 
658.54 nyersanyaggazdálkodás
339.8.002.3

Országos M unkabér Bizottság 331.2.075.1 
önfényképezés 658.542.1 önköltségcsök­
kentés 658.561.011 ősközösségi gazdál­
kodás 330.191.11

Pénzügyi egyensúly 330.121.7 pénzügyi de­
ficit, állam háztartás 336.126.413 primi­
tív gazdálkodás 330:191*11 proletár nem­
zetköziség 327.3

Rabszolgatársadalom gazdálkodása 
330.191.13 rejte tt tartalékok feltárása
65.011 rovancsolás, állam háztartás 
336.126.51

Selejtcsökkentés 658.567 sovinizmus 
172.15 szakérettségi tanfolyam 373.57 
szellemi és fizikai m unka közti különb­
ség és ennek megszüntetése 331.7 szo­
cialista gazdálkodás 330.191.7 szocia­
lista realizmus általában 18[3K] szo­
cialista realizmus az irodalomban 
8.015.16[3K] szocialista realizmus a 
művészetben 7.036.1 [3K] Sztálin-díj 
331.97 sztrájktörő 331.896.4

Takarékosság a népgazdaságban 339.444 
takarékosság az üzemben 658.561.011 ta ­
karmány-vetésforgó 631.582:633.2/.3 ta ­
lajjavítás 631.45.002.237 technikai mi­
nim um  331.86 teljesítménybérezés 
331.231 teljesítményi szaknorma 658.54 
teljesítőképesség népgazdasági szem­
pontból 338.961 teljesítőképesség üzem- 
gazdasági szempontból 658.29 termelési 
értekezlet 658.5.012.63 termelési viszo­
nyok 330.19 térvárak 338.532.3 terv- 
fegyelem népgazdasági szempontból 
338.984.009 tervfegyelem üzemi szem­
pontból 658.51.009 tőkekivitel 332.453./ 
4/.6 tőkés (kori. közös alosztás) —058.7 
tőkésgazdálkodás formái 330.191.3 .6

Újítók jutalm azása 331.97:608.3 * ú jra ter­
melés 330.141 uszítás, háborús 
327.8:355.015 üzemi takarékosság
658.561.011 üzemkapacitás népgazda­
sági szempontból 338.961 üzemkapacitás 
üzemgazdasági szempontból 658.29

Versenyjutalom 331.97:331.876.1 vetés­
forgó, füves 631.582.9 vetésforgó, takar- 
mányi 631.582:633.2/.3 
Módosította azután az OOB a 330.19 jel­
zetű szak meghatározását. (V. ö. ETO fő­
táblázat, 21. lap.)

330.19 A gazdasági szervezet egységei és 
a társadalom fejlődési fokozatai. 
Termelési viszonyok.

A továbbiakban a 330.191 jelzetű szak­
csoportban a szocialista fogalmazáshoz 
közelebbálló felsorolást adott:
330.191.1 Ősközösség és rabszolgatársa­

dalom gazdálkodása 
.11 Ősközösség. A gazdaság ős­

állapota. Prim itív gazdálkodás 
.13 Rabszolgatársadalom gazdái;

kodása. Ld. még 326.3 
.22 Feudális gazdálkodás. Ld. még

321.3
.3/.6 A kapitalista társadalom  

gazdálkodási formái. Ld. még 
330.148

.7 Szocialista gazdálkodás. Ld. 
még 3K

Részletesebben foglalkozott az OOB 
a szögletes zárójel használatával. Erre 
azért volt szükség, m ert az ETO-rend- 
szer mindkét magyar kiadása mellőzte 
a [ ] jel tárgyalását. A most készülő 
harmadik kiadásba a lényeget felvettük.

Két vagy több fogalom vagy tárgy 
egymásra vonatkoztatva, egymáshoz 
viszonyítva összetett fogalmat vagy tá r­
gyat alkot. Ennek megfelelően egyszerű 
ETO-számok viszonyításával alkothatunk 
összetett ETO-számokat, összetett fogal­
mak vagy tárgyak jelölésére. A vonat­
koztatás, a viszonyítás az egyszerű ETO- 
számoknak összekapcsolása vagy : jel­
lel, vagy [ ] jeliéi. Beosztandó könyvünk 
tárgya pl. búzatermesztési statisztika. 
Tizedes jelzetünkben kettőspont lesz, ha 
a kérdést mind a statisztikánál, mind a 
búzatermesztésnél nyilván akarjuk ta r­
tani. Az egyik beosztandó katalógus 
szakcédpla a statisztikánál fog szerepelni 
31:633.11 alatt, a másik a búzatermesz­
tésnél 633.11:31 alatt. Ha ellenben csak 
az egyik összetevő fogalomnál kívánjuk 
a kérdést nyilvántartani, a másodikat 
[ ]-be tesszük. Pl. 31[633.11] jelzetet 
írunk és csak a statisztikánál helyezünk 
el szákcédulát. A kettőspontos viszonyí­
tást mellérendelőnek, a szögletes záró­
jelűt alárendelőnek nevezzük.

Alkalmas a szögletes zárójel használata 
arra, hogy egy tárgyon, vagyis egy fő­
táblázati egyszerű tizedes szakszámon 
belül megkülönböztessük a m arxista, il­
letve kapitalista anyagot, az egyszerű 
tizedes számhoz kapcsolt [3K], illetve 
[330.148] alárendelő viszonyítás alkal­
mazásával. Alkalmazható a szögletes 
zárójel közbeékelés céljára is, ha a fő­
táblázati számon belül a rendestől eltérő 
csoportosítást akarunk elérni. Legyen pl. 
beosztandó könyvünk tárgya az acél 
hajlítási szilárdságának vizsgálata, tize­
des jelzetünk 620.174:669.14 lesz az álta­
lános használat szerint. Ennél a mellé-
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rendelő viszonyításnál egyik katalógus­
cédula a hajlítási szilárdság 620.174 szak­
számhoz kerül, a további alosztást az acéJ 
vagy egyéb fémek adják; a másik cédula 
az acél 669.14 számához kerül s enneK iro­
dalmán belül különböztethetjük meg a 
hajlítási vagy egyéb szilárdsági vizsgá­
latokat.

Csoportosíthatjuk azonban anyagunkat 
Pl. úgy is, hogy az anyagvizsgálaton be­
lül az első tagolási mozzanat az anyag 
fajtája, míg a szilárdságvizsgálat típusai 
csak a további tagolásnál jutnak szerep­
hez. Az acél hajlítási szilárdságának vizs­
gálatát ekkor a 620.1 [669.14] 74 jelzet fe­
jezi ki. Ez a szerkezet így egyezik a föld­
rajzi közös alosztásoknak megengedett 
közbeékelésével; ha pl. egy ország nép­
gazdaságára vonátkozó anyagot együtt 
akarunk tartani:

338.4(439) 338.91(439) 338.984(439)
stb. helyett

338(439)4 338(439)91 338(439)984
formában alkothatjuk meg a jelzetet.

Az alárendelő viszonylati alosztásban 
az alárendelt főtáblázati szám kétoldali 
szögletes zárójelbe Kerül. Meg kell külön­
böztetni ezt az általánosan közös aláren­
delő viszonylati alosztást a féloldali szög­
letes zárójellel kifejezett jelzésmódtól, 
amelynek nincsen alárendelő alosztási 
jellege.

Féloldali szögletes zárójelet abból a 
célból használunk, hogy kevesebb jeggyel 
fejezzük ki a könyv tartalm át. Pl. búza- 
és kukorica-statisztiKát tartalm azó köny­
vünk tizedes szakjelzetei

31:633.11 633.11:31
31:633.15 633.15:31

Szakkatalógusunkban tehát erről a 
könyvről négy nyilvántartólap van, kettő 
a statisztikánál (külön a búza- és külön 
a kukoricatermelési statisztikánál) s egy- 
egy a búzatermesztésnél, illetve a kuko­
ricatermesztésnél.

Ezt a kívánságunkat félszögletes záró­
jel használatával így fejezzük ki

31 :[633.11:633.15
Azok a könyvtárak, amelyek nyilván­

tartólapjaikat és ra jtuk  a tizedes jelze­
tet sokszorosítják, valamint bibliográfiák, 
amelyek a címleírást szakjelzettel együtt 
csak egy helyen adják lelsorolásukban, 
élhetnek ezzel a taKarékos jelzésmóddal. 
A négy azonos nyilvántartólapon alá­
húzással kell jelezni, hogy az egyes kata­
lóguscédulák a lerakásnál megfelelő 
helyre kerüljenek.

Példánkban így:
1. cédula 31:[633.11:633.15
2. cédula 31:[633.11:633.15
3. cédula 31:[633.11:633.15
4. cédula 31 :[633.11:633.15
rendre statisztika :búza, statisztika k u k o ­
rica, búza-statisztika, kukorica-statisztika 
alá.

Lehet ez a féloldali szögletes zárójel 
kétirányú is. Példánkat kissé módosítva 
szóljon könyvünk búza és kukorica kül­
kereskedelmi statisztikáról és jelzetünk

31:382] :[633.11:633.15
lesz, amikor további aláhúzási változa­
tok m utatják, hogy a szakkatalógus mely 
helyein kell nyilvántartólapot lerakni.

VEREDY GYULA

a  k ö n y v t á r ü g g y e l  k a p c s o l a t o s  s z a b v á n y o k
ÉS TERVEZETEK

A szabvány száma és címe:
MNOSZ 3394 Cirilbetűs címek álírása — — — — — — — —
MNOSZ 3401 A betűrendbe-sorolás szabályai — — — — — —
MNOSZ 3402 Könyvek címlapja, belső elrendezése és kolofonja —
MNOSZ 3403 T Könyvtári berendezés, kartotékfiók és szekrény — — 
MNOSZ 3401 Folyóiratcím-lövidítések — — _ _ _ _ _ _ _
MNOSZ 3405 Folyóiratok fedőlapja, belső elrendezése és tipográfiája 
MNOSZ 3406 Könyvtári és dokumentációs címielvételi lap — — — 
MNOSZ 3407 Könyvtári és dokumentációs osztólap — — — — —
MNOSZ 3424 Könyvtári címleírási szabályok — — — — — —
MNOSZ 3449 A könyvtári bélyegzés — — — — — — —
MNOSZ 3491 Nyomdai korrektűrajelek — — — — — — — —
MNOSZ 3495 A gépírás szabályai — _ _ _  — — — _ _ _
MNOSZ 3497 Bibliográfiai hivatkozás _ _ _ _ _ _ _  —

A szabvány ára: 
Forint

— — — 2.50
— — — 10.50
— — — 4.50
— — — 2.60
— _  — 7.50
— — — 3.50
— — — 1.—
—  —  —  -.50
— -  — 32.—
— — — 1.50
—  —  —  2 .—

_  _  _  7 . -
-  — — 3.—

Beszerezhetők a Szabványboltban (Budapest, V., Szt. István-tér 4.)



Szegedi könyvtári problémák
Szegednek négy nagyobb könyvtára 

van: az Egyetemi Könyvtár, a Somogyi­
könyvtár, Gorkij-könyvtár és a szegedi 
Járási Könyvtár. Az Utóbbi kettő kifeje­
zetten népkönyvári jellegű, az első fő­
ként tudományos, a Somogyi-könyvtár 
jellege pedig kettős, népkönyvtári is, tu ­
dományos is. Népkönyvtári jellegét nem­
rég alakította ki, s ma m ár a város .több 
pontján állított föl fiók-könyvtárakat, 
amelyek a nagykiterjedésű város legtá­
volabbi részein is könnyen hozzáférhe­
tővé teszik a dolgozók részére a szépiro­
dalom és tudománynépszerűsítés legfon­
tosabb műveit.

A Somogyi-könyvtár népkönyvtári funk­
ciója azonban hovatovább elnyomja a 
könyvtár tudományos szerepkörét, s a 
szólás szerint »átesve a ló túlsó oldalára*, 
most a népkönyvtári jelleg válik a tu ­
dományos föladatok megvalósításának 
kárára. Nem akarjuk e két funkciót erő­
szakoltan szembeállítani egymással, m int­
hogy igen jól megférnek együtt, s azt 
sem állítjuk, m intha a m últban a Somo­
gyi-könyvtár be tudta volna tölteni tu ­
dományos szerepkörét is. Kétségtelen, 
hogy a Somogyi-könyvtár gazdag tudo­
mányos anyaga az alapítástól máig eltelt 
kerek hetven esztendő alatt gyarapodott, 
de a puszta hozzáférhetővé-tevésen kí­
vül a könyvtár más tudományos funk­
ciót a múltban nem tölthetett be. A sze­
gedi történeti, kultúrtörténeti, néprajzi, 
régészeti, művészeti, irodalmi művek 
bibliográfiája — amely a helyi tudomá­
nyos kutatásnak immár nélkülözhetetlen 
kézikönyve — máig sem készült el, pedig 
ez elsősorban a Somogyi-könyvtár gazdag 
helyi anyaga alapján lenne összeállítható. 
A Somogyi-könyvtár azonban ma sem 
tudományos könyvtár, tudományos dol­
gozója alig egy-kettő van, az is kizáró­
lag katalogizáló és olvasótermi szolgá­
la tra  kárhoztatva. A hetven éves jubi­
leum át idén ünneplő könyvtár ma is vá­
rosi könyvtár, s ilyen minőségében nem 
hangsúlyozódik ki tudományos intéz­
mény, könyvtártudományi kutatóintézet 
jellege. A városi tanács népművelési osz­
tálya, a  könyvtár fölöttes hatósága, első­
sorban a népkönyvtári funkció kifogás­
talan  betöltésén őrködik, s a távolabbi, 
nem közvetlenül szemmellátható ered­
ményeket hozó munkálatokat, amilyen 
a ^Szegedi bibliográfia** elkészítése is, 
nem érzi sürgető könyvtári feladatnak. 
Pedig a helyi bibliográfia szükségességét 
— olyan gazdag művelődéstörténeti, fő­
ként irodalmi hagyománnyal rendelkező 
városban, egyetemi városban, iskolavá­
rosban, mint Szeged — nem kell külön 
hangoztatni: ez m ár régi adóssága a

helytörténeti kutatásnak. Hiányában 
minden kutató ú jra meg újra a rra  kény­
szerül, hogy átrágja magát a helyi folyó­
irat- és hírlapirodalom kásahegyén, a 
maga aránylag szűkkörű tém ája ked­
véért.

A »Szeged bibliográfiájának* elkészí­
tése természetesen nem egyedül a leg­
régebbi könyvtárra, a Somogyi-könyv­
tárra  vár, hanem abban a nála jóval fia­
talabb (1922) Egyetemi Könyvtárnak 
is részt kell vennie, annál is inkább, 
m ert ennek káderei m ár rendelkeznek 
megfelelő könyvtártudományi képzett­
séggel, bibliográfiai tudással, sőt ilyen­
irányú munkásságuk országosan is is­
mert. Sajnálatos, hogy eddig még az 
egyetemi könyvtár sem érezte az elkö­
vetkező évek legsürgetőbb, legfontosabb 
föladatának a szegedi bibliográfia elké­
szítését.

A két nagy könyvtáron kívül a biblio­
gráfiai m unkálatokba — tudománysza­
konkénti anyagismeretük m iatt — föl­
tétlenül be kell vonni a helyi tudomá­
nyos kutatóintézeteket (pl. a Mezőgazda- 
sági Kísérleti Intézetet), a múzeumot, 
levéltárat, s főként az egyetemi és fő­
iskolai intézetek dolgozóit. Az egyetemi 
és főiskolai intézetek például éppen a 
helytörténeti, honismereti kutatóm unka 
szempontjából kiaknázatlanul és hozzá­
férhetetlenül (vagy legalábbis nehezen 
hozzáférhetően) heverő anyagokat őriz­
nek: az egyetemi és főiskolai intézetek­
ben évtizedek során készült, rendszerint 
helyi tárgykörű tanári szakdolgozatokat 
és kéziratos doktori értekezéseket. Ezek 
az irodalmi, földrajzi, népnyelvi, nép­
rajzi, történelmi stb. kéziratos m unkák 
természetesen változó értékűek, mégis 
valamennyinek megvan legalább az az 
érdeme, hogy egy-egy kérdésre (pl. egy 
községre vagy településre, egy-egy kör­
nyékbeli város valamilyen tudományos 
problémájára) vonatkozó irodalmat egybe- 
gyűjtötte és összefoglalóan földolgozta, s 
ezzel a további kutatás előfeltételeit meg­
teremtve, a kutató ú tjá t megkönnyíti. 
Az Egyetemi Könyvtár fontos feladata 
lenne ezeknek a kéziratos szakmunkák­
nak áttekintését egy bibliográfiában a 
helyi kutatás rendelkezésére bocsátani, s 
lehetővé tenni maguknak a kéziratos 
m unkáknak hozzáférhetőségét is.

A két tudományos jellegű könyvtárra 
vár a jövőben is a különféle ajánlór 
bibliográfiák, szakmai előadások, útm u­
tatások, tanácsadások útján  a helyi és 
környékbeli népkönyvtárak dolgozóinak 
szakmai-ideológiai nevelése is. Ebbe a 
munkába a Somqgyi-könyvtár ugyancsak 
akkor tud megfelelő módon bekapcso­
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lódni, ha m unkatársai kellő szakmai kép­
zettséggel rendelkeznek. Mindenképpen 
szükséges tehát Szeged legrégibb könyv­
tárának, a Somogyi-könyvtárnak jelle­
gét és feladatát vizsgálóra venni, s a 
szocialista könyvtártudomány szükség­

leteinek megfelelően a fölmerült pro­
blémákat megoldani.

DR. PINTÉR LÁSZLÓ
a makói József Attila-múzeum 

vezetője

Különböző napilapokban és folyóiratokban megjelent 
könyvismertetések jegyzéke

I. TÁRSADALMI — POLITIKAI IRODALOM:
Marx: A politikai gazdaságtan bírálatához. Tár­

sadalmi Szemle, június (Szabó Kálmán).
Lenin Műveinek 30. kötete* Társadalmi Szemle, 

június (Szántó Dezső).
Lenin műveinek 32. kötete. Magyar Nemzet, 

július 10.
Lenin Műveinek 33. kötete. Esti Budapest, jú­

lius 27.
Bernhardt György: A szakszervezetek munka- 

védelmi feladatai. Népszava, augusztus 27.
Filozófiai lexikon. Esti Budapest, július 27.; CJj 

Világ, szept. 3. (Aba Iván.)
Golikov: A Szovjet Hadsereg világraszóló győ­

zelmei a. Nagy Honvédő Háborúban. Szabadság- 
harcos, július.

Posner, Vladimír: A gyilkos amerikai életforma.
Népszava, augusztus 29.

Sejnman: Fejezetek a pápaság történetéből. 
Elet és Tudomány, augusztus 1. (Ákos Károly.)

A sötétség trónállól. Természet és Technika, jú­
lius.

Újságolvasók zsebkönyve. Élet és Tudomány, 
augusztus 19. (Ákos Károly.)

Weinert, Erich: Memento Sztálingrád. Szabad­
ságharcos, július.

II. TERMÉSZETTUDOMÁNYOS IRODALOM:
Asztalos Sándor: Bíró Lajos, a nagy magyar 

utazó. Természet és Technika, július.
Használd a matematikát. Élet és Tudomány, jú­

lius 15.
öt perc fejtörés. Magyar Nemzet, július 12.; 

Élet és Tudomány, aug. 1.
öveges József: Elektromosság és az élet. Ma­

gyar Nemzet, Július 12.; Élet és Tudomány, aug. 
26. (Balogh Emma.)

öveges József: Az élő fizika. Magyar Nemzet, 
júl. 12. (Gábor István.)

Perelman: Szórakoztató geometria. Magyar
Nemzet, július 12.

Vertse—Tildy: Erdő, mező madarai. Élet és 
Tudomány, Július 29. (Ozoray György); Természet 
és Technika, július (Ozoray György).

Vinci, Leonardo da (Leonardo da Vincsi): Vá­
logatott írások. Természet és Technika, július 
(Ákos Károly).

Zcrinváry Szilárd: A naprendszer élete. Esti 
Budapest, Július 27.; Élet és Tudomány aug. 26.

IV. TECHNIKAI IRODALOM:
A sztálini korszak nagy építkezései. Természet 

és Technika, július (Lantos Győzőné)

V. SZÉPIRODALOM:
Április 4. Csillag, augusztus (Veres Péter).
Alrldge. James (Dzsémsz Elridzs): A diplomata. 

Magyar Nemzet, július 26. (Makai György.)

Déry Tibor: Simon Menyhért születése. Nép­
szava, aug. 27.; Irodalmi Újság, aug. 29. (Illés 
Béla.)

Gábor Andor Válogatott Versei. Szabad Nép, 
aug. 31. (Aczél Tamás); Irodalmi Újság, aug. 15. 
(Földessy Gyula.)

Gorkij: Hárman. Esti Budapest, július 27.
Korolenko: Egy furcsa lány. Üj Világ, aug. 23. 

(Aba Iván.)
Kuczka Péter: Mindenkinek, mindenkinek. Csillag 

július. (Sarkadi Imre.)
Móricz Virág: Apám regénye. Szabad Nép, Jú­

lius 15. (Vészi Endre.)
Nagy Sándor: A nép reménysége. Magyar Nem­

zél, au-g. 16. (Újvári Imre.)
Salaginov: A bíró. Üj Világ, aug. 27. (Dr. Ölti 

Vilmos.)
Stíl André (André Sztil): Az első összecsapás. 

Magyar Nemzet, aug. 16. (Csobádi Péter.)
Szabó Pál: Üj föld. Irodalmi Újság július 18. 

(Pándi Pál); Magyar Nemzet, július 19. (Varga 
Imre); Szabad Ifjúság, aug. 13. (Puruczki Béla); 
Üj Hang, július—augusztus. (Nagy Magda.)

Szász Imre: Szól a síp. Irodalmi Újság, aug. 
29. (Koczkás Sándor.)

Szeberényi Leheí: Hét napv Szabad Nép, jú­
lius 9. (László Imre—Fekete Sándor.)

Szergejev: A szív nem felejt. Népszava, aug. 8.
Tolsztoj Alexej: I. Péter. Irodalmi Újság, augf. 

1. (Ungvári Tamás); Üj Hang, július—augusztus. 
(Véber Károly.)

Volkov: Szívügyünk. Magyar Nemzet, július 30.

VI. IFJÚSÁGI IRODALOM:
Németh Imre: őserdők mélyén. Népszava, aug. 

27.; Szabad Ifjúság, szeptember 1. (Bodánszky 
György.)

Teknős Pétéi*: Mi leszel, pajtás? Élet és Tudo­
mány, aug. 12. (Ferenczi Béla.)

VII. EGYÉB IRODALOM:
Abalkin: Sztanyiszlavszkij rendszere és a szov­

jet színház. Uj Világ, aug. 13. (Aba Iván.)
Emlékkönyv Kossuth Lajos születésének 150. év­

fordulójára. Társadalmi Szemle, június (Varga 
Zoltán).

Feleki László: Tizenhat nap. Magyar Nemzet, 
aug. 15. (Pataky Károly.)

Georg Forster válogatott írásai. Népszava, 
aug. 8.

Gyeniszjev; A tömegkönyvtárak munkája. Nép­
művelési Híradó, augusztus (Tamás Ernő).

Kiss Pál: Velasquez. Szabad Nép, szept. 5. 
(Vészi János.)

Méray Tibor: Koreai jelentés. Irodalmi Újság 
aug. 1. (Sarkadi Imre.)

Sztaszov: Az orosz művészet huszonöt éve* 
Irodalmi Újság, aug. I. (Garas Klára.)

Vita irodalmunk helyzetéről. Társadalmi Szemle, 
június. (Erdei Sándor.)
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P E L L E N G É R

A kecskeméti Megyei Könyvtár fényképe
A Bács-Kiskun Megyei Könyvtár több 

tízezer kötet állománnyal rendelkező 
nagy könyvtár. Hat m unkatársa van, köz­
tük többen m ár néhány évi tapasztalattal 
rendelkező könyvtárosok. Vági elvtársnő, 
a helyettes vezető, öthónapos könyvtáros 
iskolát is végzett.

Az ember azt hihetné, hogy egy ilyen 
szép, nagy könyvtárban minden rendben 
is van. Sajnos azonban, ha kissé köze­
lebbről megnézi az ember a dolgot, meg­
változik a véleménye. Még be se kell 
mennie a könyvtárba.

A könyvtár a nap nagyobb részében 
van zárva, m int nyitva. Jobbára csak dél­
előtt kölcsönöznek. Este hat óra után 
soha, és a könyvtár vezetője inég csodál­
kozik, hogy kicsi az olvasóterem forgal­
ma. Pedig ez így nem csoda. A könyvtár 
vezetője tudhatná, hogy a dolgozók legin­
kább este érnek rá könyvtárba menni.

A könyvtár bejárata mellett van egy 
sajtótábla. Szegényes és kicsi ugyan — 
a megyei néplapnak is csak két oldala fér 
el ra jta  — de van. De ha valaki itt akarja 
elolvasni az aznapi lapot, azt csalódás éri. 
A kitett újság jó egynéhánynapos. A 
könyvtárosok sajnálják azt a néhány per­
cet, amibe az újság kicserélése kerül.

A renddel is hadilábon állnak ebben a 
könyvtárban. Ha valaki a legújabb leltár­
könyvet keresi, jó, ha m indjárt detektívet 
is visz magával, a könyvtár dolgozóinak 
ugyanis fogalmuk sincs, hogy hol is lehet 
az a leltárkönyv.

Az olvasók személyi lapjai közül jóné-

hánynak még sorszáma sincs. Igaz, he­
lyük sincs ezeknek a kartonoknak, egy 
fiókban hányódnak mindenféle más 
holmi között. Az egyik ilyen kartonra az 
van ráírva, hogy az olvasó 1952. október 
20-án kikölcsönzött három könyvet. Való­
ban kikölcsönözte? Ez nem egészen biz­
tos. Az olvasó ugyanis nem ismerte el 
aláírásával az átvételt. Visszahozta az 
olvasó m ár a Könyvet? Ezt sem lehet tud­
ni. Mert ez sincs megjelölve ezen a sze­
mélyi lapon.

De nemcsak ez az egy olvasó nem 
ismerte el aláírásával a könyv átvételét. 
A többi se. Pedig az aláírás fontosságát a 
könyvtár vezetőjének több ízben meg­
magyarázták már. Az öthónapos iskolán 
is tanítják  ennek szükségességét. A 
Könyvtáros majd minden számában írt 
erről. Azonkívül utasítás is van rá. De 
mind hiába. A könyvtár vezetője mindezt 
egyszerűen elengedte a füle mellett.

Ez szomorú. De a legszomorúbb az, 
hogy a Népkönyvtári Központból és a 
Népművelési Minisztérium könyvosztá­
lyáról is jártak  m ár elvtársak ebben a 
könyvtárban. Lehetetlen, hogy ne vették 
volna észre ezeket a hibákat. Miért nem 
tárták  föl akkor? Miért nem ellenőrizték 
és követelték meg ezeknek a kiadou len- 
delkezéseknek a végrehajtását? Lehet, 
hogy azért nem, m ert a kölcsönzési eljá­
rás ellenőrzése éppen nem szerepelt a 
»kiadott szempontok** között?

B. R.

Kérdések — felelet nélkül
A jászberényi Járási Könyvtárban, 

hátul az irodában, az egyéb berendezési 
tárgyak közt egy könyvespolc is talál­
ható. Rajta a Népkönyvtári Központ 
által leküldött könyvek. Vagy három­
száz kötet. Egytől-egyig válogatotton jó 
könyv.

Például: A. Tolsztoj: Első Péter és 
Emigránsok, Aragon: Kommunisták,
Gorkij: Klim Számgin, Solohov: Csen­

des Don, Móricz Virág: Apám regénye 
(a könyvtár egyetlen példánya), Jókai: 
Fekete gyémántok, Stendhal: Vörös és 
fekete, Fagyejev: Tizenkilencen, Thaoke- 
ray: Hiúság vására, Aczél: Szabadság 
árnyékában (három példány), Móricz: 
Elbeszélések I. és II. kötet, Popov: Acél 
és salak (két példány), Mikszáth: Kü­
lönös házasság és Fekete város, Verne: 
Sándor Mátyás (három példány), Szabó
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Pál: Űj föld, Idegen szavak szótára 
(három példány), Az SZKP XIX. kon­
gresszusának anyaga (négy példány!), 
Sztálin: A szocializmus közgazdasági 
problémái a Szovjetunióban (tíz pél­
dány!) stb.

A meglepő azonban az, hogy bár ezek 
a könyvek jó néhány hete, sok közülük 
hónapok óta a könyvtárban van, egytől 
egyig mind vadonat új. így tudnak 
Jászberényben a könyvekre vigyázni? 
Nem. Ezeket a könyveket még soha 
senki sem olvasta. Ezt kölcsönző kár­
tyájuk tanúsítja. Éppen ezek a kitűnő 
könyvek nem kellettek itt még senki­
nek. Nem, nem. Erről sincs szó.

Ezeket a .könyveket, bár fel vannak 
véve a forgalmi anyag leltárába — nem 
kölcsönzik. ki.

Megkérdem Varga Antalt, a könyv­
tá r vezetőjét: — Miért nem?

— Ezeket a könyveket még nem ol­
vasták el a könyvtárosok és így nem 
tudják ajánlani. Ezért vannak félretéve
— hangzik a válasz.

Töprengek egy kicsit, s megkérdem:
— A kölcsönzőben levő, közel hétezer 
könyvet m ár mind elolvasták a könyv­
tárosok? És körülbelül m ikorra fogják 
tudni ezt a háromszázat is elolvasni? 
Miért van szükség ehhez az elolvasás­
hoz tíz kötetre Sztálin művéből, amikor 
összesen csaK négy alkalmazottja van 
a könyvtárnak? Végül miért nem tud­
ják az ►►Idegen szavak szótárát^ olva­
satiam é ajánlani?

Ezekre a kérdésekre nem kapok fe­
leletet.

Nem is könnyű válaszolni rájuk és 
megindokolni: milyen címen vonják el 
az olvasók elől a legkeresettebb köny­
veket.

Z. V.

KÉRDEZZ — FELELEK
V e t ő  G y ö r g y n é  keceli könyvtá­

ros kérdezi: »Milyen módszer szerint 
állapíthatom  meg gyorsan, hogy kik 
azok az olvasók, akik három hónapnál 
régebben nem olvasnak? Külön ládá­
ban tartom  azon olvasók törzslapjait, 
akiknél nincs k ö n y v i 

S a l l a i  I s t v á n ,  a Széchényi Könyv­
tá r Módszertani Osztályának vezetője 
válaszol: Minden hónap végén betű­
rendbe kell rakni azon olvasók sze­
mélyi lapjait, akik abban a hónapban 
nem vettek ki könyvet. A személyi la­
pok elé osztólapot teszünk. Tizenkét 
osztólapot kell előre elkészíteni.. Ezek 
felső szélére a hónapok neve'i kerülnek.

Ha az olvasó ú jra kölcsönöz, olvasó­
jegye (ha nincs olvasójegye, emlékezete) 
alapján könnyen megállapíthatjuk, me­
lyik hónapban adta vissza utoljára a 
nála levő könyvet.

A személyi lapok kiemelése tehát így 
sem okoz nehézséget.

A s z e p t e m b e r  feliratú osztólap 
mögött tehát azok a személyi lapok van­
nak, amelyek szeptemberben még hasz­
nálatban voltak.

Január elsején a s z e p t e m b e r  fel­
iratú osztólap mögött betűrendben 
együtt találjuk a könyvtárat három  hó­
napnál régebben nem használó olvasók 
személyi lapját.

Helyreigazítás
A KÖNYVTÁROS 1053. júliusi szá- 

m ában Goriupp Aliz cikkéhez, a 22. olda­
lon, közöltünk egy ábrát, amely a cím­
leírás adatait tünteti fel. Ebből kim aradt 
a HELY, ÉV és KIADÓ. A könyvnek 
ezeket az adatait is fel kfell tüntetni a 
címleíráson a kiadás sorszáma után.

Ugyanebben a számban a *Tajkov 
András Kossuth-díjas vájár olvasmá­
nyai^ című cikkünkben azt írtuk, hogy

Tajkov András felszólalt az I. Orsz. 
Könyvtáros Konferencián, holott .nem 
vett résfct rajta. Javaslatát Horváth 
Géza,^ a Komárom Megyei Könyvtár 
vezetője mondotta el ezen a konferen­
cián.

Júliusi ^Eseménynaptár«-unkban 1883. 
szeptember 3. mint J. Sz. Turgenyev 
születési dátum a szerepel, ez halálának 
napja.
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ÉLENJÁRÓ AGROTECHNIKAI EL­
JÁRÁSOK és ÖNTÖZÉSES GAZDÁL­
KODÁS a  címe az Országos Mezőgazda- 
sági Könyvtár ^Olvasási tanácsadó* 
című új, nyomtatott füzetsorozata 1. és 
2. számának. A színes borítólappal ellá­
tott füzetek jól megszövegezett ismer­
tetésekkel sorolják fel a fejlett terme­
lési eljárásokat népszerűsítő hazai és 
fordított könyveket. A vidéki könyvtá­
rosok e tanácsadó füzeteket jól felhasz­
nálhatják könyvkiállítások, könyvismer­
tetések, megbeszélések és olvasótervek 
készítéséhez. A pontos tárgym utató meg­
könnyíti a füzet felhasználását.

ÚJ MEZOGAZDASAGI KÖNYVEK 
JEGYZÉKE. (A-sorozat. Bp. 1953. 160. \)  
Az Országos Mezőgazdasági Könyvtár 
e címmel kiadta a megalakulásától, 
1951-től — 1952. végéig beszerzett és ki­
válogatott könyveinek első jegyzékét, 
amelyben nemcsak szorosan a mező- 
gazdaság körébe tartozó könyveit, hanem 
a könyvtár mástermészetű anyagát is 
felsorolja katalógus-lapok formájában. A 
testes füzet az Egyetemes Tizedes Osz­
tályozás alapján csoportosítja anyagát, 
a csoportokon belül pedig betűrendben. 
A címfelvételek jobb felső sarkában a 
könyv raktári számát közli. Az A-soro- 
zatban a magyar- és idegennyelvű

könyvállományát léljük, a legközelebb 
megjelenő B-sorozat‘a szovjet könyveket 
foglalja majd egybe. A tudományos ren- 
szerezésű könyvészeti munka külön so­
rolja fel az általános műveket, a társa­
dalomtudományi, a nyelv- és a term é­
szettudományi műveket, végül az alkal­
mazott tudományok körébe tartozó mun­
kákat.

II. RÁKÓCZI FERENC SZABAD­
SÁGHARCA. (Bp. 1953. 24 1.) címmel az 
Országos Széchényi Könyvtár sokszoro­
sított ajánló könyvjegyzéket adott ki a 
népkönyvtárak számára a 250. évfor­
duló alkalmából, hogy a könyvtári kiál­
lítások, könyvismertetések és előadá­
sok rendezésében segítse őket. A füzet 
nem adja a  tárgykör egész irodalmát, 
hanem válogatás alapján készült.

MIT OLVASSUNK SZTÁLIN ELV­
TÁRSRÓL MAGYAR NYELVEN? (3. 
átdolgozott kiadás), MIT OLVASSUNK 
A LENGYEL NÉPKÖZTÁRSASÁGRÓL 
MAGYAR NYÉLVEN?, MIT OLVAS­
SUNK A PROLETÁR NEMZETKÖZI­
SÉGRŐL ÉS IGAZ HAZAFISAGROL?, 
MIT OLVASSUNK A SZOVJETUNIÓ­
RÓL? és HOGYAN NEVELJEM GYER­
MEKEMET című ajánló bibliográfiákat 
adta ki a Fővárosi Szabó Ervin Könyv­
tá r ^Népszerű könyvészeti sorozatában-* 
(9—13. sz. Bp. 1953.). A nyomtatott 
könyvészeti füzeteket Zoltán József és 
Szász Károlyné, Gillemot Katalin állí­
totta össze gondosan és hozzáértéssel, 
tömör, világos előadású könyvismerteté­
sekkel. Köves Erzsébet bibliográfiája 
(Mit olvassunk a Szovjetunióról?) nem 
tartalm az ismertetéseket.

MIT OLVASSON AZ ENERGIA- 
FELELŐS? és MIT OLVASSON A 
HENGERÉSZ? címmel jelent meg az Or­
szágos Műszaki Könyvtár nyomtatott 
ajánló bibliográfiai sorozatának 11. és 
12. zsebkönyvalakú füzete a szakma leg­
fontosabb politikai, műszaki és szép- 
irodalmi könyveinek ismertetésével.

A SZOVJET IRODALOM ÉS MŰ­
VÉSZÉT IDŐSZERŰ KÉRDÉSÉI A 
SZOVJET SAJTÓBAN címmel (66. sz.) 
az MSZT Központi Orosznyelvű Könyv­
tára orosznyelvű sokszorosított tájékoz­
tató jegyzéket adott ki, amelyben a 
magyarul is megjelent m unkáknak hazai 
közlési helyét és idejét is feltünteti.

VILÁGIFJÚSÁGI TALÁLKOZÓK A 
MAGYAR SAJTÓ TÜKRÉBEN a címe a 
sokszorosított füzetnek, amelyet az 
OSZK DISZ-szervezete adott ki. Sze­
melvények gyűjteménye és ajánló bib­
liográfia. A cím azonban — természete­
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sen szándék nélkül — megtévesztő. 
Üjságszemelvényeket ugyanis csak a 
Szabad Ifjúság és a Világifjúság c. la­
pokból találunk benne, a Szabad Népből 
csupán egyet. Abban sem értünk egyet 
az összeállítóval, hogy a füzet mindazt 
nyújtja, amit az előszóban ígér.

ÜJ SZERZEMÉNYEK a címe annak a 
két füzetnek, amelyet a M arx Károly 
Közgazdaságtudományi Egyetem Köz­
ponti Könyvtára ‘(kéziratként, belső hasz­
nálatra) sokszorosíthatott új szerzemé­
nyeiről.

A KÖNYVTÁRELLÁTÓ 1. SZÁMÜ 
AJÁNLÓ KÖNYVJEGYZÉKE .a könyv­
tárosok számára, megrendelőlappal 
együtt, megjelent. Külön megrendelő- 
lap van a könyvtári kötésű könyvekről. 
Ezenkívül, az AKV kiadta az I. V. 
SZTÁLIN MÜVEINEK JEGYZÉKE, a 
GAZDASÁGI VEZETŐK KÖNYVEI, 
a KÖLTÖI MÜVEK JEGYZÉKE, a 
VASÚTI SZAKKÖNYVEK, a MAGYAR 
KÖNYVKIADÓK KÖZELJÖVŐBEN 
MEGJELENŐ KIADVÁNYAI (július és 
augusztus) c. könyvjegyzékeket.

ESEMÉNYNAPTÁR
1 9 3 8  o k t ó b e r  1 - é n ,  tizenöt évvel ezelőtt jelent 
meg Sztálin zseniális műve, »A Szovjetunió Kommunista 
(bolsevik) Pártjának története. Rövid tanfolyam*.
E könyv megjelehése rendkívül nagy esemény volt a 
bolsevik párt életében. A párt a bolsevizmusnak új, ha­
talmas eszmei fegyverére, a m arxista-leninista alapis­
m eretek valóságos enciklopédiájára te tt szert. Sztálini 
szabatossággal és mélységgel van e könyvben kifejtve 
és összefoglalva a kommunista p á it gigászi történelmi 
tapasztalata, amelyhez hasonlóval nem rendelkezett és 
nem rendelkezik a világnak egy pártja  sem. M egmutatta 
a marxizmus továbbfejlődését a proletariátus osztály har­
cának új viszonyai között, az imperialista és- proletár­
forradalmi korszak m arxizmusának fejlődését, a m arxiz­
mus fejlődését abban a korszakban, amelyben a szo­
cializmus győzelme a földkerekség egyhatod részén m ár 
bekövetkezett. Rám utat a m arxista-leninista tudomány 
nagy átalakító és szervező szerepére, feltárja  a társa­
dalm i fejlődés törvényszerűségeit és rám utat a kom­

munista társadalom sikeres építésének tudományosan megalapozott útjaira. A ^Párt- 
történet*, azáltal, hogy minden eseményt annak a harcnak átfogó perspektívájában vizs­
gál, amelyet a munkásosztály a szocializmus győzelméért folytat, a párt történetének 
kifejtését az ország gazdasági és politikai helyzetével kapcsolja egybe. A  »Párttörténet* 
egész tartam a világosan igazolja, hogy a marxizmus-leninizmus forradalmi eszméi a 
világ átalakításának eszközéül szolgálnak, hogy ezek az eszmék, a nép közkincsévé válva, 
elősegítik a társadalom forradalmi átalakítását. Sztálin elvtárs emellett különösen hang­
súlyozza, hogy az új, haladó eszmék és elméletek maguk is anyagi erővé lesznek, amikor 
»a néptömegek közkincsévé válnak, mozgósítják, megszervezik őket a társadalom 
hanyatló erői elleni harcra, s ilymódon megkönnyítik a társadalom  hanyatló erőinek 
megdöntését, amelyek a társadalom  anyagi életének fejlődését gáto lják* (125—126.1.)

J. V. SZTÁLIN-. Rövid életrajz, Bp. 1919. 155—159. old.; PANKRATOVA A. M.: A sztálini »Párt-
történet* és a szovjet történelemtudomány (Marxista ismeretek kis könyvtára 75. sz.), Bp. 1949.;
TISfSENKO D.: A sztálini » Párttörténet* a marxizmus-leninizmus alapismeretéinek tárháza
(Marxista ismeretek kis könyvtára 81. sz.), Bp. 1949.

1878.  o k t ó b e r  2 1 - é n ,  hetvenöt évvel ezelőtt született Krúdy Gyula író. Sorsá­
nak sajátos alakulása, nehéz életkörülményei indították arra, hogy a társadalom  hiva­
talos rendjét bírálja. Ez sodorta őt a forradalm ak ú tjára is. Nemcsak az 1918-as pol­
gári forradalm at, hanem az 1919-es proletárforradalm at is lelkesen üdvözölte, s a 
forradalm ak bukása után börtönbe került, majd emigrációba kényszerült. Hazatérve 
megtagadta forradalmi m últját, de nem csatlakozott az ellenforradalomhoz sem: a 
múlt felé fordult, Krúdy a talaj át vesztett, városbaszakadt dzsentri tehetetlen álmo­
dozásának, dekadens pusztulásának írója, egy társadalm i életforma teljes felbomlását 
ábrázolja. Látja a jelen és múlt közötti ellentétet, de ebben nem a kibontakozó jelen,

A SZOVJETUNIÓ 
KOMMUNISTA

<Bcnunm*)
PÁ R T JÁ N A K

TÖ R T ÉN ET E

•xm**
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hanem az elhaló múlt érdekli. A pusztuló világ alakjait szeretettel, de torzítás nélkül 
m utatja be. Rendkívül nagyszámú írásaiban a pusztuló dzsentri-világ és a modern 
városi élet sok remekbe formált figuráját alkotta meg.

Magyar irodalomtörténet. Tankönyvkiadó. Bp. 1952, 121, 1,

KRÚDY GYULA: A magyar jakobinusok, Bp. 1948. 152 1. Népszava; A vörös postakocsi, Bp, 1948, 
191 1. Dante; Aranykézutcai szép napok, Bp. 1948. 170 1, Hungária; Dudorász), Bp, 1948, 157 1, 
Révai; Egy pohár borovicska; Bp. 1948. 248 1. írod, Intézel; Hét bagoly, Bp, 1948, 231 1, Franklin; 
Asszonyságok díja, Bp. 1949. 159 1. Révai; A szabadság csillaga, Bp, 1950, 64 1, Athenacüm; 
A komáromi fiú, Bp. 1951. 78 1. Ifjúsági.

1918.  o k t ó b e r  2 9 - é n ,  harmincöt évvel ezelőtt, a Bolsevik Párt utasítására ösz- 
szehívott munkás- és parasztifjúság szövetségeinek első Kongresszusán megalakult az 
Oroszországi Kommunista Ifjúsági Szövetség, a Komszomol. Sztálin elvtárs a Kom- 
szomol tevékenységének két szorosan összefüggő vonására m utatott rá: a Komszo- 
molon keresztül hat a párt az ifjúság tömegére és ebben a tekintetben a Komszomol 
eszköz a párt kezében; a Komszomol ugyanakkor a Bolsevik P árt tartaléka, mivel a 
párt abból meríti sorainak ifjú nemzedékét és a társadalm i és állami tevékenység 
minden ágának kádereit. A párt segítségével a győzelmek hosszú sorát já rta  meg a 
Komszomol. A szovjet ifjúság pedig hűen követte a párt ú tm utatásait^ szoros egy­
ségben Zárkózott fel a párt mögé, m unkában és harcban egyaránt. A Komszomol a leg- 
hübb segítőtársa lett a pártnak. ^Hatalmas energia csak hatalmas cél érdekében szü­
letik*' — tanítja  Sztálin elvtárs. A bolsevikok a legmagasabb és legnemesebb célt 
állították a nép elé. Ez a cél a kommunizmus. Ez a hatalmas cél lelkesíti az egész 
ifjúságot és a Komszomclt és ez növeli erejét. A Szovjetunió fiatal nemzedéke Lenin- 
Sztálin győzelmes zásziai alatt halad e felé a cél felé. Ma a Komszomol a világ leg­
nagyobb, legerősebb ifjúsági szervezete. A föld bármely tájékán élő ifjú Tisztelettel 
és szeretettel tekint fel a Komszomolra.

A lenini Komszomol harcos útja, Bp. 1949.; IVANOV V. N1.: A Komszomol a Bolsevik Párt segí­
tője, Bp. 1949.

lÜ M ^ /tá e & s  t b / t á c s !

Keresd fel a

KÖNYVTÁROSOK BOLTJÁT
BUDAPEST, VI. SZTÁLIN-ÚT 16. * TEL.; 113-043

Szépirodalmi, po li t ika i , ismeretterjesztő és szakkönyvek nagy vá lasz­
tékban (könyvtári kötésben i?). * Különféle könyvtárfelszerelési cikkek  
kaphatók (nyomtatványok , könyvtámaszok , szakjelzőky dobozok stb,)»



IRODALMI TÁJÉKOZTATÓ

P O L I T I K A I  M Ü V E K

LENIN MÜVEINEK 32. KÖTETE.
Szikra

A 32. kötet azokat a műveket tarta l­
mazza, melyeket Lenin 1920. december 
vége és 1921. augusztus közepe között 
írt.

Ez az időszak a párt és az állam éle­
tében igen nehéz időszak volt. Az in­
tervenciósokat majdnem m indenütt ki­
verték m ár az országból. Az ország gaz­
daságát azonban teljesen szétzilálta a 
polgárháború. A gazdasági építés meg­
indításához elsősorban kenyérre volt 
szükség, a parasztság azonban, amely a 
polgárháború időszakában hősiesen har­
colt a Vörös Hadseregben és elfogadta a 
hadikommunizmussal járó korlátozó 
rendszabályókat, most, a polgárháború 
befejezése után elégedetlenkedni kezdett 
a kötelező gabonabeszolgáltatás miatt.

Ebben az időszakban a . £>árt, Lenin 
kezdeményezésére, óriási fordulatot haj­
tott végre politikájában. Ez a fordulat 
az új gazdasági poltika volt. A kötelező 
gabonabeszolgáltatásról áttértek a ter­
ményadóra, engedélyezték a szabadpiacot, 
a magánkereskedelmet, sőt, bizonyos 
megszigorításokkal, a m agánipart is. Ez 
a fordulat, amelynek végrehajtása lét­
kérdés volt a fiatal szocialista^ köztár­
saság számára, természetesen kiélezte 
a harcot a párton belül is.

A 32. kötetben megjelent művek azt 
a hatalmas, sokoldalú m unkát tükrözik, 
melyet Lenin elvtárs a NEP-ért, a párton 
és a szakszervezeteken belüli elhajlások 
ellen vívott harcban folytatott. Ebben a 
kötetben olvashatjuk Leninnek a X. párt- 
kongresszuson (1921) mondott történelmi 
jelentőségű beszédeit, valam int »A ter- 
ményadóról« című röpiratát. Ezekben és 
még számos m unkájában Lenin részlete­
sen megindokolja a NÉP szükségességét, 
megvilágítja az új politika lényegét és 
végrehajtásának módozatait. Lenin ezek­
ben az írásokban tudományos pontos­
sággal elemzi azokat az osztályviszonyo­

kat, amelyek az új gazdasági politikát 
szükségessé teszik — nemcsak a Szov­
jetunióban, hanem minden olyan or­
szágban, ahol a lakosság jelentős része, 
vagy éppen többsége a kistermelők közé 
tartozik.

Leninnek a NÉP érdekében, a szocia­
lizmus építése érdekében kemény harcot 
kellett vívnia Trockij, Buharin és kö­
vetőik ellen. .Ezek a pártellenes, nép­
ellenes elemek elsősorban a szakszerve­
zetekben támadtak, a munkások meg­
győzése helyett a parancsolgatást akar­
ták a  szakszervezeti munka fő formá­
jává tenni, továbbá a szakszervezetekre 
akarták ruházni a gazdasági é le t. irányí­
tásának és szervezésének állami funk­
cióit. Lenin vezetésével a párt leleplezte 
és meghiúsította törekvéseiket, amelyek 
következtében a munkásosztály szembe­
került volna a párttal és megbukott 
volna a szovjethatalom. Erről a kérdés­
ről szól Leninnek számos, ebben a kö­
tetben megjelent beszéde és cikke, töb­
bek között: »A szakszervezetekről, a je­
lenlegi helyzetről és Trockij hibáiról«, 
a II. összoroszországr Bányászkongresz- 
szuson mondott beszéd, a »Mégegyszer 
a szakszervezetekről...« című röpirat stb.

Ebben az időben, a polgárháború után, 
a pártra bizonyos mértékig rányomta 
bélyegét az a körülmény, hogy számos 
volt mehsevik, eszer, nacionalista elem 
került soraiba. Ezek az elemek tudatosan 
és öntudatlanul lazították a párt egysé­
gét, frakciókba tömörültek és harcoltak 
a leninista politika ellen. Lenin több 
cikkében és főleg a X. pártkongresszuson 
mondott beszédeiben hevesen bírálta 
a frakciókat és megvédelmezte a párt 
egységének eszméjét. A kongresszus ha­
tározatot hozott a csoportok feloszlatá­
sáról és egyszersmindenkorra megtil­
totta pártonbelüli frakciók szervezését.

A kötetben szereplő fontos okmányok 
közül ki kell emelnünk Leninnek a 
Komintern III. kongresszusán mondott 
beszédeit. Ezekben Lenin részletesen ki­
fejtette és megindokolta az OK/b/P tak­
tikáját, a Kommunista Internacionálé 
taktikáját és elemezte a nemzetközi kom­
munista mozgalom számos fontos kér­
dését. (B. Gy)
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L u i g i  L o n g o :

AZ OLASZ NÉP HARCA 
A FELSZABADULÁSÉRT
Szikra

Luigi Longo ezt a könyvét 1945—47 
között írta, mintegy válaszul a különböző 
emlékiratok és egyéb regényes történe­
tek tömegére, melyek akkoriban szinte 
elárasztották az olasz könyvpiacot. Min­
den, többé-kevésbbé írástudó, levitézlett 
államférfi, generális vagy újságíró sie­
te tt a maga szerepét a fasizmus gonosz­
tetteiben az ártatlanság fehér színére 
átfesteni és ugyanakkor lehetőleg be­
mocskolni a fasiszta rémuralom ellen 
küzdő partizánokat. Longo v vállalkozott 
arra, hogy leírja az olasz nép harcát, em­
léket állítva a felszabadulás ügyéért el­
vérzett sok-sok hős munkásnak, * diáknák, 
parasztnak, akik életüket adták azért, 
hogy az olasz nép emelt fővel állhasson 
a  történelem ítélőszéke elé, lemosva ma­
gáról a kétévtizedes gyilkos és rabló 
fasiszta uralom gyalázatát.

Ennek a harcnak tulajdonképpeni ve­
zére az Olasz Kommunista P árt volt és 
annak egyik vezető embere Luigi Longo. 
M ár 1928-ban ő állott a torinói munkások 
fölkelésének élén a fasiszta pogromok 
ellen. 1930-ban ő irányította, a Kommu­
n is ta 'P á r t  földalatti küzdelmét. A spa­
nyol háború idején Gallo néven a nem­
zetközi brigádok főparancsnoka volt és 
amikor a francia fasiszta hatóságok fog­
ságába került, Pétain kormánya sietett 
kiszolgáltatni Mussolini sbirrjeinek, akik 
Ventotene szigetére száműzték.

Mussolini bukása szabadította meg 
fogságából. Nyomban hozzálátott a fegy­
veres partizánalakulatok, a  Garibaldi- 
rohambrigádok megszervezéséhez, me­
lyek hamarosan fölrázták és. harcba in­
dították az egész ország tényleges antí- 
fásiszta erőit. A Garibaldi-brigádok nyo­
mában tömegesen alakultak a városok­
ban és a falvakban is kisebb-nagyobb 
harci csoportok, amelyek igyekeztek — 
és sikerrel — valóra váltani Sztálin em­
lékezetes , utasítását: Elviselhetetlenné 
kell tenni az ellenség számára az életet 
a megszállt területekén. A Garibaldi- 
brigádok és a Hazafias Akciócsoportok 
emberei naponként száz és száz helyen 
rendeztek kisebb-nagyobb támadásokat, 
szabotázs-akciókat. Longo könyve végén 
részletes, jó térkép szemlélteti a parti­
zánhadak tevékenységének, gócpontjait.

Jellemzőek Longo könyvének adatai az 
úgynevezett ^Szövetséges hadak« maga­
tartásáról. Az amerikai-angol parancs­
nokságok kezdettől fogva rossz szemmel 
nézték a partizánmozgalom tevékenysé­
gét. Támogatást csak a látszat kedvéért, 
immel-ámmal adtak repülőgépről le­

dobott fegyverek és munició formájában. 
Ez* a nagy reklámmal beharangozott se­
gítség többet ártott a partizánmozgalorrt- 
nak, semmint használt volna, m ert (fő­
leg a jobboldali elemek) a külső segítsé­
get várták, ahelyett, hogy az ellenségtől 
igyekeztek volna fegyvereket zsákmá­
nyolni.

A kommunista vezetés alatt tevékeny­
kedő garibaldisták felléptek az égi aján­
dékok csodavárása ellen. Felhívásuk 
szállóige lett országszerte: ^Partizán! H í  
az égből fegyver hull eléd, köszönd meg 
a barátnak, de ne felejtsd, hogy a te 
fegyvertárad a német-olasz fasiszták 
f egyverraktáraU<

Amikor az amerikai-angol csapatok 
partraszálltak Olaszországban, Alexander 
tábornagy főparancsnok utasítást adott 
a partizánalakulatok feloszlatására. 1944 
telén egyszerűen szétoszlásra s2olította 
fel a partizáiiseregeket, azzal biztatva 
őket, hogy tavasszal majd újra kezdhetik 
a harcot. Persze arra számított, hogy ad­
dig a német és olasz fasiszták összefog- 
dossák és elintézik a fegyvertelen parti­
zánokat. Az amerikai-angol szövetsége­
sek ugyanis jobban gyűlölték a népi de­
mokratikus mozgalmakat, m int a fasiz­
must, szívesebben látták volna a fasiszta 
uralom helyreállítását (amiről tárgyal­
tak is Graziam marsallal), m int egy olasz 
népi kormány létrejöttét.

Longo könyve ebből a szempontból is 
tanulságos dokumentum, értékes adaléka 
korunk történetének. (Aranyossi Pál)

FILOZÓFIAI LEXIKON
Szikra

A felszabadulás óta eltelt években igen 
nagy mértékben megnövekedett dolgo­
zóink érdeklődése a filozófia problémái 
iránt. Mind szélesebb körben m erült fel 
tehát egy filozófiai kézikönyv magyar- 
nyelvű kiadásának igénye. Ez nem vé­
letlen. A marxizmus-leninizmus k l a s ­
szikusainak és általában az elméleti mun­
káknak a tanulmányozása során egyre 
több filozófiai fogalommal találkozunk. 
A m aterialista világnézet diadalmasan 
lért hódít a dolgozó nép minden rétegé­
ben. Állandóan növekszik azoknak a szá­
ma, akik alaposabban akarnak megis­
merkedni a tanulmányaik során előfor­
duló filozófiai kifejezésekkel és fogal­
makkal. Ezeket az igényeket hivatott 
kielégíteni a Filozófiai Lexikon, és ezért 
nagyjelentőségű megjelenése.

A Filozófiai Lexikon a Szovjetunióban 
kél évvel ezelőtt kiadott »Rövid Filo­
zófiai Szótár« 3., átdolgozott és bővített 
kiadásának fordítása. A Lexikon szer-' 
kesztői, P. Jugyiri és M. Rozental neves 
szovjet filozófusok, egész tudományos

5 4



kollektíva közreműködésével alkották 
meg ezt a kézikönyvet, amely felhasz­
nálja a marxizmus-leninizmus klassziku­
sainak iránytm utató megállapításait és 
a Szovjetunió Kommunista Pártjának 
ideológiai kérdésekben hozott határoza­
tait. A  szerkesztők arra törekedtek, hogy 
olyan lexikont állítsanak össze, amely 
röviden megvilágítja a m arxista-leni­
nista klasszikusok filozófiai, munkáinak 
tartalm át, vagy egyéb munkáik filozó­
fiai vonatkozású részeit, megmagyarázza 
a legfontosabb filozófiai kifejezéseket és 
fogalmakat, röviden felvázolja a filozó­
fiatörténet nagy alakjainak nézeteit és 
leleplezi a mai legkülönfélébb reakciós 
irányzatokat.

A Filozófiai Lexikon külön érdeme, 
hogy viszonylag bő természettudomá­
nyos anyagot közöl, és a haladó term é­
szettudomány eredményeivel illusztrálja 
a .m arxista-leninista filpzófia igazságát. 
Különös gonddal foglalkozik Pavlov és, 
Micsurin tanításaival’ mint a dialektikus 
materializmus filozófiájának természet- 
tudományi alátámasztásával. A Lexikon 
szerkesztői igyekeztek a bonyolult te r­
mészettudományos kérdéseket minél egy­
szerűbben kifejteni, leleplezve a külön­
böző ellenséges burzsoá nézeteket és be­
bizonyítva a dialektikus-m aterialista vi­
lágnézet fölényét.

A dialektikus és a történelmi m ate­
rializmus fogalmait tárgyaló címszavak 
a  lexikon jelentős részét teszik ki. Ezek 
a cikkek (pl. -M arxista dialektikus 
módszer**, ►►Ugrás**,' ►►Mennyiségi válto­
zások átcsapása minőségi változásokba***, 
►►Ellentétek egysége és harca**, ►►Marxista 
filozófiai materializmus****, ►►Visszatük­
rözési elmélet*, ►►Igazsága, stb.) kifejtik 
a dialektikus materializmus legfontosabb 
tételeit, rövid, népszerű, könnyen ért­
hető formában, sok természet- és társa­
dalomtudományos példával alátámasztva 
m utatják be ezeknek a fogalmaknak a 
tartalm át és leplezik le a velük kapcso­
latos legkülönfélébb burzsoá nézeteket. 
Ugyanez a helyzet a történelmi m ateria­
lizmussal foglalkozó cikkekkel is (mint 
p l . . »A társadalom anyagi életfeltételei*, 
-Termelési viszonyok*, -Társadalm i- 
gazdasági alakulat« stb.). A történelmi 
materializmussal foglalkozó címszavak 
ezenkívül kiterjednek a.̂  mindennapi 
életben állandóan felmerülő olyan fogal­
mak megvilágítására is, mint ►►Kultúra*, 
-Kozmopolitizmus*, -Proletárnem zetközi­
ség**, -Állam* stb., stb.).

A  marxizmus-leninizmiis klassziku­
sainak egyes műveit tárgyaló cikkek 
(*A tőke*, -A  filozófia nyomora*, -A nti- 
Dühring*, -A  természet dialektikája*, 
-A  német ideológia*, -M aterializmus és 
empiriokriticizmus*, -Á llam  és forrada­

lom*, -Az imperializmus m int a kapi­
talizmus legfelsőbb foka*, -A  dialekti­
kus és a történelmi materializmusról*,. 
-Anarchizmus vagy szocializmus?*, -Á  
marxizmus és a nyelvtudomány kérdé­
sei* stb.) rövid áttekintést nyújtanak az 
c művekben kifejtett gondolatokról, je ­
lentőségükről és keletkezésük körülmé­
nyeiről, és kim utatják, hogyan alakítot­
ták ki és miben fejlesztették tovább 
ezekben a munkákban klasszikusaink a 
marxizmus-leninizmus elméletét.

A filozófiatörténeti cikkek (pl. -Arisz­
totelész*, -Középkori filozófia*, -Az 
ókori Kelet filozófiája*, -A  mai Kína 
filozófiája*, -Diderot*, -Hegel*, -Feuer- 
bach*, -Csejrnisevszkij* stb., stb.) ismer­
tetik az egyes filozófusok életét, mun­
kásságát és m arxista-leninista alapon 
értékelik életművüket.

Külön ki kell ernelni a Marx, En­
gels, Lenin és Sztálin életét ismertető 
cikkeket, amelyek röviden, átfogóan 
ismertetik nagy klasszikusaink munkás­
ságát és értékelik alkotásaik jelentő­
ségét.

A Filozófiai Lexikon Sztálin elvtárs 
-A  szocializmus közgazdasági problémái 
a Szovjetunióban* c. művének megjele­
nése előtt készült, és ezért bizonyos 
hiányosságai vannak. Ezek a fogyaté­
kosságok azonban nem érintik  a munka 
egészét, és a helyenként található szer­
kesztői lábjegyzetek — ahol ez feltétle­
nül szükségesnek mutatkozott — idézik 
Sztálin elvtárs művének odavágó ré­
szeit, hogy ezzel Is megkönnyítsék a 
lexikon használatát. Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy az olvasó, az egyes 
problémák tanulmányozásánál ne olvassa 
el Sztálin • közgazdasági m unkájában a 
megfelelő részeket.

A Filozófiai Lexikon .e fogyatékossá­
gok mellett, is hasznosan tölti be fel­
adatát. Olyan kézikönyv, amelyben a 
filozófia kérdései iránt érdeklődő ol­
vasó választ kap a legfontosabb pro­
blémákra. A Lexikon közel 500 címsza­
vából m arxista-leninista alapokon ké­
szült általános áttekintést és értékelést 
kaphatunk a filozófia mai állásáról.

(Varga Iván)

MAGYAR MÁJUS ELSEJÉK
Szikra

A nemzetközi munkásmozgalom tör­
ténetében a II. Internacionále alakuló 
kongresszusa óta mindig nagy jelentő­
sége volt és van ma is május elseje éven­
kénti megünneplésének. 1890. máfjus el­
seje óta a nemzetközi proletariátus száz­
ezrei sorakoznak fel ezen a napon és 
tesznek hitet a munkásosztály ügye, a 
szocializmus mellett.
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A Magyar Munkásmozgalmi Intézet 
összeállításában megjelent dokument- 
gyüjtemény feltárja azokat az eddig még 
nyilvánosságra nem került, vagy csak a 
korabeli sajtóban megjelent iratokat, 
újságcikkeket, melyek a magyar m unkás­
osztály május elsejei harcos megmozdu­
lásait tükrözik, kezdve az 1890-es első 
nagy tüntetéstől a felszabadulás után 
megünnepelt első szabad május else­
jéig. Emellett a május elseje megünnep­
lésének előkészítését, a tüntetések lezaj­
lását, az uralkodó osztályok kíméletlen 
terrorját tükröző dokumentumok mint 
lázgörbék m utatják meg a munkásmoz­
galom főbb problémáit is az illető sza­
kaszban vagy esztendőben. így a kötet 
— azonkívül, hogy méltó emléket állít az 
évtizedekig tartó harcoknak — nagy se­
gítséget nyújt a magyar munkásmozga­
lom történetének tanulmányozásához is.

A múlt század kilencvenes éveiben fel­
lendülő forradalmi mozgalom ereje meg­
mutatkozott a május elsejék megünnép- 
lésében is. Az első május elsejét 1890-ben 
csak Budapesten 60 000 részvevő tünte­
tésével ünnepelte a magyar munkásosz­
tály, harcolva jogos követelése, a nyolc­
órás munkaidő megvalósításáért. S a 
további években is; minden esztendőben 
impozáns megnyitkozását adták a nem­
zetközi proletárösszefogásnak. Az oros­
házi és a békéscsabai események, majd 
1894-^ben a hódmezővásárhelyi 'zendülés 
ország-világ előtt bebizonyította á pro­
letariátus és szegényparasztság harckész­
ségét, forradalmiságái.

Az uralkodó osztályok válasza az em­
berségesebb életért, jobb m unkakörül­
ményekért, politikai jogokért harcoló 
munkások követelésére a terror, a 
csendőrsortűz, a kitoloncoltatás és a h ír­
hedt »rabszolgatörvény* volt. Az ural­
kodó osztályok segítségére siettek a meg­
alkuvó szociáldemokrata pártvezérek is, 
akik a századfordulóra m ár teljesen a 
kezükbe kaparintották a párt irányítását. 
Minden más követelést félretéve, egyet­
len célt tűztek a magyar munkásosz­
tály elé: harcolni az általános választói 
jogért. A pártsajtót, a népgyűlési szóno­
kok szavait, a május elsejei tüntetések 
jellegét a ^mindent megoldó* általános 
választójog követelése hatotta át. S 
minden törekvésük az volt, hogy az eddi­
giek során olyan erőt, szervezettséget 
felmutató május elsejéket »békés sörö­
zé ssé , majálissá változtassák át.

A magyar munkásosztály azonban a 
szociáldemokrata mesterkedések elle­
nére tovább folytatta harcát, s az 1900-as 
években is ^megmutatta kemény öklét a 
hatalom urainak*. Az 1905—1907-es 
oroszországi forradalom, majd 1912-ben 
a lénai események mozgósítóan hatot­

tak a magyarországi munkásmozgalomra 
és ez megmutatkozott a május elsejei tün ­
tetések eseményeiben is. Amikor pedig 
a háború veszélye egyre fenyegetőbbé 
vált, a magyar munkásság május elsejei 
tüntetéseit is áthatotta a háború elleni 
harc szelleme. »Le a háborúval!*, 
►-Lámpavasra Tisza Istvánnal!* — ezek 
voltak a fő jelszavak az első világháború 
előtti, 1913-as május elsején. S ez a szel* 
lem a háború alatt <£gyre nagyobb erő­
vel nyilvánult meg. 1918-ban a forradalmi 
szocialisták a z . Oroszországban győztes 
forradalm at állítják példának a m ájust 
ünneplő forradalmi proletariátus elé.

A május elsejék felszabadulásig ter­
jedő történetének fénypontja az 1919-es 
május elseje, amikor a magyar nép elő­
ször ünnepelte meg az 1918 novemberé­
ben megalakult forradalmi kommunista 
párt vezetésével szabadon a nemzet­
közi proletariátus világünnepét. Szabad 
emberek szabad m ájusa volt ez az ün­
nep, melynek fénye reménytkeltően vilá­
gított a Horthy-reakció legvadabb esz­
tendeiben is. Mert a m agyar proletariá­
tus harckészségét — ha elerőtlenítette is 
a nagy vérveszteség, a sok áldozat — 
nem törte meg a Tanácsköztársaság le­
verése. Az illegális kommunista párt ve­
zetésével a vérengző ellenforradalom ide­
jén is megünnepelt minden május else­
jét, aktív harci állomássá téve minden 
alkalm at a fasizmus, az új háború Ve­
szélye ellen.

A nemzetközi proletariátus májusi 
nagy ünnepe mindig fontos harci ese­
mény volt. Harcot jelentettek a májusi: 
tüntetések a kizsákmányolás, a tőkés 
rendszer ellen, a proletárügy, a szocia­
lizmus mellett. Tartalm uk nem változott 
meg, csak bővült és új értelm et nyert a 
felszabadulás után. Harci seregszemlék 
mostani május elsejéink is a béke ügye, 
a szocializmus építése mellett, harci tün ­
tetés az ellenség, az imperialista hábo­
rús gyújtogatok ellen.

A kötet összeállítói hasznos és jó mun­
kát végeztek. A megválogatott anyagok 
helyesen tükrözik az egyes esztendők 
május elsejei eseményeit, és az időrendi 
közlési mód is megfelel az iratközlés 
Szovjetunióban bevált módszereinek. 
Az egyes időszakok fejezetekre bontása 
híven követi a magyar történelem fonto­
sabb szakaszait. A kötet összeállítói azon­
ban megálltak 1945-ben és így arányta­
lanul kevés a felszabadulásunk utáni 
május elsejékről szóló anyag, bár Réti 
László előtanulmánya egészen 1952-ig 
ismerteti az eseményeket. Helyesebb lett 
volna az első részek jelentéktelenebb 
dokumentumainak elhagyásával és a fel- 
szabadulás után megünnepelt május else­
jék anyagának közlésével arányosabbá 
tenni a kötetet. (I. B.)
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R á k o s  F e r e n c :

ÁLLAM ÉS ALKOTMÁNY A MAGYAR 
TANÁCSKÖZTÁRSASÁGBAN
Jogi és Államigazgatási Könyvkiadó

Politikai irodalmunk — tudományos 
folyóiratainkat is beleértve — sajnos, 
ezideig nem fordított kellő gondot a di­
csőséges Magyar Tanácsköztársaság tör­
ténetének részletes feldolgozására. Ezért 
hézagpótló m unka Rákos Ferencnek 
most megjelent közel 150 oldalas, alapos 
tanulmánya.

Történelmi perspektívába beállítva, 
á Szovjetunió államjogávaL, alkotmá­
nyával állandóan összehasonlítva ismer­
teti a Tanácsköztársaság jogrendszerét, 
igazságszolgáltatását, fontosabb rendele­
téit és ideiglenes alkotmányát. Kímélet­
len őszinteséggel leplezi le a hibákat is, 
hogy ezek árnyéka annál inkább kidom­
borítsa azt a ragyogó fényözönt, ame­
lyet a Tanácsköztársaság 133 napja a 
magyar történelemben jelent. Bevezető 
szavaiban idézi Rákosi Mátyás szavait:

. . .  a Magyar Tanácsköztársaság, a ma- 
gyor kommün szerves része és folyta­
tása volt a magyar szabadságharcoknak 
és forradalm aknak* Rákos Ferenc 
hangsúlyozza, hogy a magyar proletariá­
tus elévülhetetlen érdeme, hogy a világ 
népei közül elsőnek követte az orosz- 
országi proletárok példáját. Az állam és 
alkotmány alapelveinek m arxista- 
leninista szellemű ismertetése után a 
könyv behatóan foglalkozik a Magyar 
Tanácsköztársaság megalakulásával, 
amelynek alapját a két m unkáspárt 
megegyezése alkotta. A Tanácsköztár­
saság bukásának egyik legfőbb okára 
m utat rá a megegyezés és a néphez in7 
tézett kiáltvány hiányosságaiban. Vég­
zetes hiba volt, hogy a forradalmi Kom­
munista P árt feloszlatta önmagát és bele­
olvadt az egyesült pártba. Ez a hiba lett 
a Tanácsköztársaság gyengeségének és 
ingadozásainak legfontosabb kútforrása. 
A szerző a másik súlyos hibát a Tanács- 
köztársaság agrárpolitikájában látja. 
A Tanácsköztársaság jogalkotása és al­
kotmánya ugyanis nem rendelte el a 
földosztást, bár kimondotta a nagybir­
tokok társadalmi tulajdonbavételét. Pe­
dig a Nagy Októberi Szocialista Forrada­
lom híres októberi dekrétumai között az 
első a békéről, a másik pedig a földről 
szól s e dekrétum  a dolgozó parasztok 
használatába adta át az államosított föl­
det. A nemzetek jogainak kérdésébén 
sem tette magáévá a Tanácsköztársaság 
alkotmánya a szovjet példát.

A szerző részletesen felsorolja a tanács­
kormány különböző rendeletéit a Tanács- 
köztársaság védelméről, a népgazdaság 
szervezéséről, a földbirtok, a tőkésva-

gyon, a bérházak szocializálásáról. A 
könyv egyik legfontosabb és legfigyel­
em rem éltóbb fejezete a munkáról és a 
munkajogról szól. Ez a fejezet ma is 
forrón időszerű. Alapvető és rendkívül 
tanulságos a Tanácsköztársaság igazság­
szolgáltatásáról szóló fejezete, amely 
méltó emléket állít azoknak a m ártírok­
nak, akik a fehérterror őrjöngésének es­
tek áldozataiul. Behatóan ismerteti az 
ideiglenes Tanács-alkotmányt és egyfor­
mán világítja meg fény- és árnyoldalait. 
(Parragi György)

S Z É P I R O D A L M I  M Ü V E K

G á b o r  A n d o r :
VÁLOGATOTT VERSEK 
Szépirodalmi Könyvkiadó

A magyar olvasóközönség, de különö­
sen a fiatalabb olvasónemzedék szá­
m ára mindmáig néhány,- az antológiák 
lapjairól ismert megrázó erejű vers je­
lentette Gábor Andor nevét. Országszerte 
olvasták, szavalták az »Orgovány«-t, a 
»Tiszt urak^-a^ — a fehér terror lelep­
lezésére írott izzó hangú vádiratokat —. 
de verseiből ennél többet kevesen ismer­
tek.

Elsősorban ezért hat a felfedezés erejé­
vel és örömével válogatott verseinek új,- 
hézagpótló gyűjteménye.

A világháborút megelőző, nyomasztó 
feszültséggel terhes esztendőből való az 
első, napjaink boldog, építő korszaká­
ból az utolsó költemény. Közte negyven 
év kemény és áldozatos harcának költői 
terméke: a háború, az ellenforradalom, 
és a magyar nép számára még végzete­
sebb fasiszta háború, majd az azt kö­
vető felszabadulás nagyszerű dokumen­
tumai.

Gábor Andor, aki még m int a ferenc- 
józsefi Magyarország jótollú újságírója 
kezdte meg irodalmi pályafutását, való­
jában a forradalom bukását követő hó­
napokban és években vált igazán költővé. 
A mélységes fájdalom, a nép sorsáért 
való fojtó aggodalom, az emigrációk ke­
serű kenyere ihlette legnagyobb, lelep­
lező verseire, amelyekben Siófok és Or- 
govány véreskezű gyilkosait állítja a m a­
gyar nép és a történelem ítélőszéké elé. 
A bitófák és börtönök, részegen dő­
zsölő tisztek és munka nélkül ődöngő 
proletárok országáról soha senki nem 
rajzolt nála megrázóbb, sötétebb képet. 
De a kép sötétjét mégis, a drám ai erő­
vel megrajzolt bitók árnyékában is, be­
ragyogja a költő kommunista hite, 
hazaszeretete és a népbe’vetett mélysé­
ges bizalom. Gábor Andor a fehér terror
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és a Horthy-fasizmus legszörnyűbb évei­
ben is hitt abban, hogy a munkásosz­
tály »a világ telét tavasszá tudja verni*.

A magyar nép ébresztését vállalta fel­
adatának és szinte a fasiszta háború 
utolsó napjáig biztatja- lankadatlan erő­
vel az orosz fronton harcolókat és az ott­
hon m aradottakat, fordítsák fegyvereiket 
az igazi ellenség, a Hitler-banda ellen. 
Ugyanez a forró népszeretet, ugyanez a 
tűz hatja  át verseit később, a győzelem 
éveiben, mikor a magyar nép belső el­
lenségei iránt éberségre hívja fel figyel­
münket, az új életért folyó harcra szó­
lítja csatasorba ősz fejével, akadozó szí­
vével a nála fiatalabbakat.

Igazi, a szó legnemesebb értelmében 
vett politikai, vagy ha úgy tetszik,. agi- 
tációs költészet az övé. És hogy az idő­
szerű harci feladatok vállalása, odaadó 
szolgálata mennyire nem szegényíti, ha­
nem gazdagítja a költő húrjait, a többi 
között ez a kis kötet is bizonyítja. A 
könnyed dalszerűségtől a drámai feszült­
séggel terhes balladai hangig, a mesélő 
fuvolaszótól a  maró szatíráig minden 
költői árnyalat fellelhető verseiben, és 
éppen ez a sokrétűség adja meg a kötet 
sajátos egyéni hangját. (Földes Anna)

P a p p  F e r e n c :
ACÉLFOGAK
Szépirodalmi Könyvkiadó

Egy marosvölgyi fűrésztelepen játszó­
dik a fiatal erdélyi író regénye. A cse­
lekmény ideje 1947—48, a román király 
elűzésének, a Román Népköztársaság 
megalakulásának, az üzemek államosí­
tásának mozgalmas időszaka.

A regény első részében a fenyőházi 
proletáriátusnak a tőkésekkel szemben 
vívott harcát m utatja be az író, a máso­
dik rész a m ár államosított üzem életéről 
szól,, arról, hogy milyen hősi erőfeszí­
téssel küzd a munkásság a termelékeny­
ség fokozásáért, az ellenség aknam unká­
jának leleplezéséért.

Hőse Balázs Pista, a frontról visszatérő 
fiatal munkás, akinek egész családját el­
pusztították a fasiszták. Szülei elvesztése 
miatti depressziója lassan-lassan feloldó­
dik szenvedélyes munkaszeretetében, 
kialakuló baráti kapcsolataiban és egy 
fiatal munkáslány, Avram Ha iránt 
ébredő szerelmében.

Pista mellett a pozitív figurák egész 
sora él és cselekszik a regényben. Nis- 
tor Toáder, az okos, fegyelmezett párt­
titkár, Miklósi Gábor gatterlakatos, a 
még sok kispolgári nézettel, szokással 
küzdő fiatal értelmiségi: Serban Viktor, 

mind részt Vesznek a tőkésekkel, re­
akciósokkal folytatott harcban.

És ez a küzdelem nem könnyű, — 
Papp Ferenc az élet sokszínű gazdag­
ságának tükrében ábrázolja az esemé­
nyeket. Gyorsan pergő, szervesen össze­
függő képekben m utatja  meg az író a 
két szembenálló világot: az új embere­
ket, akik éjt nappallá téve fáradoznak 
azon, hogy az üzem tovább működhessék, 
és a tegnap embereit, akik titkos éji 
találkozókon szövik gyilkos terveiket.

Kár, hogy negatív figuráinak ábrázo­
lása sokkal jobban sikerült; valóságo­
sabbak, élőbbek, mint a szinte tökéletes, 
— de gyakran élettelen pozitív alakok.

Papp Ferenc pártos szemléletű, ügyes 
meseszövő, a lényeget felismerő író! 
Könyve élvezetes olvasmány. (Gergely 
Béláné)

B a r a b á s  T i b o r :
RÁKÓCZI HADNAGYA
Szépirodalmi Könyvkiadó

Barabás könyve egy új szép műfaj kép­
viselője: irQdalmi forgatókönyv, azaz 
egy — 'most készülő — film tém ájának 
prózai feldolgozása. Ennek a m űfajnak 
sajátosságai: a képszerű ábrázolásmód, 
az esmények állandó, reflexiók nélküli 
pergése — jellemzik Barabás kis köny­
vét.

Az író célja: bemutatni, hogyan széle­
sedett népháborúvá Rákóczi szabadság- 
harca. A központi szereplő, Borne­
missza János, egyszerű katona Rákóczi 
seregében. Szülőfaluja, Réthe a labancok 
kezén s miközben falujáért harcol, amíg 
visszafoglalásában résztvehet — hőssé 
érik. Bátorságáért előbb strázsamester, 
majd m iután egy sikeres járőrvállalko­
záson, »portyán« magát Stahrem berg 
grófot, a labanc hadak fővezérét ejti 
foglyul, Rákóczi nevezi ki hadnaggyá. 
Sorsa azt példázza, hogyan forrt össze 
a nép sorsa a szabadságharccal, hogyan 
nyílt meg előtte az érvényesülés útja. — 
Bornemisza hű bajtársa, Fekete Mihály 
egy szegénylegényekből verbuválódott 
szabadcsapat vezetőjeként harcol, amíg 
a néptől idegen tábornokot, Eszterházyt 
Bottyán generális váltja fel az északi ha­
dak parancsnoklásában — ekkor Fekete 
is átlép egyre fejlődő, népesedő regulá­
ris seregébe.

A regény azzal fejeződik be, hogy 
Bornemissza résztvesz szülőfaluja visz- 
szafoglalásában és régi szokás szerint 
násznagyával kéreti meg szerelmese ke­
zét; a násznagy pedig maga Vak Bottyán. 
A lakodalom utáni napon azonban ki­
vont karddal, dobpergéssel, »Pro liber­
tate* felirásu zászlók alatt további harc­
ba indulnak a kuruc seregek.

A regény tehát a Rákóczi-szabadság- 
harc felefelé ívelő szakaszát ábrázolja
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és noha az író gondosan figyel a friss, 
optimista és emberábrázolásban a nép­
mesék tisztaságára emlékeztető, stílusra, 

.megvillantja azokat a tényezőket is,
amelyek a szabadságharc bukását okoz­
ták. Így Inczédi földesúr, — a seregben 
ezredes — többre becsüli birtokait, m int 
á szabadság ügyét és árulóvá válik. 
A külföldi követek is csak addig bizto­
sítják, vagy inkább csak Ígérik Rákóczi­
nak a segítséget, amíg kiderül, hogy nem 
egy fejedelem áll szemben egy császár­
ral, hanem a nép vívja forradalmi harcát 
elnyomói ellen. Barabás mindenütt a 
reális társadalm i mozgatóerők összhatá­
sát ábrázolja s így teszi könyvét idő­
szerűvé. (L. O.)

K u c z k a  P é t e r :
MINDENKINEK! MINDENKINEK!
Szépirodalmi Könyvkiadó

A költő így határozta meg kötetének 
műfaját: »Versfüzér a Magyar Tanács- 
köztársaságról^. tjárm inc lírai* elbe­
szélő és balladisztikus versben eleve­
níti fel az első • magyar proletárdiktatú­
rát.

^Férfiakat dalolok, kik meg sose hal­
nak, de életük egyre erősebb, emlékük 
egyre telibb* — mondja első négy so­
rában, és legjellegzetesebb jeleneteiben, 
rendkívüli sűrítettséggel, keményen vé­
sett képekben, megrázó erővel e har­
minc hosszabb, rövidebb versben meg- 
énekli a forradalmat, attól á  nagy vára­
kozásokkal telt perctől kezdve, amely­
ben Európa fülébe eljutott a híre Lenin 
októberének és amikor mindenkihez el­
ju to tt a szovjet kormány első szava: 
»Legyen béke!«, és amikor ezektől a 
szavaktól szerte a világon megremegett 
az elkorhadt rend és új remény költö­
zött a dolgozók szívébe. Kuczka láttatja  
a frontokról hazaözönlő katonákat, az 
^őszirózsás* forradalmat, a pártot az 
ú jfajta  különös emberekből, a dicsősé­
ges március huszonegyedikét, amikor 
►►feketül az utcán a felszabadult nép 
dolgos sokasága.^

A Tanácsköztársaság harcait apró je­
lenetekben villantja elénk, de oly köl­
tői erővel, olyan tömör képekben, hogy 
megérezzük az egésznek nagyságát. A 
fegyvert fogott népről és' igaz vezetőinői: 
Rákosiról, Szamuellyről szólnak ezek a 
versek, történelmi hűséggel és a ma 
harcaihoz erőtadóan, szívbemarkolóan 
és jellemet formálóan.

Ügy érezzük, Kuczka méltó emléket 
állított azoknak a férfiaknak, kik meg 
sose halnak, akiknek tetteire épül a 
megdönthetetlen második proletárdikta­
túra. (Z. V.)

ÜJ MAGYAR ELBESZÉLÉSEK

Szabó Pál: Csendélet a pusztán;
Cseres Tibor: Embernek próbája;
Vidor Miklós: Hazugság

Az Ország-os Bóketanács kiadványát

A falu új arcának egy-egy vonását mu­
ta tja  be Szabó Pál és Cseres Tibor. Szabó 
Pál meleg szívvel megírt elbeszélése kö­
zéppontjában egy süketnéma árva pa- 
rasztgyerek, névszerint Takács Kari áll. 
Falun még ma is él a m últnak az á  hie­
delme, hogy aki süketnéma, az bolond 
is. Takács Karinak is ez a sorsa, mos­
tohaszülei dolgoztatják, de mégsem ve­
szik emberszámba, a gyerekek kicsú­
folják, még a kutyák is megugatják. 
A falu határában fekvő gépállomás Kari 
számára is megnyitja az emberi élet, a 
boldogulás lehetőségét. Traktorista lesz, 
gyógypedagógiai iskolába küldik, hogy 
megtanuljon írni, olvasni, kapcsolatot 
tudjon terem teni embertársaival. Meg­
indító költőiséggel ábrázolja Szabó Pál 
a szegény süketnéma mélyből jő vő, szóta- 
lan, szemérmes szerelmét a gépállomás 
üdvöskéje, a szép szőke Borsos Erzsiké 
iránt.

Cseres Tibor szép magyarsággal meg­
írt novellája egy szekérvásárlás bo­
nyodalmait beszéli el. A termelőszövet­
kezet két tagjára, Csótira és Szondára 
bízza ezt a felelősségteljes munkát. 
Nemcsak azért, m ert a szövetkezetben 
nekik van kerékpárjuk, — de a kocsi­
vásárlás egyúttal próba is. M indkettőjük­
nek kifelé áll a rúd ja  a szövetkezetből. 
Ám amíg Szondát hanyagsága, rossz 
m unkája m iatt akarják kitenni, addig 
a Csótit ért vádak nem egészen jogosak: 
rossz beosztást kapott, ahol nem tud jól 
dolgozni, és a vezetőség sem kedveli 
erősen bíráló m agatartása miatt. A vá­
sárlás során a konkoly elválik a búzá­
tól. Bebizonyosodott, hogy Csóti szívén 
viseli a szövetkezet dolgait, méltó a tagok 
bizalmára, Szonda pedig léhűtő, lusta, 
iszákos, mulatós ember, aki vásárlás 
közben is csak a  saját hasznát nézi. A 
cselekmény középpontjában álló konflik­
tu s  túlságosan mindennapi. Ezért a hiá­
nyosságért bőven kárpótol a  falusi élet 
részleteiben is hűséges rajza, a két éle­
sen megrajzolt parasztfigura, a kocsi­
vásárlás mulatságos, ^kalandos* leírása.

Vidor Miklós elbeszélése egy nagyon 
időszerű kérdést dolgoz fel. Közvetlenebb 
agitációs jellegű írás, m int a két előbb 
ism ertetett elbeszélés. Vidor kisregénye 
éles vádirata a kapitalista társadalom 
egyik jellegzetes bűnének, a magzat­
elhajtásnak. Értékes Zsófi szegény
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parasztlányt addig-addig környékezi a 
falu gazdag kulákjának fia, amíg enged 
a szép szavaknak és a megígért házasság 
reményében a fiú szeretője .lesz. A sze­
relem meghozza a gyümölcsét^ á fiú szü­
lei azonban hallani sem akarnak a há­
zasságról, sőt ráveszik a szegény »meg- 
esett« teremtést, hogy vétesse el a meg 
nem született gyermekét. A m űtétet 
hozzánemértő, avatatlan kezek hajtják  
végre, műhiba következtében Zsófinak 
többé nem lehet gyereke. Idővel a leány 
Budapestre kerülve, férjhezmegy. Há­
zasságát azonban megmérgezi az, hogy 
nem lehet gyerekük. A férj, Kudra Berci 
önérzetét mélyen sérti, hogy felesége 
leánykori botlásának szomorú következ­
ményeit csak három évi házasság után 
meri bevallani. Kudra, aki mérhetetlenül 
vágyik gyerek után, úgy érzi, hogy be­
csapták, felesége hazudott neki. M ár-már 
felborul a házasság, amikor egy korán 
árvaságra jutott gyerek, akit. a Kudra- 
házaspár örökbefogad, elűzi a család feje 
fölé tornyosuló felhőket. Vidor elbeszé­
lése hasznos fegyvere állam unknak és 
pártunknak a magzatelhajtás ellen ví­
vott küzdelemben (M. G.)

G o r k i j  :

HÁRMAN
l':j Magyar Könyvkiadó

Gorkij ezt a regényét 1900-ban írta és 
először az *Élet« című irodalmi folyóirat­
ban jelent meg folytatásokban. (A cári 
cenzúra azonban nem sokkal később a 
folyóiratot betiltatta, élsősorban Gorkij 
regényének közzétételéért.)

Három fiatalember életútját rajzolja 
meg az író ebben a regényben. A történet 
kerete — Gorkij több regényében megfes­
tette s »okurovi világ« névvel szinte foga­
lommá tette ezt a tá ja t — a cári Orosz­
ország egy eldugott, vidéki kisvárosának 
jellegzetes, egyhangúságba, mocsokba fúlt 
világa, ö t  év választ el az 1905-ös orosz 
forradalomtól, s ez a regény — noha cse­
lekményének egyetlen vonala sem m utat 
vagy utal közvetlenül 1905 fe lé— azt bi­
zonyítja, hogy Oroszországban a század- 
fordulón m ár szükségképp a forradalom 
felé mozdulnak a dolgok. Mindezt azzal 
bizonyítja közvetve is meggyőzően a re­
gény, hogy olyan elrettentő képet fest a 
korabeli Oroszország viszonyairól (meg­
m utatva: mivé teszi az embert az a v i­
lág), hogy az olvasónak feltétlenül azt a 
következtetést kell levonnia: ez a rend­
szer nem m aradhat sokáig háborítatlan.

Három gyermeket vet egymásmellé a 
sors. Ilja Lunyevet — apját gyújtogatás

vádjával száműzték —, Pável Gracsevet 
— apját, m ert agyonverté feleségét, kény­
szermunkára küldték — és Jakov Pet- 
ruhát, egy kapzsi, gonosz korcsmáros 
gyermekét. Mi vár ezekre a fiatalokra ott, 
ahol csak durvaságot, szennyet, erősza^ 
kosságot, bűnt látnak maguk körül? Ahol 
a korcsmáros kirabolja még a koldust is, 
ahol gyerekleányokat adnak el szülőik 
gazdag kereskedőknek, ahol a nőknek sa- 
játm agukat kell árulniok, mivé lesznek 
ilyen életkörülmények között a gyerme­
kek? Ilja és Jakov könyvekbe bújnak el 
a világ elől, míg tehetik, a vadóc Pável 
megszökik, éhezve kóbcrol, iskolába se 
járhat, őt az élet kemény ökölcsapásai 
* nevelik**. Jakov, a korcsmáros fia belefúl 
a könyvek álomvilágába, érzékenylelkű, 
de gyengeakaratú fiatalem berré serdül, 
aki nem tud egyenesen állni a lábán a sor­
sát alakító tényezőkkel szemben. Ilja Lu- 
nyev — ő áll a regény előterében — sorsa 
is hogyan alakul? >►*. .. Itt másféle a szám­
vetés — mondja egyik gazdája, mikor el­
zavarja a munkából a fiút egyenessége és 
vakmerősége miatt. — . . .  Ha csak egy be­
csületes, de kilenc csirkefogó, senki sem 
n y e r . . .  Az egy ember azonban elvész. 
Akik többen vannak, azoké az igazság. . .  
így kell megítélni a becsületességet.** ö n ­
zést, kapzsiságot látott maga körül Ilja s 
hiába világosfejű, fogékony lelkű fiú, a 
környezet hatása háttérbe szprította eze­
ket és olyan tulajdonságokat engedett 
benne ér vény re jutni, amelyek aztán elő­
idézték életében a tragédiákat. » . , .  Egész 
életemben nyakig piszokban já r ta m . . .  
mindig abba botlottam, amit gyűlölök . . .  
Soha sem találkoztam valakivel, akire 
örömmel nézhettem v o ln a . . .  Hát nincs 
semmi tiszta az életben?« Ilja Lunyev szá­
vai ezek. Vagy másutt: » . . .  De hát m iért 
lennék jó? Ki simogatta meg a feje­
met? . . .  Talán egyetlen ember akadt, aki 
szere te tt. . .  És az is egy ledér nő volt!*

A három ember közül egyedül Pável 
Gracsev élete m utat jó irányba, pedig ta ­
lán ő indult legmélyebbről. Az ő élete lesz 
egyedül munkás élet, egyedül ő keresi 
munkával a kenyerét.

Gorkij tehetségének két lényeges vonása 
ju t érvényre ebben az alkotásában is. 
Az egyik: az élet, ezen belül egy társa­
dalmi rendszer minden lényeges jelenségét 
emberi sorsok alakulásának a tükrében 
megmutatni. A másik: a munka jellem ­
formáló erejének ábrázolása Pável G ra­
csev életén keresztül.

Gorkij nagyon szerette ezt a m unkáját, 
több átdolgozásban tökéletesítette. A .ma­
gyar fordítás — ezé a kiadásé és az előb­
bié is — Havas András Károly munkája. 
(Sz. A.)
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A. G o l u b j o v a :
AZ URZSUMI FIÜ 
Ifjúsági Könyvkiadó

A. Golubjova az egyik legnagyobb for­
radalm ár és államférfi, Szergej Mirono- 
vics Kirov gyermekkorát és ifjúságát dol­
gozta fel »Az urzsumi fiú« című könyvé­
ben.

Sz. M. Kirov (1886—1934) mintaképe volt 
az igazi bolseviknak. Már kora ifjúságá­
tól cselekvőén részt vett a munkásmozga­
lomban és élete végéig harcolt a párt cél­
jaiért.

Mindig a legveszélyesebb, legtöbb bá­
torságot és k itartást igénylő feladatokat 
bízza rá a párt. A Nagy Októberi Forra­
dalom előtt Észak-Kaukázusban dolgozik 
az elmaradott népek öntudatra ébreszté­
sén. Végigharcolja a polgárháborút. Nevé­
hez fűződik Asztrahánynak, a Volga vi­
dék e kulcspontjának védelme Gyenikin 
csapataival szemben. A szovjet hatalom 
megszilárdulása után hosszú évekig a le- 
ningrádi területi pártszervezet élén áll. 
Munkássága, szeretetreméltó egyénisége 
felkeltette a szovjet hatalom ellenségeinek 
gyűlöletét, vértanúként halt meg azért a 
szent ügyért, amelyért egész életében h ar­
colt — a trockista árulók ölték meg 1934. 
december 1-én.

Az írónő Szergej Kosztrikov (Kirov ere­
deti neve) alakjában nem mindennapi if­
jú t állít elénk. A korán árvaságra jutott 
gyermek nyolcéves korától az urzsumi 
menhelyen nevelkedik. A menhely egy­
hangúsága azonban nem tudja elnyomni 
minden iránt való érdeklődését, tudásvá­
gyát, amely arra  ösztönzi pl., hogy állan­
dóan olvasson bejárjon a város egyik 
könyvtárába és ott bújja a könyveket és 
folyóiratokat. Bármilyen közösségbe ke­
rül, m indenütt szeretik; tanárai szorgal­
máért, társai igazságszeretéért, segítő­
készségéért, bátorságáért. Nem tűri az ön­
kényeskedést, az ok nélkül kapott bántal- 
makat. Szembeszáll a városi fiúkkal, akik 
csúfolják, ütik-verik a gyöngébb menhelyi 
gyerekeket. Képzeletét állandóan foglal­
koztatja az utcájuk végében lakó »láza- 
dók«, a politikai száműzöttek élete. Szer- 
gejt a polgári iskola elvégzése után, mint 
^rendkívüli képességekkel rendelkező ta- 
nulót« az urzsumi jótékony egylet küldi 
a kazanyi alsófokú ipari iskolába. Itt is­
merkedik meg forradalmi érzelmű diákok^ 
kai, munkásokkal és a munkások szörnyű 
kizsákmányolásáról is így szerez közvet­
len tapasztalatokat. 16 éves, mikor röp­
lapokat sokszorosít, tüntetéseken vesz 
részt. 1904. augusztusában egy forradal­
m ár diákkal Tomszkba utazik, hogy for­
radalmi tevékenységet fejtsen ki.

Idáig írja meg könyvében Golubjova

Kirov élettörténetét. Az írónő úgy rajzolta 
meg hősét, hogy ragyogó példaképként 
állhat az olvasók előtt. A könyv mégsem 
elégíti ki teljes mértékben várakozásun­
kat. Nevelőhatását csökkenti, hogy az író­
nőnek nem sikerült a nagy tisztelettel öve­
zett forradalm ár öntudatra ébredésének 
éveit mélyen ábrázolni. A gyermek Kirov 
alakja sikerültebb, m int az ifjúé. A cse­
lekmény is lehetne izgalmasabb, kevés 
benne a forradalmi romantika.

Szükség lett volna, hogy a könyvet k i­
egészítsék Kirov életrajzával, hiszen 
alakja ifjúságunk körében még nem olyan 
közismert, m int a Szovjetunióban.

Ezek a fogyatékosságok azonban nem 
takarhatják  el azt a szere tetet, amelyet az 
írónő hőse iránt érez és amely minden so­
rából kiérződik. Hiányosságai ellenére is 
vonzó és kedves olvasmánya lesz a 10—14 
éves olvasóknak. (Csupkai Aladárné)

N. V o l k o v :

SZÍVÜGYÜNK ,
Üj Magyar Könyvkiadó

A szívügy — mely fölé Volkov könyve 
gyöngéden és sok szeretettel hajol — a 
szovjet kereskedelem ügye. De a közös, 
szép ügybe beledobognak egyszerűbb 
szívügyek is: bátor és emberséges, lelkes 
és szerelmes nők és férfiak apróbb bo­
nyodalmai, harcai a tulajdon boldogsá­
gukért.

Mikor Léna Baj kova elindul útjára, 
még béke honol a szovjet földön. Ka- 
menszk városának egyik élelmiszer- 
boltjában kezdi m int takaríntónő; de 
nemsokára a pult mögé kerül, kiszolgá­
lónak. Szívós munkabírása, természetes 
okossága, lelkessége és ébersége arra 
készteti a területi kereskedelmi igazga­
tást, hogy egyre fontosabb és felelősség­
teljesebb feladatokat bízzon reá. Kitör a 
háború. A kereskedelemre új kötelessé­
gek hárulnak. Kamenszk folyójának tú l­
só partján  jóformán pillanatok alatt 
gyárváros nő ki a semmiből. A m unká­
sokat élelmezni kell. A jegyrendszer tö­
mérdek bajlódással jár; százszorosán több 
tapintatra, talpraesettségre és ötletességre 
van szükség, m int annak előtte. A hát­
ország arcvonalának legforróbb pontjain 
bukkan fel Léna kedves alakja, lelkes 
arca. M indenütt hősiesen vívja meg a 
maga kis csatáit. Közben belül is fejlő- 
aik, gyarapszik. Pompás komszomolka 
válik belőle. Mire beköszönt a győzelem 
nagy napja s döntő léptekkel elindul a 
háborút követő ötéves terv, megszünte­
tik a jegy rendszert és végrehajtják a 
jólétet árasztó pénzügyi reformot: Léna 
büszkén szorítja szívéhez a párt tag­
jelöl tségi könyvecskéjét és annak az —
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áruháznak is beillő — fényes élelmiszer- 
boltnak a vezetője, mely a keréskedelem 
öszszövetségi munkaversenyének zászla­
já t nyeri el.

Közben legbenső szívügyére is napsu­
gár hull. Vaktában tapogatódzó szíve 
eleinte egy gyökértelen, cinikus és a bű­
nözés határmesgyéjén támolygó »szép- 
fiú« közelébe sodorta. De érzelmei csak­
ham ar az üzlet vezetője felé fordulnak. 
Andrej Iljics talpig férfi, valóságos hőse 
a munkának. Nemsokára odakünn, a 
fronton is rettenthetetlen hős. Súlyosan 
megsebesül a gerincén és m ár-m ár azt 
hisszük, hogy örök életére nyomorék ma­
rad. Léna évekig nem hall felőle; azt 
hiszi, hogy hősi halált halt. Levele, mely­
ben életjelt adott, elkallódik a silány, 
spekuláns, nyugatimádó Gronszkij kezén, 
akivel Léna oly bátran és szívósan szem­
beszállt.

A félreértés tisztázódik. Léna röpül 
Andrej Iljicsért. Az még mindig nyakig 
bepólyálva fekszik egy távoli kórházban. 
S amint egyre több fény árad a nagy 
megpróbáltatást kiállott hazára, egyre 
több hő és világosság ju t a kedves em­
berpárnak is. Andrej Iljics egészségét 
talpraállítja az orvostudomány és élet­
társának szeretete, derűje, tűzön-vizén 
keresztül helytálló embersége.

A hősnő és a hős alakja körül a szerző 
sok-sok figurát vonultat fel. Színesen 
keveri a derekakat a silányabbakkal, í z  
öntudatosakat a tévelygőkkel, a lomhább 
tucatembereket az ügyért sikraszálló 
tisztultakkal. Az ügy, a szívügy: az oly 
gyakran lekicsinyelt szocialista kereske­
delem. A szerző az alakjain és itt-ott kis­
sé naivul szőtt bonyodalmain keresztül 
világít rá  a szovjet kereskedelem külde­
tésére és a feladataiban rejlő szépsé­
gekre.

Volkov egysíkúan, de fürgén, élénken 
ábrázolja szereplőit. A mélyebb elem­
zésig nem ju t el, de ez nyilván nem is 
becsvágya. Könyve igénytelen mű és ez 
a szerénysége igen rokonszenves. Egyet­
len mozzanatával sem igyekszik túllépni 
célkitűzését: a szocialista kereskedelem 
ügyének szeretetteljes átplántálását az 
olvasó eszméletébe a könnyedén szőtt 
mesén és a laza ecsetvonásokkal fölvá­
zolt alakok sokaságán keresztül. Egypár 
igazán meleg és közvetlen táj leírása sze­
retetreméltó írói erényeket csillant meg. 
(K. P.)

FILMREGÉNYEK
Az ÚJ Magyar Könyvkiadó sorozata

►►Filmregények* címmel érdekes soro­
zatot indított ú tjára  az Üj Magyar 
Könyvkiadó. Kiváló szovjet filmek iro­
dalmi forgatókönyveit bocsátja az olva­
sók elé. A filmeket valamennyien jól

ismerjük: a »Lenin októbere*, »A párt­
titkár*, vagy a »Kronstadti tengerészek^ 
dolgozóink változatlanul élénk érdeklő­
dése mellett, többszörösen felújítva 
ma is futnak filmszínházaink műsorán. 
Ez a tény már eleve biztosítja a sorozat 
kellő számú olvasótáborát.

A film a ’ legszélesebb tömegekhez 
szóló művészet. Egy-egy magasszínvo­
nalú alkotás, egy-egy kimagasló színészi 
alakítás hosszú időre mély nyomot hagy 
a nézőben, aki többször emlékezetébe 
idézi a film érdekesebb, tanulságosabb 
jeleneteit, biztatást vagy éppen útm uta­
tást merít a főhősök cselekedeteiből.

Hány magyar dolgozó nő ta n u lt. bátor­
ságot, határozottságot, a néphez és a 
párthoz való törhetetlen hűséget 
Alekszandra Szokolovától, »A nép vá­
lasztotta* című film főhősétől. 
Alekszandra egyszerű parasztasszony. 
Háztartást vezet, gyermeket nevel, dol­
gozik a földeken és csak a szovjetha­
talom nyitja fel a szemét, adja meg neki 
a bátorságot ahhoz, hogy hallatni merje 
a  szavát. Egyre nagyobb problémák elé 
kerül. A kolhoz elnökévé választják, 
férje elhagyja, az ellenség (amikor látja, 
hogy jól megállja a helyét), az életére 
tör.

Alekszandra Szokolova azonban nagy 
erőt érez maga mögött. A párt erejét 
és azt a tudatot, hogy a kolhoz vezetése, 
a falu jólétének emelése nagy feladat, 
amely egész embert kíván. Amikor a 
nép küldötteként a Legfelsőbb Tanács 
ülésén felszólal, ezt mondja: »Engem is 
megtanított a nép szeretni, óvni ezt a 
szeretetet, főleg pedig megérteni, m ire 
van szüksége a népnek.*

A néző sokáig visszaemlékezik »A nép 
választotta* feledhetetlen, mélyen em­
beri jeleneteire, a ►►Lenin októberé* le­
bilincselő mozgalmasságára és a nagy 
forradalm ár Lenin alakjára vagy a többi 
kiváló szovjet filmalkotás képeire.

Az olvasó pedig, aki kezébe veszi az 
irodalmi forgatókönyvet, ú jra átéli a 
cselekmény minden fordulatát, ú jra meg­
érti a film nagy tanulságait. . .

A ►►Filmregények* című sorozatnak 
azonban nemcsak ez a jelentősége: 
felébreszti az érdeklődést más köny­
vek iránt is. A film képszerűen 
rögződik az emlékezetben, aki a fil­
met látta, jobban beleélte magát a 
regény cselekményébe is. Emlékez­
zünk csak arra, hogy a ►►Távol Moszkvá­
tól* filmváltozata mennyire megnövelte 
a regény amúgy is hatalmas olvasótábo.- 
rát. A filmregények elolvasása után más, 
nagyobb regények hatása is mélyebb 
lesz. Az irodalmi forgatókönyvekkel te­
hát tudatos és élményszerű olvasásra 
nevelhetjük a könyvtár látogatóit. Fel-
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adatunk, hogy ezt a lehetőséget alaposan 
fel is használjuk.

Tartsuk szem előtt azt is, hogy a 
^Filmregények^ minden egyes száma a 
szovjethatalom egy-egy jelentős korsza­
kával foglalkozik. Helyes tehát, ha a 
füzetekkel együtt más, a szovjet élet 
hasonló korszakaival, jelentős esemé­
nyeivel foglalkozó regényt is olvasásra 
ajánlunk. Például »A párttitkár« forgató- 
könyve mellé válogathatunk a Nagy 
Honvédő Háborúról szóló gazdag szov­
jet regényirodalomból. A jánlhatjuk Fa- 
gyejev Ifjú Gárdáját, Birjukov Sirályát, 
Beck Volokalamszki országútj át stb.

A ^Filmregények^ a könyvtáros jó 
segítőtársaivá válhatnak, hogyha helye­
sen használja fel őket. Örömmel üdvö­
zölhetjük a kiadónak azt a kezdeménye­
zését, hogy a filmekből vett képekkel 
illusztrálja a füzetek fedéllapjait. (Róna­
szegi Miklós)

N y i k o l á j  N y i k i t y i n :
ÉSZAK HAJNALA 
DJ Magyar Könyvkiadó

A szovjet írók regényei nyomán mére­
teiben egyre hatalmasabb és részleteiben 
egyre gazdagabb történelmi körképként 
bontakozik ki a Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom és az azt követő kül­
földi katonai intervenció elleni honvé­
delem hősi korszaka. Nyikityin: Észak 
hajnala című, magyar fordításban most 
megjelent regénye az északoroszországi 
harcokat ábrázolja.

»Az angolok és franciák Oroszország 
északi részén szállították partra csapa­
taikat, elfoglalták Archangelszket és 
Murmanszkot, támogatták ott a fehér­
gárdisták lázadását, megdöntötték a 
Szovjethatalmat és »Oroszország északi 
kormáriya« néven fehérgárdista kor­
mányt alakítottak.« (SzK(b)P Története 
VIII. fejezet.) A párttörténetnek ezt az 
egy mondatát bontja ki Nyikityin magá- 
valragadóan izgalmas, sokszínű re­
génnyé. A történelmi valóság és az írói 
fantázia szerencsés együtthatása az 
események hű krónikájává és ugyan­
akkor élvezetes olvasmánnyá teszi a 
regényt, amely ebben a művészi meg­
oldásban szórakoztatva tanít.

1918 tikkasztó és nehéz nyarán alig 
másfélszáz főnyi katonaosztag hagyta el 
Petrográdot azzal a feladattal, hogy a 
Murmaiiszkban partraszállt angol csa­
patok által fenyegetett Archangelszk 
megvédésére siessen. Ettől a naptól kezd­
ve a »pityeri« munkásokból, diákokból, 
volt katonákból összeverődött kis osz­
tag sorsa egy a forradalommal. Milliók 
gondolatát mondja ki ütközet közben

Valerij Szergunyko, az egyszerű péter- 
vári vasmunkás: » . . .  ha valaki azt mon­
daná nekem, hogy itt van, nesze neked 
száz élet, akkor én mind egy szálig oda­
adnám a forradalomért. Becsületemre 
mondom, a nép csakis a fegyverek ere­
jével vívhatja ki az új, boldog életet.« 
És az emberek, az északi tundra, a fa­
gyos folyók, a komor fenyvesek népe 
mintha száz élete lenne, ragad fegyvert, 
hogy harcra keljen a nyílt csatamezőn 
és a földalatti mozgalomban a betola­
kodó idegenek s az ellenforradalmár fe­
hérgárdisták ellen és adja életét, ki hő­
si harcban, mint Vinogradov, a pártm un­
kás, ki egyszerű, reményteli szavakkal 
a száján, mint Nyesztyerov, az öreg pa­
raszt, az angol tiszt revolvere előtt, hűen 
a párthoz és a néphez, mint százak és 
százak, az angol kémelhárító kínzókam­
ráiban.

Szinte filmszerű jelenetsorozatokban 
pergeti le Nyikityin regénye a közel húsz 
hónapig tartó, áldozattal és dicsőséggel 
teli északdvinai hadjáratot az interven­
ciósok ellen. Világos, tiszta stílusával, 
plasztikusan vésétt jellemábrázolásával 
méltó emléket állít a történelem és a re­
gény hőseinek: az egyszerű, dolgozó 
népnek. (V. V.)

C é z á r  B o l i a c :
VÁLOGATOTT MUNKÁI
Szépirodalmi Könyvkiadó

Boliac (1813—1881) a román nép m últ 
századi forradalmi harcainak énekese és 
katonája volt. Magas eszmei tartalm ú, a 
nemzeti, társadalm i fejlődésért harcba 
szálló versei, publicisztikai írásai a ro- 
rtián nép forradalmi irodalmi hagyomá­
nyainak legjelentősebb alkotásai közé 
tartoznak. Magyarul eddig csak néhány 
költeménye jelent meg a Román költők 
antológiájá-ban. Ez a kötet, amelyet a 
román-magyar közös könyvkiadás kere­
tében adtak ki, igazi jelentőségében is­
merteti meg Boliac életművét a magyar 
olvasókkal.

Az ifjú Boliac figyelmét a haladó ro­
m antika és az utópista szocialisták alko­
tásai irányítják a társadalmi kérdésekre. 
A nép, elsősorban a parasztság, helyzeté­
nek megismerése, továbbá bekapcsoló­
dása a negyvenes évek forradalmi moz­
galmaiba: a hűbériség eltörléséért, a 
jobbágy tömegek felszabadításáért, az or­
szág demokratikus átalakításáért vívott 
küzdelem egyik kiemelkedő vezetőjévé 
teszi.

1848-ban a forradalom valóban demo­
kratikus, plebejus szárnyán találjuk, 
küzd a román és magyar nép barátsá­
gáért, összefogásáért; igyekszik elhárí­
tani a soviniszta izgatók emelte akadá­
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lyokat, részt vesz Balcescunak Bemmel 
és Kossuthtal folytatott tárgyalásain. 
A Bemmel folytatott tárgyalás után írja 
►►Testvéri Románia* című lelkes hangú 
költeményét: ►►Halljátok? A Nagy Tüzér 
— Uj Romániát igér! — Ausztria elbu­
kott, — Román, lengyel és magyar — 
Láncot többé nem akar — S elűzi a zsar­
nokot*.

Boliac politikai tevékenységétől elvá­
laszthatatlan irodalmi munkássága. 1848 
előtt a forradalom felé haladó események 
izzása csap ki verseiből. Igazi hangját, 
művészi alkotóerejét a népköltészet sza­
badítja fel. Nemzeti témák, nemzeti 
hang, á nép szükségleteinek kielégítése: 
irodalmi munkásságának jelszava és 
gyakorlata. Elutasítja magától a korabeli 
bojár költészet romantikus szenvelgését, 
az egyszerű nép hangján kiáltja az urak 
fülébe a parasztok, munkások tengernyi 
szenvedését. A román irodalomtörténet 
joggal hangsúlyozza kezdeményező és 
iránym utató szerepét a román nemzeti 
irodalom megteremtésében; — nem vé­
letlenül tekintette Eminescu is elődjének.

A forradalom bukása után, az általá­
nos forradalmi apály időszakában radi­
kalizmusa veszít erejéből, pesszimista 
hangok is jelentkeznek írásaiban, de to­
vábbra is a demokratikus reformok har­
cosa marad.

A kötet összeállítója, Bállá Ernő, 
Boliac legtanulságosabb, legjellemzőbb 
cikkeit, legszebb verseit gyűjtötte össze 
a kötetbe. A könyv megjelentetése — eb­
ből a szempontból a kötetnek »A forra­
dalom költője együtt a néppel* és »A 
román-magyar közös harc ügyéért* 
című része a legjelentősebb — fontos 
állomása annak az erőfeszítésnek, amely- 
lyel könyvkiadásunk igyekszik megis­
m ertetni a magyar olvasókkal a népi de­
m okratikus államok forradalmi kulturá­
lis hagyományait. (P. L.)

A n t o n í n  Z á p o t o c k y :
VÖRÖS FÉNYEK KLADNO FELETT
Szépirodalmi Könyvkiadó

Antonín Zápotocky regényének színtere, 
a »Vörös Kiadnom, Csehszlovákia legfor­
radalmibb bányászkerülete. Az L világ­
háború éveiben és a következő három esz­
tendőben a kladnói szociáldemokrata bá­
nyászok — élükön a műben Tonda néven 
szereplő Antonín Zápotockyval — indítják 
el azokat a hatalmas népi tömegeket 
harci sorba állító megmozdulásokat, ame­
lyek a zsarnoki idegen uralom, az Oszt­
rák-M agyar Monarchia leveréséhez, a 
Csehszlovák Köztársaság megteremtésé­
hez, a párt bal- és jobbszárnyának szét­
válásához, majd Csehszlovákia Kommu­
nista P ártja  megalakulásához vezetnek. A

cseh és szlovák munkásmozgalom törté­
netének talán legjelentősebb és legkemé­
nyebb korszaka ez, — a próbát csak a 
nagy célt világosan ismerő, törhetetlen 
akaratú harcosok állhatják.

A féktelen kizsákmányolás, az éhínség 
gyötrelmei után, 1918. júniusában, a Köz­
társaság megalakulásakor a nép bízvást 
bízik egy új, jobb világban. Hamarosan 
kiviláglik azonban, hogy csak a cégtáblá­
kat festették át, a régi urak a helyükön 
m aradtak és az elnyomás — a tessék- 
lássék engedmények ellenére is — válto­
zatlan. Az igazi forradalm ároknak több 
fronton kell most a fegyvert íorgatniok: 
küzdenek azért, hogy a Köztársaság á 
szocialista és nem a kapitalista ú tra té r­
jen, küzdenek a kormányba bekerült 
áruló jobboldali szociáldemokrata vezetők 
és az amerikai út, a reformok, a ►►lassú 
fejlődés* minden híve ellen, megvédik a 
nagyszerű bolsevik eszmét, a vad rágal­
mak özönétől. A Nagy Októberi Szocia­
lista Forradalom eredményei nélkül a bo­
nyolult történeti helyzetben sem a köve­
tendő u tat nem láthatnák pontosan, sem 
a mozgalom nem kaphatna az addig pá­
ratlan lendületre. A baloldal 1920. január­
jában m egm utatja megnövekedett ere­
jét, amikor harmincegy volt császári u ra­
dalomban kitör a mezőgazdasági m un­
kások általános sztrájkja, a bányászok, 
majd az egész munkásosztály támogatja 
harcukat. A helytállás legnehezebb ideje
1920 decemberében következik el: a m in­
dig élenjáró Kladno vezetésével a dolgo­
zók az egész országban általános sztrájk­
ba kezdenek, amely m ár-m ár fegyveres 
felkelésbe torkollik. Az ellenforradalom 
a véglegesen kettészakadt szociáldemo­
krata párt jobboldalával szövetkezve le­
veri és kegyetlenül megtorolja ugyan a 
lázadást, de célt mégsem ér. A m unkás­
ság szolidaritása megizmosodik, bebörtön­
zött lég jobbjaik irányításával elszánt ab­
ban harcolnak a III. Internacionalé mel­
lett, az árulók és ingadozók ellen, mint 
valaha. A »Vörös fények Kladno felett* 
egy ünnep krónikájával fejeződik be,
1921 május 15-ével, amikor megalakul 
Csehszlovákia Kommunista Pártja,

Antonin Zápotocky műve a szó szoros 
műfaji értelmében véve nem regény, 
írója az eseményeket dokumentumszerű 
hűséggel követi, de eszközei a szépiroda­
lom nemes eszközei. Különösen a jellem- 
ábrázolásban kimagasló, hősei ismerős tí­
pusok és felejthetetlen egyének egysze- 
mélyben. A nagyszabású történelmi téma 
sohasem válik ►►szárazzá* Zápotocky ke­
zén, humorral is színezi a súlyos, sors­
döntő fordulók leírását. A baráti csehszlo­
vák népet nemcsak igazabban ismerjük, 
de még jobban meg.-zr.eLük Antonín 
Zápotocky művéből. (László Anikó)
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M ű i k  R a d z s  A n a n d :
A KULI
Szépirodalmi Könyvkiadó

Műik Radzs Anand a mai India egyik 
legjelentősebb írója. Regényei hazájának 
központi politikai, társadalm i kérdései­
vel foglalkoznak. Irásművészetét a népe 
emberibb jövőjéért vívott harc, népe jö­
vőjébe vetett hit jellemzi. Népének sze- 
retete vitte a békeharcosok soraiba is. 
A Béke.-Világtanács nemrég Béke-díjjal 
tüntette ki irodalmi munkásságáért.

A magyar olvasok tavaly megjelent 
►►Tealevél* című regényéből ismerték 
meg Műik Radzs Anandot. Ez a regény 
az angol ültetvényeken rabszolgasorban 
dolgozó indiai parasztok kiszolgáltatott 
helyzetéről, szörnyű nyomoráról festett 
megrázó képet. Most megjelent »A kuli* 
című regénye talán még messzebbre viszi 
el az olvasót India társadalm i problé­
máinak megértésében.

A regény Munu, egy hindu paraszt­
gyerek tragikus sorsának balladai erejű 
története. Munu árvagyerek.. Ügy-ahogy 
nagybátyja gondoskodott róla, de tizen­
négy éves korában -már magának kell 
megkeresnie kenyerét. Szolgaként há­
nyódik ide-oda. M unkájáért éheztetéssel, 
ütlegekkel fizetnek. Tanulni szeretne — 
falujában m ár megtanult írni-olvasni — 
vonzza a gépek világa, de a valóság az, 
hogy gazdái a legutolsó állatnál is keve­
sebbre nézik.

Egyideig gyárban dolgozik, szervezett 
munkások közé kerül. Itt kezdi először 
embernek érezni magát, itt mer először, 
ha bátortalanul is, arra gondolni, hogy 
lehet kiút szörnyű életének nyomorából, 
kiszolgáltatottságából — és ehhez harc 
kell. Gyerektestét azonban másfél év
alatt elpusztítja a rettenetes éhezés, az 
embertelen robot. És ►►egy valószerűtlen 
fehér, holdfényes éjszaka korai óráiban 
meghalt — életének áradata visszaöm- 
lött a mélybe*.

A kis kuli rövid, de annál több ta ­
pasztalatot, tanulságot hozó életútja mé­
lyen bevilágít a két háború közötti India 
társadalm i problémáiba. A regény a lé­
nyeget megragadó igazi írásművészet 
tükrében m utatja az angol gyarmatosító­
kat, akik még a bennszülött értelmisé­
gieket se hajlandó emberszámba venni, 
a gerinctelen, talpnyaló, romlott hindu 
burzsoáziát, munkások, parasztok, kulik 
nyomorúságát. ►►A kuli*-ban még arány­
lag keveset mond Műik Radzs Anand ar­
ról, hogyan érik a népben a tiltakozás 
a gyarmatosítók és a hazai kizsákmányo- 
lók ellen, de feltűnnek olyan alakok, 
mint Móhan, a kis kuli pártfogója — 
akiben m ár él az új emberi öntudat, akik­
nek a soraiból majd kikerülnek a for­
radalmi mozgalom vezetői.

Mondanivalóinak sokoldalú gazdag­
sága, realizmusának leleplező ereje, 
emberábrázolásának ritka finomsága, kü­
lönös, vonzó líraisága sokáig emlékezetes 
olvasmánnyá teszi Műik Radzs Anand 
regényét (P. L.)

W i l l y  B r e d e l :

APÁK
Szépirodalmi Könyvkiadó

Az apák: az első munkásnemzedék, 
amelyet M arx és Engels nevelt s ame­
lyet a II. Intem acionálé vezetősége el­
árult. Az ő tragikus útvesztésükről szól 
Bredel kitűnő és nagyon jelentős regénye, 
amely egy trilógiának első, de önmagá­
ban is önálló része.

Bismarck híres szocialistaellenes tör­
vényeinek nyomására a német szociál­
demokrata párt illegalitásba szorult és 
hogy szét- ne szóródjék, a tagok külön­
böző társadalm i egyesületekbe tömörül­
tek.

A regény szereplői — egy kiterjedt 
munkáscsalád nagy művészi erővel áb­
rázolt rokoni és ismerősi köre — egy 
Máj us virágzás nevű takarékegyesület 
tagjai: A név arra  kíván célozni, hogy a 
►►szocdem* szellem él és virul. A II. In- 
tem acionálé vezetőségének következet­
len és langyos politikája azonban olyan 
légkört terem tett, amelyben a forradalmi 
szellem csak fuldoklott. A Májusvirág­
zás is letért a ►►kiismerhetetlen* politika 
útjáról és működése kim erült a kerti ün­
nepségek rendezésében, közös sörözések­
ben, kugliversenyekben . . .  Ebben a 
»derűs, békebeli* légkörben eltorzultak 
az egykor nemes törekvések; a régi har­
cosok egyre kicsinyesebb célok érdeké­
ben buzgolkodtak; akik barrikádharcra 
készültek tíz-húsz éve, most vigalmi el­
nökként, áltevékenységgel kábították 
magukat, m ert iszonyodtak a felismerés­
től, hogy u tat tévesztettek.

1914-ben a szokásos nyári ünnepséget 
július végén rendezte a Májusvirágzás. 
A möllni tó partján  folyt a sörözés, a 
tánc, a kávéhoz kuglófot ettek — ►►régi 
szép békeidők!* — s az osztrák trón­
örökös meggyilkolásának és a Monarchia 
ultim átum ának hírére csak legyintettek: 
a párt majd »leszavazza« a háborút.

Néhány nap múlva, a regény egyik 
központi alakját, Brentent, háborúelle­
nes m agatartása m iatt véresre verik a 
►►szocdem* fellegvárban, a Szakszerveze­
tek Házában, ahol valamikor a béke ügye 
volt az egyik fő programmpont. A szoc- 
dem -párt vezetősége hivatalos nyilatko­
zattal is az imperialista kormány mellé 
állott és most lelepleződött, hogy a
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Májusvirágzás — társaival együtt — 
pontosan olyan nyárspolgári és tragiku­
san hasznavehetetlen, m int amilyen a 
neye. Az árulás, a rászedés műve az első 
világháború véres kalandjában koronázta 
meg önmagát, a II. Internacionálé ön­
maga állított ki bizonyítványt működé­
séről.

Bredel könyve a munkásmozgalom 
egyik legfontosabb szakaszát ábrázolja, 
azt a kort, amelyben a német mozgalom 
jelentette az emberiség legégetőbb kér­
déseinek megoldását, de kudarcba ful­
ladt. Az idevezető út ábrázolása hiteles 
és művészileg magasszínvonalú, sőt meg­
érteti a német szociáldemokrácia két 
évtizeddel későbbi kapitulációját is a 
fasizmus előtt. A könyvnek hiányossága 
azonban, hogy nem m utatja meg az 
1905-ös orosz forradalom hatását. Az 
árulás légköre így túlságosan zárt, kiút- 
talan és nem nyílik biztató perspektíva 
a proletárforradalom 1917-es döntő győ­
zelme felé.

A könyv felvilágosító értékét nagyban 
emeli a végén található jegyzet, amely a 
kor jelentősebb politikai tényezőiről, ve­
zetőiről közöl adatokat és tisztázza a 
korabeli politikai fogalmakat. (Lékay 
Ottó)

M i t c h e l l  W i l s o n :
VILLÁMOK KÖZÖTT
Szépirodalmi Könyvkiadó

Mitchell Wilson ^Villámok között* című 
nagyi gényű regénye egy fizikus-tudós 
pályafutásának 15 esztendejét öleli fel. Á 
regény hősét, Erik Gorint 1931-ben ismer­
jük meg, a munkanélküliségnek ebben a 
szörnyű esztendejében, amikor ez a 21 
éves fiatalember, tele munkavággyal és 
tanulási készséggel, abban a kivételes sze­
rencsében részesül, hogy elfoglalhatja 
gyakornoki állását a newyorki Columbia 
egyetem Fizikai Intézetében. És 1946-ban 
végződik a regény, abban az esztendőben, 
amikor az új világégés tervezői m ár elő­
készítik a hidegháborút, azzal a céllal, 
hogy annak előbb-utóbb nagyon is forró, 
valóságos háborúba kell torkolnia.

A 21 éves Erik még keveset tud az élet­
ről, de amit lát, lerögzíti fogékony agyá­
ban és nem felejti el. Kitörölhetetlen em­
lékként m arad benne az a nyár, amely az 
egyetemre való belépését megelőzte. Ke- 
resztül-kasul utazott az Egyesült Államo­
kon és m indenütt végtelen nyomorúságot, 
vergődést látott: munkanélküli és m unkát 
hajszoló elcsigázott, lecsúszott emberekkel 
találkozott mindenfelé. Erik tehát jól 
tudja, milyen kivételes szerencse érte, 
hogy ilyen fiatalon rögtön álláshoz ju ­
tott. Ez a tudat azonban nem változtatja 
meg határozott, nyílt, céltudatos jellemét.

Csakhogy abban a világban, amelynek 
uralkodó vonása a mohó pénzszerzés, a 
nemes törekvésekkel és tiszta idealizmus­
sal telített fiatalemberek előbb-utóbb óv- 
hatatlanul szembekerülnek a  nyers való­
sággal. így történik ez Erikkel is. A cúm- 
berlandi egyetemre és az egész kisvárosra 
rányomja a bélyegét Regan professzor­
nak, az egyetem dékánjának szelleme. 
Regan a könyv egyik legjobban m egraj­
zolt figurája. Politikai és társadalmi szem­
léletében teljesen reakciós — afféle »100 
százalékos amerikai* módjára gyűlöl min­
dén bevándorlót, gyűlöli a négereket, an ti­
szemita és kedveli a háborút »mert azon 
sokat lehet keresni*, amint ezt egyszer 
leplezetlen őszinteséggel bevallja. Eriknek 
és barátainak, a Hitler elől emigrált Fa- 
bermachernak és Traskernek az igazi tu ­
dományos munka lehetőségének század­
részét sem adja meg. Hárman haladó tu ­
dósok harcba szállnak Regan ellen: és 
Regan győz.

Ez a vereség törést okoz Erik fejlődésé­
ben. Cinikus lesz és bátorsága is megko­
pik. Ekkor m ár családos ember és úgy 
látja: Amerikában csak az tudja biztosí­
tani családja jövőjét, aki nem húz u jja t 
a hatalmasokkal. Erik egy. időre feladja 
nagy tudományos terveit és elszegődik 
szellemi bérm unkásnak egy hatalmas 
ipari vállalathoz. Jellemének alapvető, be­
csületes vonásai azonban egy idő m últán 
mégis felülkerekednek — s nagy m érték­
ben segíti az igazi út megtalálásában 
nagyszerű egyéniségű felesége, Savina. 
Erik végülis nem fél szemébe mondani az 
igazságot a nagy ipari vállalat elnökének, 
nem fél odadobni az állását és utána még 
egy nagy kísértést is van ereje visszauta­
sítani. Ekkor m ár befejeződött a második 
világháború és a Wall Street urai meg 
akarják nyerni a maguk számára az 
atomfizikusokat. Erik nem áll kötélnek.

Most m ár pontosan látja: csak akkor 
m aradhat becsületes, hű önmagához, a 
családjához és népéhez, ha ezt az u tat 
választja: továbbra is ^villámok között* 
élve, bátran visszaüt, megalkuvás nélkül 
szembeszáll azokkal, akik a tudósokat is 
a háborús szükségletek céljaira akarják 
dolgoztatni.

A békeharc irodalmának egyik érdekes, 
szép kötete Mitchell Wilson regénye. Van­
nak fogyatékosságai is. Az író gyakran 
túlságosan elmerül, hősei lélekrajzának 
elemzésébe, s csak igen halványan festi 
meg a háttérét. A társadalm i háttér 
rajza a kelleténél halványabb, de am it 
az író felvillant belőle, az becsületes és 
jó ábrázolás.

Ottlik Géza és Szinnai Tivadar színvo­
nalasan fordították le ezt az érdekes, új 
amerikai regényt, különösen Ottlik fordí­
tása kiemelkedő. (Barabás Tamás)
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A l e k s z a n d r  D i m s i c :
MARTIN ANDERSEN-NEXO 
Müveit Nép Könyvkiadó

M artin Andersen-Nexő, a >*dán Gorkija 
a  nyugati világ egyik legnagyobb élő 
írója, a Kommunista P árt hűséges har­
cosa, a világbéke lelkes és hatásos vé­
delmezője. Sok műve jelent meg magya­
rul a felszabadulás után, s ezek — ^Hó­
dító Pelle«, »Szürke fény-*, »Vörös Mor- 
ten«, ^Elveszett nemzedék-*, ^Emlékeim-* 
(^letrajzi regényeinek első kötete) — sok 
könyvtárunk polcain ott sorakoznak és 
kedves olvasmányai olvasóinknak.

Dimsic részletesen foglalkozik Nexő 
életével, írói és politikai fejlődésével, 
alapos elemzésnek veti alá műveit. »A 
kultúra mestereid sorozatnak ez a kö­
tete komoly segítséget jelent számunkra, 
m ert elolvasása után Nexő egész életmű­
vét egységesen, fejlődésében látjuk, sok 
problémát meg tudunk magyarázni az 
olvasóknak, amiket eddig nem láttunk 
világosan, a  magyarul megjelent műve­
ken kívül megismerjük többi alkotá­
sait is.

Részletesen elemzi a szerző Nexő leg­
fontosabb alkotásait, a ^Hódító Pellé«-t, 
a ^Szürke fényt, a »Vörös Morten«-t és 
az ^Elveszett nem zedékbe t. Ezek mind 
megjelentek magyarul is. Valamennyi 
kiváló harci eszköz a szociáldemokra- 
tizmus elleni küzdelemben. E művek 
megértésében komoly segítség Dimsic 
könyve.

E könyv elolvasása után sokkal vilá­
gosabban áll a z . olvasó előtt . a  nagy 
antifasiszta író csodálatos alakja, ki 
írói hitvallását így fogalmazta meg: »Az 
igazi művész tekintete a jövőbe irányul, 
nem pedig a múltba. Számomra az iroda­
lomnak nincs önmagában értéke. Csak 
akkor kap súlyt és jelentőséget szemem­
ben, amikor előre viszi az emberiség 
szekerét*. (Török Bálint)

i f j u s Á g i  m  fí v e k

M a j a k o v s z k i j  :
GYEREKEKNEK 
Ifjúsági Könyvkiadó

» .. Majakovszkij nagyon szerette a 
gyerekeket, és megbecsülte alkotásairól 
mondott véleményüket. A gyerekek ifc 
szívből szerették barátjukat, szerették 
verseit és dalait. Ha Majakovszkij élne, 
örülne annak, hogy ti szabad országban 
éltek, a nagy Szovjetunió gyermekeivel 
barátkoztok, szeretitek a Szovjetuniót, 
és a szocializmus építői lesztek Magyar- 
országon . . .  Nektek, kedves gyerekek,-

szintén isihernetek kell a költő életét és 
alkotásait.* —  Ezekkel a szavakkal adja 
ifjúságunk kezébe Klujev professzor be­
vezetője a most megjelent gyönyörű 
könyvet, amely Majakovszkij legkedve­
sebb gyermekverseit tartalmazza.

A könyvet forgatva, az embernek az 
az első gondolata, hogy lám, ahol először 
lett legfőbb értékké az ember és a gyer­
mekek jövőjének ügye legfontosabb köz­
üggyé, ott a legnagyobb költőknek min­
dig tellett időből és szívből olyan alkotá­
sokra, amelyekben a gyermekekhez for­
dulnak. Majakovszkijnak e kötetben fog­
lalt gyermekversei azt bizonyítják, hogy 
a »szovjet korszak legnagyobb, legtehet­
ségesebb poétája« ugyanolyan hévvel, 
igyekezett verseiben a gyermekeket a 
maguk gyerekdolgainak jó elvégzésére 
buzdítani, m int az egész szovjet társadal­
mat a soronlévő fontos feladatok elvégzé­
sére mozgósítani. Nem gügyögött, mikor 
a gyerekekhez szólt, mesét mondott. De 
amit elmesélt, s ahogyan elmesélte, ab­
ban épp úgy jelen vannak költészetének 
legfontosabb jellemzői, mint bármely 
más alkotásában. Jól meghatározott er­
kölcsi tartalom, világos forma, gördü­
lékeny stílus jellemzi ezeket a verseket. 
(Ámbár egyik-másik fordítás itt-ott döc- 
cen egyet. S álig hihető, hogy eredeti 
döccenők »átmentéséről« van szó.)

Egyik költeményben például arról beszél 
apa a fiának, hogy »mi a jó és mi a 
rossz.« A példák egyszerűek, világosak, 
meggyőzőek. » ... Én ezentúl jó leszek s 
fütyülök a rosszra!« — mondja a vers 
végén a fiúcska. A következő vers egy 
egész kis állatkertet vonultat fel s a szép 
illusztrációkkal valóban hatásos része a 
könyvnek. (A könyv rajzait az orosz ere­
deti után Demjén Zsuzsa készítette. Ezek 
a rajzok szépek, kedvesek, vonzóvá te­
szik a könyvet. Nem tudjuk azonban, 
hogy épp az állatokról szóló versnél ott, 
ahol a szöveg krokodilt igér — igaz, 
»vízbe bukott éppen-* — m iért ismételten 
két impozáns elefánt néz szembe a gye­
rekekkel?)

A munkáról több vers is beszél. A 
»Lángfaló-csodaló«-ban például megtud­
hatják  a gyerekek, milyen sok m unkával 
készül el egy gyermekjáték. A világító- 
torony m unkájáról szóló vers így vég­
ződik:

» ... Gyerekek 
fények tornyok legyetek, 
s 'mutassatok, u tat a 
tévelygőknek éjszaka.*

A »Mi legyek?* című versnek ez a ta ­
nulsága: »Mindenféle m unka jó, tetszés 
szerint válassz!*

A kötetben szereplő verseket Devecseri 
Gábor, Fodor András, Gáspár Endre, Jé- 
kely Zoltán, Képes Géza, Lator László, 
Szabó Lőrinc fordította.
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Bízvást mondhatjuk, hogy ez a könyv, 
az utóbbi idők egyik legszebb, leghaszno­
sabb könyve, amelyet ifjúsági könyv­
kiadásunk gyerekeink kezébe ad. (Sz. A.)

M u r á n y i - K o v á c s  E n d r e  
és Z s u z s a :
A RÁKOSI-ZÁSZLÓÉRT
Művelt Nép Könyvkiadó

Murányi-Kovács Endre és Zsuzsa »A 
Rákosi-zászlóért«< című ifjúsági regénye 
1952 kora tavaszába viszi olvasóit. Egy 
leányiskola úttörő csapatával ismerke­
dünk meg a regény lapjain. A hetedik osz­
tály élete csupa izgalom ezekben a na­
pokban, mert Rákosi Mátyás hatvanadik 
születésnapjára készülnek, méghozzá 
olyan ajándékot akarnak csinálni, amely - 
lyel sikerül elhódítaniok a fiúiskolától a 
jó tanulásért és m agatartásért kapott 
Rákosi-zászlót. A zászló ugyan a fiúisko­
láé marad, de a lányok a nemes verseny 
füzében megmutatják lelkűk legbelsejét, 
kiderül, hogy ki az igazi úttörő, ki az igazi 
jótanuló és ki tud helytállni a nehéz fel­
adatokban is.

Nemcsak a Hámán Kató-őrsöt, Vágó 
Zsófit, öz  Jutkát, Kristóf Klárit, a sok vi­
dám, kedves kislányt ismerjük meg, ha­
nem szüleiket és otthoni környezetüket is. 
A derék Vágó Józsefet és a volt apácával 
összejátszó, baj tkeverő, végül disszidáló 
Frank-házaspárt. Eljutunk a földalatti 
vasút építkezéséhez is, megismerjük a re­
pülőmodellező kört, játszunk számhábo­
rút, végül pedig látjuk, hogyan vonulnak 
a vörös és nemzetiszínű zászlók alatt az 
úttörők május elsején a Sztálin-úton.

A könyv pontos keresztmetszetét adja a 
mai gyerekek életének, mégis hiányérzet­
tel teszi le az olvasó. Mert mintha a tö r­
ténet nem élő gyerekekkel, hús-vér fel­
nőttekkel történt volna meg, hanem gon­
dolkodás útján előállított figurákkal. A 
szereplők minden mondatát, minden gon­
dolatát a legnagyobb pontossággal előre ki 
lehet számítani. Hiába fordulatos a törté­
net, mégis úgy hat, m int valami m atem a­
tikai szabályok szerint előállított tétel. 
Nem érezzük az ifjúság frisseségét, lelkes 
lobogását, hiába használja a szerzőpár a 
legszebb jelzőket.

F. Győrffy Anna ízléses illusztrációi 
egészítik ki a könyvet. (Sz. L.)

J ó n  C r e a n g a :
FEHÉR SZERECSEN 
Ifjúsági Könyvkiadó

A román népmesevilágba vezet el ben­
nünket a szép kiállítású könyv. Már az 
első mondatok után elfogja az olvasót a 
mese varázsa és az utolsó mondatig fogva

tartja. Érdeklődéssel kísérjük figyelemmel 
a legkisebb fiú csodálatos kalandjait és 
vele örülünk, amikor elnyeri a császári 
trónt, sok kedves mesealak, tündér és egy 
táltos segítségével legyőzi a gonoszt és 
megkapja a szépséges császárkisasszony 
kezét.

A mese menetét élénkíti a sok kedves 
rigmus, évszázadok tapasztalataiból le­
szűrt népi bölcseség versbe foglalása. A 
szépen csengő mondatok hozzájárulnak 
ahhoz, hogy a könyv egészében élvezetes 
olvasmány legyen a gyermekek számára.

Egy alapvető hibát azonban az előszó 
írójának, de a kiadónak is fel kell rónunk. 
Azt ugyanis, hogy ncha részletesen el­
mondja, hogyan került sor a mése meg­
írására, mi késztette Jón Creangát, a 
jassi-i szegény tanítót a mesélésre — azt 
nem írja meg, hogy ez a múlt században 
történt. Már pedig lényeges volna, hiszen 
a mese át-meg át van szőve a megváltoz- 
tathatatlanba vetett hittel, beletörődéssel 
és a tájékozatlan olvasót ez bizony félre­
vezetheti. Ha nem tudjuk a megfelelő 
korba helyezni a könyvet, furcsa képünk 
alakul a román meseirodalomról. Csupán 
annyi utalás van az előszóban — amely 
egyébként igen poétikus — a múlt szá­
zadra, hogy Jón Creanga, Eminescunak 
volt a barátja. Ez azonban a meseirodalom 
közönsége, a kisgyermek számára nem 
mond meg mindént.

A könyv fordítása Sütő András avatott 
tollát, rajzai Coca Cretoiut dicsérik. (Szi­
lágyi Lilla)

P r i s v i n :
ERDÖZSONGÁS
Ifjúsági Könyvkiadó

Mihail Prisvin, az idősebb szovjet író­
nemzedék egyik kiemelkedő alakja. Válo­
gatott elbeszélései, karcolatai meggyőznek 
arról, hogy természetábrázolásában ott él 
a nagy orosz realisták hagyománya. Köz- 
vetienhangú írásai nyomán szinte ma­
gunk előtt látjuk az erdők, mezők, vizek 
életének nagy ismerőjét, a nyolcvanéves 
írót, a kedélyes, tudós nagyapót, vadász­
puskájával, kutyáival. írásai: versek pró­
zában. Prisvin a természet költője, meg­
figyel egy-cgy természetrezdülést és meg- 
sejdíti a jelenségek közötti finom össze­
függéseket.

A kötet első fejezete, a »Csudacsalit<% 
m ár megjelent magyarul. Ennek az elbe­
szélésnek a szereplői: a mocsár, növények, 
állatok és két gyerek, két testvér. A Nagy 
Honvédő Háború két kis árvája elindul 
mocsári édes bogyót szedni. Eltévednek, 
az egyik gyerek, a kis Misa, majdnem el­
pusztul. Egy kutya menti meg és Misa 
megöli a kutyára vadászó vén farkast, a
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környék rémét. A mesterien szerkesztett, 
csodálatosan szép költői elbeszélés azt su­
gározza, hogy a szeretet megsegít, erőt 
ad.

Az »Erdei harmatcseppek* a természet 
életének lírai naplója. Ezek az apró írá­
sok — költemények prózában — egy esz­
tendő változásait, magát az élő, ezerszínű- 
arcú természetet érzékeltetik. Egy he­
lyen ezt írja: »A patak útja az erdőn át 
harcok hosszú sorozata, s így születik meg 
itt az id ő . . .  S a harc egyre folyik s a 
harcok során születik meg az élet és az 
ön tu d a t. . .  Mert ha nem volnának lép- 
ten-nyomon akadályok, a víz egyszerűen 
lefutna és nem volna sem élet, sem iöő.« 
Gyönyörű gondolat s kifejezi írója har­
cos, m aterialista szemléletét.

A >*-Jegyzeteim« és a "-Madárlátta cipó* 
— kis történetek sorozata. Ezekben a feje­
zetekben kibontakozik Prisvin egészséges 
emberi derűje, csendes humora. Ezeknek 
az írásoknak a tém ája a természet és az 
ember kapcsolata.

A "-Vadászat* és a »Vadászkutyák* — 
a két utolsó fejezet, Prisvin vadászélmé­
nyeiről szól. "A mi vadászátupk első sa­
játossága — írja  — a bajtársi szellem. 
A második az, hogy sohasejn tévesztjük 
szem elől a természetnek, azaz hazánk 
növény- és állatvilágának védelm ét. . .  
Ifjúságunknak egyszerű vadászból olyan 
vadásszá kell képeznie magát, aki védel­
mezője a természetnek és hazájának*

Prisvin írásainak ez a vezetőgondolata 
s nyilván az a célja az Ifjúsági Könyv­
kiadónak is, hogy ifjúságunk tanulja meg 
szeretni és védeni a természetet, gnzdagí-. 
tani érzésviíágát, nevelni megfigyelőké­
pességét. (Lóránd Lajos)

I. D. V a s z i l j e n k o r  
CSILLAGOCSKA 
Ifjúsági Könyvkiadó

A "■csillagocska* az önműködő kom­
bájn 4.175 alkatrészének egyike, amely 
a tengelyek közötti mozgást közvetíti. 
Sok új kom bájnra van szükség a Szóv- 
jetunióban és sok munkáskézre, amely 
az ilyen csillagocskákat esztergálja/ Lá­
nyok és fiúk, ipari tanulók vállalják ha­
táridőre a kis alkatrészek elkészítését. 
Ezek a fiatalok a regény hősei.

A történet magva a csíllagocskáért 
vívott munkaverseny az egyéni verse­
nyen túl kiszélesedik a  fiúk és lányok, 
csoportok közötti versennyé. Ez fokozza 
m unkájuk lendületét és fejleszti egyéni 
képességeiket is.

Több kedves epizód teszi színessé a 
könyvet.; így Petro története: hogyan 
lesz a csavargó cigánygyerekből a kol­
lektíva harcos, dolgos tagja. Vagy a fia­

talok segítőkészsége az öreg, beteg Gleb 
Ivanovicsnak, aki szeretettel és tapasfc- 
talatátadássál hálálja meg a fiatalok­
nak a kocsit, amelyet tőlük kap.

Ebből a könyvből jól megismerhetjük 
az ipari tanulók életét, látjuk, hogy hi­
báikat sokszor társaik m agatartása, 
példaadása kedvezően megváltoztatja. 
Az egymással szembenálló Maruszja és 
Pável is a munkán keresztül kerülnek 
egymás mellé és lesznek barátokká, 
mert egyforma lelkesedéssel és tehet­
séggel végzik dolgukat.

Hiányossága a könyvnek, hogy nem 
eléggé egységes, az epizódok szétesővé 
teszik, ami kisregénynél különösen 
hiba. A könyv azonban olvasmányos, 
hangja kedves és közvetlen. Elsősorban 
a fiataloknak, a magyar ipari tanulók­
nak ajánlható. (Laczházi Judit)

E G Y É B  I R O D A L O M

S a h  o v :
A TŰZMADÁR NYOMÁBAN
Művelt Nép Könyvkiadó

A könyv szerzője részt vesz egy expedí­
cióban, melynek feladata, hogy a Kauká­
zusban talajkutató vizsgálatokat végezzeh, 
s megvizsgálja a legelőket és a legelőre, 
fásításra alkalmas területeket.

Sahov elindul hivatalos útjárá, bejárja 
a tundrádat, a táj gát, a "-szűz hegyeket*, 
sivatagokat, s amit a látottakból, hallot­
takból, tapasztaltakból, fontosnak, lénye­
gesnek, érdekesnek talál, azt elmeséli ne­
künk.

Az igazi tudós nem zárkózik be szak­
mája szűk kereteibe, hanem számbaveszi 
az élet összes feltételeit, megismeri a te r­
mészet. életét és az ember fejlődési lehe­
tőségeit adott környezetében. Sivatagok 
fásítása, legelők nemesítése mind olyan 
eredmények, amelyek eléréséhez a tertné- 
szetadta kö: nvezet befolyásolásán keresz­
tül, ehhez pedig az emberi jellem fejlődé­
sén, a magasabbrendű emberi értelmen 
keresztül vezet az út.

Sahov minderre igen nagy súlyt fektet, 
s nagy figyelemmel lejegyzi idevonatkozó 
észrevételeit, amelyek.tudományos és egy­
általán nem veszélytelen ú tján  elkísérik. 
Az olvasó ezáltal izgalmas kalandok, le­
bilincselő tapasztalatok részesévé válik.

Az a Sahov, aki kaukázusi expedíciós 
ú tjára  indult, növénytermesztő szakember 
ugyan, de az a Sahov, aki ezt a színes, 
izgalmas, szívhez szóló és mélyen huma­
nista útleírást megírta: író, olyan író, aki­
nek a gondolatai és érzései valamennyiünk 
gondolataivá és érzéseivé válnak. Sahov 
útleírásának egyes fejezeteiben (mint pl. a
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-Téli madárszálláson*) a természet és az 
ember élete közötti harmóniának olyan 
ihletett áblázólásáig ju t el, amely m ár a 
költészettel határos. Könyvének sok helye 
Turgenyev vadászfeljegyzéseit ju tta tja  
eszünkbe. Csakhogy amíg a nagy orosz 
klasszikus, a forradalmi demokrata Tur­
genyev a maga korának társadalm át le­
leplező kritikáját adta a természet életé­
vel egybeolvadt egyszerű emberek nyomo­
rúságának feltárásával, addig Sahov a 
végtelen nagy szovjet hazához teljes esz­
méletükkel ragaszkodó emberek egyszerű 
és tiszta gondolat- és érzésvilágát fedezi 
fel olvasói számára. (Reményi Béla)

M á t y á s  F e r e n c :
AGITÁCIÖS MUNKA 
AZ ÜZEMI KÖNYVTÁRAKBAN
Népszava Könyvkiadó

A Könyvtáros legutóbbi száma V. N. 
Gyenyiszjev >*A tömegkönyvtár munkája* 
c. művével kapcsolatban megállapította, 
hogy ezt nemcsak a falusi, járási és me­
gyei könyvtárosok tanulmányozhatják 
haszonnal, de a könyvben elmondotta­
kat jaz üzemi könyvtárak is — úgyszól­
ván módosítás nélkül — alkalmazhatják. 
Mátyás Ferenc »Agitációs munka az 
üzemi k ö n y v tá rb an  című, a Kultúrm un- 
kások Könyvtára sorozat új füzetének 
megjelenése után most elmondhatjuk, 
hogy az ebben előadottakat viszont nem­
csak az üzemi könyvtárosok, hanem a 
falusi, járási és megyei könyvtárak dol­
gozói is felhasználhatják agitációs mun­
kájuk során.

A füzet egyszerű, tiszta nyelven ismer­
teti a könyvtári agitáció különböző for­
máit. Írója azonban nem elégszik meg 
azzal, hogy áttekinthető, jól tagolt rend­
szerbe foglalva tárgyalja az egyéni agi­
táció, könyvszemlék, könyvismerte.esek, 
arkétck , irodalmi esték, könyvkiállítások 
és plakátok kérdéseit, hanem ezeket a? 
agitációs módszereket a hazai üzemi 
könyvtárakból vett példák egész sorával 
világítja meg. Ezeknek a példáknak az 
eredményeként az olvasó — ez esetben a 
könyvtáros-olvasó — amellett, hogy a 
tárgyalt kérdésekről módszeres tájékoz­

tatót és munkájához gyakorlati útmuta-r 
tót kap, egyúttal megismerkedik az 
egyes magyar üzemi könyvtárak kezde­
ményezéseivel, eredményeivel is.

Már ennek az igen jellemző vonásnak 
az alapján is megállapíthatjuk, hogy 
Mátyás Ferenc helyesen használta fel a 
példamutató szovjet könyvtártudományi 
irodalom tapasztalatait. Még inkább ki­
tűnik ez a füzet eszmei mondanivalójá­
ból, mely a könyvtáros legfontosabb fel­
adataként az olvasó nevelését jelöli meg. 
>Az olvasó nevelése politikai munka, — 
ir.ia —, a könyvtáros feladata. A könyvtá­
rosnak ezt a m unkát tervszerűen kell 
végeznie,** Az "Agitációs m unka az 
üzemi könyvtárban** legfőbb hiányossá­
gát éppen abban látjuk, hogy a tervsze­
rűség konkrét példájának az ism erteté­
sével — egy üzemi könyvtár évi agitá­
ciós tervének legalább is felvázolásával 
—, adós marad.

Bizonyára a füzet szűkreszabatt terje­
delmével m agyarázhatjuk ezt is, csak­
úgy, mint a többi hiányosságot. Azt pél­
dául, hogy amikor az ankétok hibáit jelzi, 
ezeket nem részletezi, holott nyilván­
valóan hasznos lett volna itt a kritika 
egy vagy több konkrét példára alkal­
mazva (11. old.). Jobb lett volna az is, 
ha a - határozott példákkal, amelyekből 
sokat tanulhat a  könyvtáros, nem bánik 
olyan takarékosan.

Igen jó ötlet volt néhány könyvkiállí­
tás, illetve egyszerűbb tárló fényképét 
mellékletként közölni, a füzet «-Függe- 
lék*-ében feltüntetett bibliográfiákat 
ugyancsak haszonnal forgathatják a 
könyvtárosok, akik közül sokan jogosan 
kérdezhetik azonban meg, hogy miként 
került a »Harc a jobboldali szociál­
demokrácia ellen* bibliográfiájába Cour- 
tade »Jimmy« c. regénye, meiy egyálta­
lában nem ebbe a témakörbe ‘ tartozik, 
hanem arról szól: miként válik egy ame­
rikai dolgozó békeharcossá.

Az "Agitációs munka az üzemi könyv­
tárban* egészében nemcsak hasznos se­
gédkönyv, de kiadása igen helyes kezde­
ményezés is. A magyar könyvtárosok 
örömmel vennék, ha a Kultúrmunkások 
Könyvtárának minél több füzete foglal­
kozna a magyar könyvtárügy egyes rész­
letkérdéseivel. (Murányi-Kovács Endre)
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ÜJ JÁRÁSI KÖNYVTARAK NYÍL- 
TAK Hevesen, Csurgón, Duna- 
vécsén Vásárosnaményban és 
Mezőkövesden. Augusztus 20-án, 
Alkotmányunk ünnepén avatták 
fel ünnepélyesen az új járási 
könyvtárakat. Ezzel a járási 
könyvtárak száma 66-ra emelke­
dett. Itt említjük meg, hogy jú­
lius elsejével 34 községben tör­
tént meg a népkönyvtárosok füg- 
getlenítése. így most már 44 köz­
ségben van függetlenített könyv­
táros. A mezőkövesdi Járási 
Könyvtár avatásán — mint leve­
lezőnk, Szabó Kálmán, az új Já­
rási Könyvtár vezetője írja — a 
Népkönyvtári Központ nevében 
Tordai György adta át lelkes sza­
vakkal a könyvtárat a dolgozók­
nak. Gulyás Károlyné, a Járási 
Tanács VB elnökhelyettese kö­
szönte meg az ünnepélyen a 
dolgozók nevében pártunk és kor­
mányunk gondoskodását. A já­
rás területén 18 népkönyvtár műt 
ködik.

□
AZ ORSZÁGOS SZÉCHÉNYI- 

KÖNYVTAR ősszel megindítja a 
nyár elején megalakított könyv­
tártörténeti és könyvtárjogi mun­
kaközösségek működését más 
könyvtárak dolgozóinak bevoná­
sával. A könyvtártörténeti munka- 
közösség a kéziratosság korától 
napjainkig dolgozza fel könyv- 
és könyvtártörténetünket négy 
csoportban, a könyvtárügyi mun­
kaközösség pedig elsősorban a 
szerzői Jog kérdéseivel foglalko­
zik és megindítja a Szovjetunió 
és a népi demokráciák könyvtár- 
ügyi Jogszabályainak gyűjtését.

G
A III. VASUTASNAP alkalmá­

ból ezúttal első ízben a buda­
pesti és vidéki állomásokon, 
lütőházakban és vasúti üzemek­
ben több. mint nyolcvan helyen 
rendeztek ünnepi könyvmegbeszé­
lést és háromszáznál több helyen 
könyvkiállítást áugusztus 3-a és 
20-a között.

□
AZ ORSZÁGOS SZÉCHÉNYI 

KÖNYVTÁR ősszel folytatja az 
általános könyvtártani és biblo- 
gráfiai tanfolyamot, amelyen 
részt vesznek más könyvtárak dol­
gozói is továbbképzésük' érdeké­
ben. Ezenkívül tanfolyamot in­
dít a Pedagógiai Főiskolát jó 
eredménnyel . végzett könyvtári 
dolgozók számára. Az orosz nyelv- 
tanfolyamok mellett megindítja 
a latin és a német nyelv tanfo­
lyamait is.

EZERKÖTETES ÜJ KÖNYVTÁR 
kezdte meg működését Budapes­
ten. A XI. kerületi tanács szak- 
szervezeti bizottsága Alkotmá­
nyunk ünnepének tiszteletére lé­
tesítette az új könyvtárat a ta­
nács dolgozói részére.

□
A MŰSZAKI KÖNYVTARAK 

MUNKAVERSENYÉNEK III. SZA­
KASZA október l-én indul az Or­
szágos Műszaki Könyvtár vezet- 
tésével. A versenyszakasz három 
kategóriájában a nagyüzemi, 
kisüzemi és a tervező- és kutató­
intézeti műszaki könyvtárak dol­
gozói vesznek részt.

□
NAGYSZABASÜ KÖNYVKIALLÍ- 

TAS NYÍLIK  ̂ meg október 4-én 
a Nemzeti Múzeumban az Orszá­
gos Széchényi Könyvtár közre­
működésével. A kiállítás a ma­
gyar könyvkiadásnak a legutóbbi*' 
években elért hatalmas fejlődését 
mutatja be.

A MŰSZAKI KÖZPONTI CÍM­
TAR adatfelvételeit megkezdte az 
Országos Műszaki Könyvtár. A 
Módszertani Osztály dolgozói vé­
giglátogatták az üzemeket, ter­
vező- és kutatóintézeteket, hogy 
összeírják ezeken a helyeken ta­
lálható külföldi folyóirat- és 
könyvanyagot.

□
ÜZEMI KÖNYVKIALLÍTASO- 

KAT RENDEZETT az Országos 
Műszaki Könyvtár propaganda- 
csoportja. Júliusban a Férfiruha.- 
gyárban, a Vegyi Gép- és Radiá­
torgyárban és az Óbudai Hajó­
gyárban rendezett szakkönyv­
kiállítást az üzem működésének 
megfelelő műszaki könyvekből.

□

A KORMANYPROGRAMM MEG­
VALÓSÍT ASANAK ÚTJA CÍMMEL 
az Országos Széchényi Könyvtár 
Hírlaptára olvasóterme előteré­
ben, négy tárlóban, alkalmi ki­
állítást rendezett. A Széchényi 
Könyvtár egyébként a nyári hó­
napokban több könyvkiállítást is 
rendezett. így a Múzeum-kerti 
parkkönyvtárban, a könyvtár fo­
lyosóin és a Múzeum-körúti ki­
állítási kirakatában. A könyvki­
állítások közül különösen a Maja- 
kovszkij-kiállítás ért el nagy 
eredményt mert a kiállított 
könyvek 70 százalékát kérték ol­
vasásra.

A GYÓLEVESZI NÉPKÖNYV- 
TARRÓL írja a »Zala« című lap, 
hogy a megye egyik legelhanya­
goltabb könyvtára volt. Tárt ajtók 
mellett, nyitott szekrényben he­
vertek a könyvek. A tanács á 
járási VB figyelmeztetésére újab­
ban fokozottan támogatja a 
könyvtáros munkáját és így 
júniusban már 84, júliusban pe­
dig 109 kötet könyvet kölcsönöz­
ték Gyülevészen.

□
A MŰSZAKI IRODALOM állan­

dóan újításokra ösztönzi a dol­
gozókat. Legújabban Adorján 
J inos komlói műszaki titkár, 
Kiss Mihály, a pécsi Újhegyi bá­
nya jelvényes sztahanovista ko­
vácsa, Mészáros János, az Új­
pesti Omega kéziszerszámgyár 
sztahanovista csiszolója, Hugyecz 
Pál. a Békéscsabai Ruhagyár 
üzemi lakatosa. Sas Pál, a Ke­
lenföldi Textilkombinát sztaha­
novista hegesztője és Csepreghy 
Győző, a kaposvári Textilművek 
Kossuth-díjas főmérnöke dolgo­
zott ki újításokat, illetve ért el 
munkájában nagy eredményeket 
a szovjet és a magyar műszaki 
könyvek tanulmányozása alap 
Ján.

0
A VAS MEGYEI KÖNYVTÁR 

szombathelyi épületében belső át­
alakításokat végeztek, mert a 
könyvtár több mint húszezer fo­
rintos befektetéssel — írja a 
»Vasmegye« című lap — olvasó­
termet és külön ifjúsági könyv­
tárat létesített. Az olvasóterem 
felszerelésére (asztalokra, székek­
re, szőnyegekre) további 15 ezei 
forint áll rendelkezésre. Ebben 
a teremben tartják meg a könyv­
ismertetéseket és filmvetítéseket. 
Hangszóró és hanglemez be­
szerzésére és egyéb felszerelésekre 
4000 forintot költenek.

□
A KÖNYVTÁROSOK BOLTJÁ­

NAK nyitvatartási ideje dolgában 
Fried Vilmos levelezőnk, a Fő­
városi óra- és Ékszeripari Válla­
lat üzemi könyvtárosa júliusi 
számunk »Levelezőink írják* 
rovatában azt Javasolta, hogy a 
Könyvtárosok Boltja este 7  óráig 
legyen nyitva, hogy a délután 
5 óráig dolgozó üzemi könyvtá­
rosok is elintézhessék vásárlásai­
kat. Az AKV értesítette lapun­
kat, hogy a javaslat folytán — 
amelyet már több könyvtáros fel­
vetett — a Könyvtárosok Boltja 
augusztus 1-től este 7 óráig áll 
a könyvtárosok rendelkezésére.
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